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ÖZET 

 

55-72 AYLIK ÇOCUKLARA DIġ ALANDA UYGULANAN 

SORGULAMA TABANLI BĠLĠM ETKĠNLĠKLERĠNĠN 

BĠLĠMSEL SÜREÇ BECERĠLERĠNE ETKĠSĠNĠN 

ĠNCELENMESĠ 

 

TOPRAKKAYA, Ġclal Makbule. 55-72 Aylık Çocuklara DıĢ Alanda 

Uygulanan Sorgulama Tabanlı Bilim Etkinliklerinin Bilimsel Süreç Becerilerine 

Etkisinin İncelenmesi, Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul, 2016. 

Bu çalıĢma, okul öncesi eğitim programındaki kazanım ve göstergeler 

doğrultusunda hazırlanan sorgulama tabanlı, bilim etkinliklerinin dıĢ alanda 

uygulanarak çocukların bilimsel süreç becerilerine olan etkilerini incelemek 

amacıyla yapılmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda okul öncesi eğitim programına uygun 

hazırlanan bilimsel etkinlikler uzmanlar tarafından incelenmiĢ ve uygun görülmüĢtür. 

Bu çalıĢmada gerçek deneme modellerinden ön test-son test kontrol gruplu deneme 

modeli kullanılmıĢtır. AraĢtırmada öncelikle deney ve kontrol grubunu belirlemek 

amacıyla bilimsel süreç beceri ölçeği uygulamıĢtır. Uygulama sonunda veriler SPSS 

15.0 programı kullanarak değerlendirilmiĢtir. Değerlendirme sonucunda okul öncesi 

eğitim programına ek olarak sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri deney grubundaki 

15 çocuğa uygulanmıĢtır. ÇalıĢma kapsamında deney grubunu oluĢturan çocuklara 8 

hafta boyunca haftada üç gün olmak üzere 24 günlük eğitim programı, okul öncesi 

eğitim programına ek bir destek programı olarak uygulanmıĢtır. Programın 

uygulanması sürecinde kontrol grubunu oluĢturan çocuklar, günlük eğitim 

programlarına devam etmiĢlerdir. AraĢtırma sonucunda veriler incelenmiĢtir. Sonuç 

olarak, dıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim etkinliklerin 55-72 aylık 

çocukların bilimsel süreç becerilerine olumlu katkı sağladığı görülmüĢtür. 

Anahtar Kelimeler: Okul öncesi eğitim programı, sorgulama tabanlı 

öğretim, bilim etkinlikleri, bilimsel süreç becerileri. 

Tarih: Aralık, 2016 
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ABSTRACT 

 

AN INVESTIGATION OF THE EFFECTIVENESS OF INQUIRY 

BASED SCIENCE ACTIVITIES APPLIED IN THE OUTDOOR SPACE ON 

SCIENTIFIC PROCESS SKILLS FOR THE CHILDREN BETWEEN 55-72 

MONTHS 

 

TOPRAKKAYA, Ġclal Makbule. An Investigation of the Effectiveness of 

Inquiry Based Science Activities Applied In The Outdoor Space on Scientific Process 

Skills for The Children Between 55-72 Months, Post Graduate Thesis, Istanbul 2016. 

This study was conducted to investigate the effects of inquiry-based science 

activities prepared in line with the achievements and demonstrations of the pre-

school education program on the scientific process skills of the children. To this end, 

the science activities prepared for preschool education program were analyzed and 

approved by the experts. In this study, pre-test and post-test control group 

experimental models were used as real experimental models. In the research, firstly 

the scientific process skill scale was applied to determine the experiment and control 

group. At the end of the study, the data were evaluated using the SPSS 15.0 program. 

As a result of the evaluation, in addition to pre-school education program, inquiry 

based science activities were applied to 15 children in the experimental group. 

Within the scope of the study, 24-day training program, which is three days a week 

for 8 weeks, was applied as an additional support program to pre-school education 

program for the children who constituted the experimental group. In the process of 

implementing the program, the children who formed the control group continued 

their daily education programs. As a result of the research, the data were examined. 

As a result; it has been observed that inquiry-based science activities applied at the 

external field contribute positively to scientific process skills of children aged 55-72 

months. 
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 Keyword(s): Preschool education program, inquiry based training, science 

activities, scientific process skills. 
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BÖLÜM 1. GĠRĠġ VE AMAÇ 

 

Çocukların özgürce hareket edebildiği ortamlar, onların zihinsel, fiziksel ve duygusal 

becerilerini geliĢtirir (Akyıldız vd., 2000b). Doğayla iç içe olduğu, gözlem yapabildiği, 

bilgileri araĢtırarak ulaĢabildiği ortamlarda çocuklar sorgularlar. Açık havada yapılan 

etkinlikler çocuk açısından son derece faydalıdır. „MEB 2013 Okul Öncesi Eğitim 

Programı ‟da bu konuyu destekler niteliktedir. Öğretmenlerin bu etkinlikleri mümkün 

olduğunca açık havada da gerçekleĢtirmesi beklenmektedir (MEB, 2013). 

DıĢ ortamda yapılan etkinliklerin, sınıf içinde yapılan etkinliklerden daha sağlıklı 

olduğu düĢünülmektedir. Özellikle dikkat eksikliği, anksiyete, depresyon ve obezite 

rahatsızlığı olan çocuklar için dıĢ ortamda yapılacak etkinlikler, fizyolojik ve psikolojik 

anlamda çocuğa yarar sağlamaktadır. Çocuğun serotonin hormonunu arttırır, böylelikle 

çocuklar kendilerini daha mutlu hissederler. Buna paralel olarak çocukların stres 

düzeylerinin düĢtüğü söylenebilir (Alat vd., 2012). 

Arslan (2010)‟ın okul öncesi eğitim kurumlarında dıĢ mekan tasarımında çocukların 

beklentilerinin belirlenmesi amacıyla yapmıĢ olduğu çalıĢmada, kurumların dıĢ 

alanlarının çocuk merkezli ve katılımcı bir yaklaĢıma uygun bir Ģekilde tasarlanmasının 

gerektiği sonucuna ulaĢmıĢtır. Ayrıca Arslan (2010), dıĢ alanların öğrenme 

merkezlerinin bir uzantısı olduğunu ve öğretim sürecinden ayrılamayacak nitelikte 

olduğunu savunmaktadır. Çünkü dıĢ alanlarda yapılan etkinlikler, iç alanlarda olduğu 

gibi çocukların sosyal, duygusal, biliĢsel ve motor yeteneklerini ve becerilerini 

destekler. Fakat birçok kurumda çocukların dıĢ alana çıkarılmadığı, çocuğun gün 

boyunca sınıf içinde kaldığı tespit edilmiĢtir. Okul öncesi dönem, çocukların geliĢim 

özellikleri göz önüne alındığında, onlar için sık sık hareket etme becerileri kaba ve ince 

motor becerileri için hayati önem taĢıdığı görülmektedir. 
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1.1. PROBLEM DURUMU 

Fen öğretimi genel olarak çevre, doğa ve yaĢamla iliĢkilidir. Fen bilimleri konuları 

doğa ve çevreyi içine almaktadır (Önder vd., 2008). Bu nedenle okul öncesi eğitim 

programında fen eğitimi “fen ve doğa‟ çalıĢmaları olarak yer almaktadır. Fen eğitimi 

çocukların doğa, çevre ve yaĢamla ilgili tecrübelerinden yola çıkarak baĢlar (TaĢtepe, 

2012). Bu süreçte fen etkinliklerine verilen önem çocuğun araĢtırma becerisine katkı 

sağlar. Bu nedenle fen eğitimine okul öncesi eğitim programında yer vermelidir 

(BüyüktaĢkapu, Çeliköz ve Akman, 2012). 

Sorgulama tabanlı bilim öğretimi, okul öncesi dönem çocuğunu keĢfetmeye ve 

araĢtırmaya yönlendirir. Sorgulama tabanlı öğrenme çocuklardaki merakı ve araĢtırmacı 

yapıyı artırır. Sorgulama tabanlı öğrenme çocukların sadece öğrenmesine değil, aynı 

zamanda çocukların düĢünme becerilerinin geliĢmesine, gözlem yapmasına, 

araĢtırmasına, analiz etmesine, bilgi ve teknolojiyi kullanmasına olanak sağlar 

(Alvarado ve Herr, 2003). 

Bilimsel süreç becerileri, çocuğun kavramları anlamlandırmasına, kendi öğrenme 

sorumluluğunu almasına ve aktif olarak öğrenmesine yardımcı olur (Arslan ve 

Tertemiz, 2004). 

Yukarıda bahsedilen alan yazından yola çıkarak, okul öncesi eğitim kurumlarında 

çocuk merkezli ve etkin bir program olan sorgulama tabanlı öğretim programlarının dıĢ 

alanda etkin kullanımı sonucunda, okul öncesi dönem çocukların bilimsel süreç 

becerilerini etkileyip etkilemediğini araĢtırmak bu çalıĢmanın temel sorunsalıdır. 

 

 

1.2. ARAġTIRMANIN AMACI 

Bu araĢtırmanın temel amacı, dıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim 

etkinliklerinin, 55-72 aylık çocukların bilimsel süreç becerilerine etkisini incelemektir. 
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1.3. PROBLEM CÜMLESĠ 

DıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim etkinliklerinin,55-72 aylık çocukların 

bilimsel süreç becerilerine etkisi var mıdır? 

1.4. ALT PROBLEM CÜMLELERĠ 

a. DıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri deney grubu 

çocuklarının Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği alt, gözlem, sınıflama, tahmin etme, 

ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam bilimsel süreç beceri son test puanları 

ile ön test puanları arasında anlamlı bir farklılaĢma var mıdır? 

b. Kontrol grubu çocuklarının Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği alt boyutları gözlem, 

sınıflama, tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam bilimsel süreç 

beceri son test puanları ile ön test puanları arasında anlamlı bir farklılaĢma var mıdır? 

c. Deney ve kontrol grubu çocuklarının Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği alt boyutları 

gözlem, sınıflama, tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam 

bilimsel süreç beceri son test puanları arasında anlamlı bir farklılaĢma var mıdır? 

d. DıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri deney grubu 

çocuklarının Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği alt boyutları gözlem, sınıflama, tahmin 

etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam bilimsel süreç beceri son test 

puanları ile Kalıcılık Testi puanları arasında anlamlı bir farklılaĢma var mıdır? 

e. Kontrol grubu çocuklarının Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği alt boyutları gözlem, 

sınıflama, tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam bilimsel süreç 

beceri son test puanları ile Kalıcılık testi puanları arasında anlamlı bir farklılaĢma var 

mıdır? 

f. Deney ve kontrol grubu çocuklarının Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği alt boyutları 

gözlem, sınıflama, tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam 

bilimsel süreç beceri Kalıcılık puanları arasında anlamlı bir farklılaĢma var mıdır? 
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1.5. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

Çocuklar okul öncesi dönemde araĢtırmacı, keĢfedici ve sorgulayıcı birçok beceriyi 

daha aktif bir Ģekilde kullanmaktadır. Bu dönemde çocukların bu becerilerini 

destekleyici etkinliklere yer verilmesi çocuktaki bilimsel süreç becerilerinin geliĢmesine 

olanak tanımaktadır (Turan, 2015). 

Çocuklar bilimsel süreç becerileriyle gözlem yapmayı, araĢtırmayı, tahminde 

bulunmayı, analiz yapmayı sorgulamayı öğrenir. Bu süreç becerilerini yapan bireylerin 

bir durumu birden çok yönüyle irdelemeye, karmaĢık durum ve olayların çözümlemeye 

çalıĢır (Akt: Edolson,Gordin ve Pea,1999; Magnussen, Ishida ve Iano,2000). 

Fen eğitimi ise sorgulamaya, araĢtırmaya yönlendiren bir bilimdir. Çocuklar ise fenle 

ilgili konularda neden-sonuç iliĢkisi kurmada ve kavramları anlamlandırmada bilimsel 

sorgulamadan yaralanırlar. Bilimsel sorgulama çocukların hem bilimsel süreç 

becerilerinin geliĢmesine, hem de eleĢtirisel düĢünmesine katkı sağlar (Alabay, 2010). 

Fen öğretimi genel olarak çevre, doğa ve yaĢamla iliĢkilidir. Fen bilimleri konuları 

doğa ve çevreyi de içine almaktadır. Bu nedenle okul öncesi eğitim programında fen 

eğitimi “fen etkinlikleri” olarak yer almaktadır. Fen eğitiminde çocukların doğa, çevre 

ve yaĢamla ilgili tecrübelerinden yolla çıkılır. Bu süreçte fen etkinliklerine verilen önem 

çocuğun araĢtırma becerisine katkı sağlar. Bu nedenle fen eğitimine okul öncesi 

dönemde de yer vermelidir (BüyüktaĢkapu, Çeliköz ve Akman, 2012). 

Açık alanda yapılan faaliyetlerin, çocuğun bedensel ve duygusal yönden olumlu 

katkı sağlayacağı düĢünülerek çocuklara doğal ortamlarda öğrenme imkânları verilmek 

istenmiĢtir. Bu düĢünceden yola çıkarak doğada yapılan eğitimler incelenmiĢtir 

(O‟Brien, 2008). Fen eğitimi doğayı araĢtırırken sorgulatır, öğretirken tecrübe 

kazandırır. Bundan dolayı sorgulama tabanlı öğretim mantığıyla yola çıkılmak 

istenmiĢtir. Ayrıca fen eğitimiyle bilimsel süreç becerilerini kullanmaya teĢvik edilen 

çocukların sorumluluk alma, aktif olarak etkinliklere katılma ve kalıcı öğrenme 

duygularını kazandığı gözlenmiĢtir (Çepni vd., 1997). 

Bu çalıĢma dıĢ alan faaliyetlerini öğrenme sürecine dâhil ederek, çocukların bilimsel 

süreç becerilerini kullanmasını sağlayan sorgulama tabanlı öğretimi, okul öncesi 

programına entegre ederek çocuklardaki geliĢimine olan etkisi incelenmek istenmiĢtir. 

Böylelikle çocukların doğada eğlenirken, bilimsel süreç becerilerini aktif olarak 
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kullanabileceği düĢünülmüĢtür. Bu çalıĢma, bireylerin doğal çevreyi kullanırken, 

bilimsel düĢünmeyi de iĢin içine almaktır. 

 

1.6. SAYILTILAR 

Bu araĢtırmada aĢağıdaki sayıltılardan hareket edilmiĢtir. 

a. AraĢtırma kapsamına dâhil edilen çalıĢma grubu çocuklarının herhangi bir 

öğrenme güçlüğü veya zihinsel bir engeli bulunmamaktadır. 

b. Kontrol altına alınamayan çeĢitli değiĢkenler her iki grubu da (deney-kontrol 

grubu) aynı derecede etkilemektedir. 

c. Çocuklar, Bilimsel Süreç Becerilerini Değerlendirme ölçeğine içtenlikle cevap 

vermiĢlerdir. 

1.7. SINIRLILIKLAR 

AraĢtırmanın sınırlılıkları aĢağıdaki gibidir: 

a. AraĢtırmanın uygulama süreci 2014-2015 eğitim-öğretim yılı yaz dönemi ile 

sınırlıdır. 

b. AraĢtırma, MEB Ġstanbul ili Maltepe ilçesinde belirlenen tek bir anaokulundaki 

anasınıflarında eğitim gören 55-72 aylık çocuklarla sınırlıdır. Herhangi bir öğrenme 

güçlüğü veya zihinsel engeli olmayan 55-72 aylık çocuklar ile sınırlıdır. 

c. AraĢtırmada kullanılan Bilimsel Süreç Becerileri Değerlendirme Ölçeğinin 

(BSBDÖ), ölçtüğü özellikler ile sınırlıdır. 

d. Uygulanan eğitim programı 8 hafta devam eden toplam 24 oturum ile ve her 

oturum için de 45-60 dakika ile sınırlıdır. 

. 

1.8. TANIMLAR 

Okul Öncesi Eğitim: 0-6 yaĢ dönemini kapsayan bireysel özelliklerinin yanı sıra 

geliĢimsel özeliklerine uygun bireylere en iyi biçimde verilen eğitim ve öğretim 

faaliyetlerinin tümünü içeren süreçtir. 
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Bilimsel Süreç Becerileri: Bilginin oluĢturulmasında, oluĢan problemlerin 

çözümleri üzerine düĢünmede ve sonuçları formüle etmede kullanılan düĢünme 

becerileridir. 

Sorgulama Tabanlı Öğretim: Çocukların sorular sormasını, araĢtırma yapmasını, 

tartıĢmasını, yaratmasını ve yansıtmasını sağlayan problem çözmeye odaklanmıĢ aktif 

bir öğrenme-öğretme yaklaĢımıdır. 
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BÖLÜM 2. ARAġTIRMANIN KURAMSAL 

ÇERÇEVESĠ VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

 

2.1. OKUL ÖNCESĠ DÖNEMDE FEN EĞĠTĠMĠ 

Fen eğitimi, hayat boyunca önemli bir yere sahip olup, bireyin hayatına erken 

yıllarda girer. Birey dünyaya geldiği andan itibaren çeĢitli deneyimlerle fen eğitimini 

yaĢamın içine alır. Piaget ve Vygostky‟e göre çoçuklar, erken çocukluk döneminde 

kavram geliĢimi yaparak ve yaĢayarak geliĢir. Çocuklardaki kavram geliĢiminin her 

evresinde fen eğitimin önemi büyük olup, çocuğun yaĢamıyla iç içedir. Erken çocukluk 

döneminde çocuklarda kavram geliĢimi Piaget„in dediği gibi zihin Ģemalarının oluĢması 

ve gözlem yoluyla oluĢur (Ülgen, 2001). Çocuklar ilk deneyimlerini gözlem yoluyla 

öğrenirler. Çevresinde olup biteni önce gözlemler, ardından anlamlandırır, daha sonra 

anlamlandırdığı bu gözlemlerini “ertelenmiĢ taklit” yoluyla kendi yaĢamına uyarlarlar. 

Fen eğitimi hayatın içinde olduğunun bir göstergesidir. Çünkü fen eğitimi çocuklara 

etkin çevreyi tanımaya, yaĢamı kendince anlamaya olanak veren çalıĢmalardır 

(Senemoğlu, 2009). Okul öncesi eğitimde yer alan fen eğitimleri çocuklarının 

yaĢamlarında farkındalık oluĢmasında ve bilinçlenmesinde önemli rol oynar (Metin ve 

ġahin, 2014). 

Çocuk, yaĢamının ilk yıllarında çevreden çok, kendini tanımayla geçirir. Bu süreçte 

bebeklerin en önemli araçları refleksleridir. Refleksler, önceleri bilinçsiz olarak 

gerçekleĢse de zamanla bilinçli bir hal alır (Senemoğlu, 2009). Erken çocukluk 

döneminde çocuk, merak duygusunu öğrenme arzusuyla birleĢerek sanki küçük bir 

bilim insanı gibi çevreyi gözlemler. Gözlemlediği bilgiler onun zihninde sınıflanarak 

çocuğun zihninde yer edinmeye çalıĢır (Akman ve Üstün, 2003). KarĢılaĢtırmalar, 

tahmin etmeler çocukların zihinsel süzgecinden geçerek doğru bilgiye ulaĢır. Fen 

eğitimi, çocuğun hayatı anlamlandırmasına, çevreyi tanımasına ve karĢılaĢtığı sorunlar 
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karĢısında kendisine yol çizmesine rehber olur. Fen etkinlikleri, çocukların keyif aldığı 

günlük yaĢam becerisinde kapsayan önemli etkinlikler arasında yer alır (Durdu, 2010). 

Avrupa Birliği fen eğitimine önem vermiĢtir. Hatta Avrupa Birliği'nin ana 

hedeflerden bir tanesi de öğrencilerin fen eğitimi konusunda çalıĢmalarına teĢvik etmek 

olmuĢtur. GeniĢ çaplı önlemler alınmıĢ ve öğrencilerin fene olan ilgilerini arttırmak için, 

okul yıllarının en erken dönemlerinden itibaren fene yönelik etkinlikler uygulanmıĢtır. 

Avrupa Komisyonu (2007); 

„ilköğretimde fen eğitiminin uzun vadeli bir etkisi vardır‟, bu da „uzun vadeli etkileri 

olan içsel güdülenmenin pekiĢtirildiği dönem olarak addedilmiĢtir‟ 

(http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice, 2016). 

Milli Eğitim Bakanlığı okul öncesi programında fen etkinlikleri Ģu Ģekilde 

tanımlanmıĢtır: 

Çocukları dikkat etmeye, soru sormaya, merak etmeye, gözlemlemeye, 

araştırmaya, incelemeye ve keşfetmeye yönelten etkinliklerdir. Çocuklar ilk 

elden deneyimler kazanırken onların bilimsel süreç becerilerini 

kullanmalarına özen gösterilmelidir. Bu etkinliklerle yaşam gerçeklerini 

tanıtırken çocuklarda çevre farkındalığı da sağlanacaktır.”(MEB, 2013) 

Okul öncesi dönem çocuğu için fen eğitimi, çocuğun yaĢamında önemli rol 

oynadığından fen eğitiminde yaĢam becerilerine yer verilmelidir (AktaĢ vd., 2009). Fen 

eğitimi yaĢamla ilgili birçok beceriyi içerdiği için bireylere farklı bakıĢ açıları, farklı 

yöntemler, bireye içinde bulunduğu yaĢam alanını anlama, oryantasyon gibi bir çok 

özellik edinmesini sağlar (Alisinanoğlu vd., 2012). 

Fen eğitimi, çocuğun yaĢamıyla iç içe olup hayatında var olmalıdır (Ünal, 2006). 

Özellikle çocukların doğayı gözlemlediği ve bilgi sahibi olduğu bu süreç önemlidir. 

Örneğin; çocuk için etrafındaki bir çiçeği incelemek bile ona çiçek hakkında bilgi 

verirken bitkiyi gözlemlemek onun doğal hayattaki uyumu fark etmesini sağlar (Gündüz 

ve Akduman, 2015). 

Fen eğitimindeki amaç bilgiyi özümleyerek bireyin hayatına aktarmak onun hayatla 

ahengini yakalamaktır. Çocuklar hayatı öğrenirken keĢfederler, araĢtırırlar, deneme-

yanılma yöntemini kullanırlar, aynı küçük bilim adamları gibi hayatı incelemeye 

baĢlarlar. 
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Okul öncesi dönem çocuğu için fen eğitimi, çocuğun yaĢamında önemli rol 

oynadığından fen eğitiminde yaĢam becerilerine yer verilmelidir (AktaĢ vd., 2009). Fen 

eğitimi yaĢamla ilgili birçok beceriyi içerdiği için bireylerin farklı bakıĢ açıları, farklı 

yöntemler, içinde bulunduğu yaĢam alanını anlama ve oryantasyon gibi bir çok özellik 

edinmesini sağlar (Alisinanoğlu vd., 2012). 

Fen eğitimi, çocuğun yaĢamıyla iç içe olup hayatında var olmalıdır (Ünal, 2006). 

Özellikle çocukların doğayı gözlemlediği ve bilgi sahibi olduğu bu süreç önemlidir. 

Örneğin; çocuk için etrafındaki bir çiçeği incelemek bile ona çiçek hakkında bilgi 

verirken, bitkiyi gözlemlemek onun doğal hayattaki uyumu fark etmesini sağlar 

(Gündüz ve Akduman, 2015). 

Fen eğitimindeki amaç, bilgiyi özümleyerek bireyin hayatına aktarmak, onun hayatla 

ahengini yakalamaktır. Çocuklar hayatı öğrenirken keĢfederler, araĢtırırlar, deneme-

yanılma yöntemini kullanırlar. Aynı küçük bilim adamları gibi hayatı incelemeye 

baĢlarlar. 

Okul öncesi dönemde fen etkinliklerinde deneylere, mutfak çalıĢmalarından, turĢu 

yapımı, salata yapımı, gezi /gözlem çalıĢmalarından fotoğraf çekme, çekilen 

fotoğraflarla albüm yapımı, gezi çalıĢmalarında toplanan nesnelerle koleksiyon yapımı, 

yapılan gözlemler sonucu elde edilen nesnelerden grafik yapımı gibi çalıĢmalara yer 

verilebilir (AktaĢ Arnas, 2007). 

Erken çocukluk döneminde çocuklar beĢ duyu organlarıyla dünyayı keĢfederek, 

deneme yanılma yöntemini kullanarak kendi fen dünyasını yaratır (Ġnci, 2009). 

Özellikle okul öncesi dönemde alınan fen eğitimi çocukların iç dünyasında sistematik 

gözlemler yapmasına olanak sağlar. Okul öncesi dönem çocuğu hipotezler kurar, 

düĢüncelerin doğruluğunu test eder, sorular sorarak bu süreci anlamaya çalıĢır. Çocuklar 

için dünya keĢfedilmeyi bekleyen deniz gibidir ama doğru bir rehbere ihtiyacı vardır. 

Fen etkinlikleri merak duygusunun en dorukta olduğu okul öncesi dönem, çocuğun 

araĢtırmasına ve keĢfetmesine imkan sağlar (Aral, 2001). 

Okul öncesi dönemde fen eğitimi, çocukların hayatını anlamlandırmasında etkin rol 

oynar. Okul öncesi dönemde uygulanan fen etkinlikleri, çocukların araĢtırmalar 

yapabildiği, onların meraklarından yola çıkarak, doğal çevreyi araĢtırdığı ve 

düĢüncelerini ortaya koyduğu çalıĢmalardan oluĢur. Okul öncesi dönemde verilen fen 

eğitimi çocuğun birçok beceri kazanmasına olanak sağlamaktadır. Okul öncesi dönem 
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çocukların zihinsel, bedensel, duygusal, motor becerilerinin üst düzeyde olduğu 

zamandır ve çocuklardaki kavramlarının oluĢmaya baĢladığı süreç olarak görülmektedir 

(Ülgen, 2001). Okul öncesinde uygulanan fen eğitimiyle, bilimsel düĢünme, sorgulama, 

muhakeme etme, farklı açılardan bakabilme gibi birçok biliĢsel becerilerinin temeli 

oluĢur. Bireylerin biliĢsel alan hedeflerinin aĢamalarına bakıldığında bilgi toplama, 

kavrama, uygulama, analiz, sentez ve en son ise değerlendirme basamağından oluĢtuğu 

görülmektedir (Demirel, 2009). Bu aĢamalar biliĢsel süreç becerilerini içine alarak fen 

eğitiminde yer alır. Çocuklar araĢtırmalar yaparak ve olayları irdeleyerek, bilgi toplar, 

analiz eder, sentez ve değerlendirme yapar. Bu gibi biliĢsel becerileri fen eğitimiyle 

ortaya çıkarır. 

Okul öncesi dönemde etkinlikler içinde alınan biliĢsel alan hedefleri, kazanım ve 

gösterge olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu basamaklardan ilki bilgi, hedef davranıĢımız 

ise hatırlama ve tanımlamadır (Hacısalihoğlu, 2011). Okul öncesi dönem olarak 

bakıldığında, çocuğun bir konuyla ilgili bir sözcüğü açıklayabilmesi, bir olayın nasıl 

gerçekleĢtiğini hatırlayabilmesidir. Kavrama basamağında ise açıklayabilme, tahmin 

etme ve kestirme hedef davranıĢlarımızdır. 

DavranıĢ olarak bakıldığında, bir hikâyeyi özetlemesi, bir fen etkinliğinde deney 

yapılmadan önce tahminlerde bulunmasıdır. Uygulama basamağında çocuğun sürecin 

içine girerek bir olayı, bir durumu yapabilmesidir. Fen etkinliğinde deneyin bizzat 

çocuk tarafından yapabilmesidir. Bir problem durumuyla karĢılaĢtığında, problemi 

çözebilmesidir. Okul öncesi kazanım göstergeleri içinde problem çözebilme kazanımı 

yer almaktadır. Analiz aĢamasında, analiz hedef davranıĢında öğeleri ayırabilme, 

iliĢkilerini belirleyebilmedir. Bu davranıĢlar eyleme dönüĢtüğünde karmaĢık bir sınıf 

içindeki malzemeleri gruplara ayırabilmesidir. Oyun etkinliği sırasında dağılan sınıftaki 

oyuncakları evcilik, blok ve fen malzemeleri diye gruplara ayırma düzenlemesi örnek 

gösterilebilir. Sentez basamağındaki hedef davranıĢ orijinal/özgün bir bütün meydana 

getirmektir. Burada yaratıcılık önemli bir unsur olup, okul öncesi dönem çocuğun var 

olan bir elemanıdır. Çocukların ellerine verilmiĢ birçok malzemeden yeni bir ürün 

çıkarmasıdır (Üredi, 1999). Örneğin, Legolardan uçan uzay robotu tasarlayabilmesidir. 

Değerlendirme basamağında hedef davranıĢımız, bir ölçüte dayalı yargıda 

bulunabilmedir. Çocuklara bir cetvel verip sınıftaki nesnelerin boyunu cetvelle ölçmesi 

ve bu ölçütlerin karĢılaĢtırmasını alabiliriz. BiliĢsel alan hedeflerimiz bireydeki biliĢsel 
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becerilerimizin altyapısını oluĢturduğundan etkinliklerde bu unsuru da göz önünde 

bulundurmalıyız. Hedeflerimizi hedef davranıĢlarla desteklemeli ve hedefi davranıĢa 

dönüĢtürülmeliyiz. 

Çocuğun merak duygusunu fark ettirmek, çocukta var olan cevheri ortaya çıkarmaya 

benzer. Bu süreci fen etkinlikleriyle desteklerken aynı zamanda çocuğun birçok 

kavramı, olguyu, olayı anlamlandırmasını da sağlamalıyız (Gündüz ve Akduman, 

2015).  

Örneğin, çocukta var olan canlı- cansız kavramı geç ve zor öğrenilen bir kavramdır. 

Çocuğun bu kavramı öğrenebilmesi için canlı ve cansız arasında farkı gözlenmesi, canlı 

varlıklar dokunarak onların canlılık belirtilerini tahminleriyle karĢılaĢtırabilmesi, 

zihinde hipotezleri oluĢturabilmesi, deneme yapabilmesi ve sonuca ulaĢabilmesi 

gerekmektedir. Süreç incelendiğinde karmaĢık gibi gözükmektedir. Oysaki doğru fen 

teknikleri kullanarak hem çocuğun eğlenmesine hem de öğrenmesine olanak sağlanır 

(Karamustafaoğlu ve Kunduz, 2006). Erken çocukluk döneminde çocukların olaylar 

hakkında soru sorma, bilgi toplama, araĢtırma yapma, analiz-sentez yapma, bilgileri 

karĢılaĢtırma, sınıflama ve sıralama gibi birçok zihinsel becerileri fen eğitimiyle ortaya 

koyarlar. Fen eğitimi erken çocukluk döneminde çocukların bilimsel düĢünme 

becerilerinin aktif olarak kullanıldığı dönem olup uygun çevre ortamlarıyla 

desteklenmelidir (Durdu, 2010). Fen konuları genellikle soyut kavramları kapsadığı 

için, okul öncesi dönem çocuğuna uygun, okul öncesi dönemde fen konuları çoğunlukla 

soyut konular içerdiğinden, çocuğun düĢünce sisteminde anlaĢılamayacak olduğu 

yaygın olarak ifade edilmektedir. Oysaki fen konuları seçilirken somuttan soyutta 

ilerleme ilkesinden yolla çıkılmalıdır (Senemoğlu, 2009). Çocuğun geliĢimsel özelliği 

göz önünde bulundurulmalıdır. 

Piaget‟in biliĢsel geliĢim teorisine göre okul öncesi dönemde çocuklar yaĢadıkları 

çevrede aktif etkileĢimler sonucu araĢtırmalarını yapılandırırlar (Alabay, 2013). Bundan 

dolayı fen eğitimine erken yaĢlarda baĢlamak doğru bir yöntemdir. Okul öncesinde 

çocuklar merak ettikleri konuları deneme-yanılma yönetimiyle anlamaya çalıĢırlar. 

Çocuklar okul öncesi dönemde gerek formal, gerek informal yollardan fen 

etkinlikleriyle karĢılaĢırlar. 

Formal yoldan öğrendikleri temel fen kavramlarında, çocukların çevrelerini 

sorgulamalarına, düĢünme becerilerinin geliĢmesine, ilerideki yaĢantısındaki fen alt 
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yapısının oluĢmasına ve fene karĢı olumlu tutum geliĢtirmelerine olanak sağlarlar. 

Ulusal Fen Eğitimi Standartları (National Science Education Standarts) tarafından okul 

öncesi dönemde çocuğa uygulanacak fen eğitimindeki içeriğin standartları belirlenmiĢtir 

(Akt.Alabay, 2013; National Research Council, 1996; Kuhlthau, Aniotes ve Caspari, 

2007; Martin, 2011). Okul öncesi fen etkinliklerinde mutfak çalıĢmaları, geziler, 

koleksiyonlar, albüm çalıĢmaları, analojiler, bitki yetiĢtirme, deneyler, eğitici oyunlar 

gibi birçok aktiviteyi içeren etkinlikler vardır. Çocuğun aktif katılım görerek yapacağı 

bu etkinlikler çocukta fen eğitimine karĢı olumlu tutum geliĢtirmesine olanak sağlar. 

Fen kavramlarını kazanmanın en iyi yolu feni deneyler yoluyla bireyin bizzat kendisinin 

yapmasıdır (Lind, 1998). Çocuğun yaptığı davranıĢa iliĢkin tepki hemen 

gerçekleĢmelidir. Tepki ve eylemin arka arkaya gelmediği durumlarda çocuk nesnenin 

tepkimesini baĢka olayla ya da nesneyle bağdaĢtırabilir (Adak, 2006). 

 

2.2 SORGULAMA TABANLI ÖĞRETĠM 

Küresel dünyada değiĢen Ģartlar eğitim sistemini de etkilemektedir. Artık bireyler 

bilgiyi direk almak yerine araĢtırıp geliĢtirerek kendisine uygun Ģekilde 

özümlemektedir. BaĢka bir değiĢle, eleĢtirisel düĢünen, irdeleyen, yaratıcılığıyla 

bütünleĢtiren, tecrübesini dünyayla paylaĢabilen farklı açılardan bakabilen bireyler 

yetiĢmektedir. Bu amaçla öğretim programının da niteliği değiĢmektedir (Karademir ve 

Saracaoğlu, 2013). Kuramlardan yola çıkarak birçok öğrenme ve öğretim programları 

oluĢmuĢtur. En bilindik ve geçmiĢe dayalı geleneksel eğitime karĢı birçok çağdaĢ 

öğrenme programları ortaya çıkmıĢtır (Senemoğlu, 2009). Bu öğrenme ve öğretim 

programlarında bir tanesi de sorgulama tabanlı öğretim programı olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Tarihsel açıdan bakıldığında, sorgulama tabanlı öğretimin net bir zaman 

dilimi yoktur. Piaget„in biliĢsel geliĢim kuramı Vygotsky‟nin çalıĢmalarından yola 

çıkarak yapılandırmacı alan öğretim felsefesiyle harmanlanarak oluĢtuğundan söz 

edilebilir (Arslan, 2013). Bir baĢka yöntem olan sezgisel düĢünmede ise öğretimde de 

bir kaynak ve bir yönlendirme unsuru olmaksızın sezgilerle yön bulan Herbert 

Armstrong tarafından ortaya konulmuĢ olan bu yöntem de sorgulama tabanlı öğretim 

tekniğine benzemektedir. Benzer proje tabanlı öğretimde, Dewey‟in de ifade ettiği gibi 

aktif olarak rol aldığı, aynı zamanda özgürce ifade edebildiği bir yöntemdir (Alabay, 
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2013). Kaynaklara bakıldığında 20. yüzyıl içerisinde ortaya çıkan bir öğretim tekniğinin 

harmonisiyle oluĢan yıldızı parlayan bir öğretim yöntemi olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Ulusal Bilim Kurumu (National Science Foundation) son zamanlarda sorgulama 

tabanlı öğretimin ders programlarında yer almasını sağlamıĢtır. Sorgulama tabanlı 

öğretim için yapılan pek çok tanım vardır. Sorgulama tabanlı öğretim, bilim adamlarının 

doğal dünyayı incelediği ve çalıĢmalarından üretilen bilgiye dayalı bir yöntemdir (NRC, 

1996). Sorgulama tabanlı öğretim, bilimin içeriğini anlamak için kullanılan güçlü bir 

yoldur. Öğrenciler soruları nasıl soracağını ve soruları cevaplamak için nasıl kanıtlar 

kullanacağını öğrenirler (NASPE, 2008). Böylelikle bireyde bilimsel içerik anlayıĢının 

geliĢtirilmesine ve bireyin bildiklerini nasıl öğrendiğinin değerlendirmesine olanak 

sağlar. Bilim, doğal dünya hakkında bilgileri anlamamız için gerekli yetenekler 

kazandırır (Yager, 2004). Bilimle beraber yetenek, tutum ve beceriler geliĢir (NRC, 

2000). Bu kadar çeĢitlilikten oluĢan sorgulama tabanlı öğretimi anlayabilmek için, 

öncellikle sorguluma kelimesini irdelemek gerekir. Sorgulama sözcüğü çeĢitli 

anlamlarda kullanılmaktadır (Saçkes vd., 2012) Ulusal Bilim Eğitimi Standartları 

“sorgulama”nın tanımını Ģu Ģekilde açıklamaktadır: Bilimsel sorgulama, bilim 

adamlarının doğal yaĢam üzerinde çalıĢtıkları çeĢitli yollarla kendi çalıĢmalarından elde 

ettikleri kanıtlara dayanan açıklamalardır. Öğrencilerin kanıtlardan yolla çıkarak 

deneyimler elde ederek bilgilerini artırmaları ve bilim insanlarının doğal hayat 

üzerindeki araĢtırmalarını anlamalarıdır (Alabay, 2013). Sorgulama kelimesinin diğer 

dillerdeki karĢılığı incelendiğinde, Ġngilizce de “enquiry” ya da Amerikan Ġngilizcesinde 

“inquiry” olarak karĢımıza çıkmaktadır. Sorgulama tabanlı öğretim, öğrencilerin 

tecrübelerinden yola çıkan fen eğitimiyle bütünleĢen bir yaklaĢımdır (NRC, 1996). 

Sorgulama tabanlı öğrenmede, bireyin içinde var olan merakı sorgulayarak açığa 

çıkarmaktır. Çocuklar için soru sormak dünyayı tanımada kullanılan bir araçtır. 

Çocuklar zihinlerinde oluĢturduğu bilgileri kimi zaman analiz ederek, kimi zaman ise 

sentez ederek bir düzenleme yaparlar. BuluĢ yoluyla öğrenmenin savunucusu Bruner 

ise, öğrencilerin birer bilim insanı olduğunu kendi etkinliklerine, gözlemlerine 

dayanarak kendi yol haritalarını çizdiğini vurgulamaktadır (Senemoğlu, 2009). Yeni bir 

bilgiyi çocuk direk almak yerine, onu zihninde inĢa ettiği yapı taĢlarındaki bilgilerle 

harmanlar. Çünkü öğrenme sürekliliği olan, olanla yetinmeyen ve her seferinde geliĢen 

bir süreçtir. Sorgulama tabanlı öğretimde, öğrenme kendini yineleyen bir süreçtir, 
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durağan değildir. Sorgulama tabanlı öğretimde hedeflenen davranıĢa ulaĢılırken eski 

bilgilerden yararlanır. Dairesel bir döngü Ģeklinde tekrar tekrar yinelenir. Sorgulama 

tabanlı öğrenmede bireylerin sorular sormasını, araĢtırma yapmasını ve tartıĢma 

yapmasını sağlayan aktif bir öğrenme-öğretme sürecidir (NRC, 2000). Sorgulama 

tabanlı öğretim süreci durağan değildir. Sürekli kendini yenileyerek devam eder. 

Sorgulama temelli öğretimde geleneksel yöntemlerinin dıĢında gerektiği durumda 

esnetilebilen, çocukların geleneksel yöntemlerin aksine eğlenceli etkinliklerden oluĢan 

bir süreçtir (Arslan, 2013). Bilimsel sorgulama, bilim insanlarının çalıĢmalarında 

temellenen kanıtlara dayanan açıklamalarını ve doğal dünya üzerindeki çalıĢmalarını 

farklı yollarla ifade eder. Bilimsel sorgulama, öğrencilerin bilimsel fikirlere karĢı 

anlayıĢ geliĢtirmelerini ve bilgilerini ilerletmelerini sağlayan aktiviteleri içerirken, bilim 

insanlarının nasıl çalıĢtıklarını anlamaları doğrultusunda yön verir (NRC, 1996). Okul 

öncesi eğitim becerilerin içinde yer alan sorgulama ve araĢtırma becerisi, çocuğun 

sorarak problemi ortaya çıkarma, karĢılaĢtırma yapma, tahmin etme, deneme yapma gibi 

birçok beceriyi içerir (Karademir ve Saracaoğlu, 2013). 

2.3 SORGULAMA TABANLI ÖĞRETĠMĠN AġAMALARI 

Sorgulama tabanlı öğretimin uygulaması belirli aĢamalardan oluĢur. Bu aĢamalar: 

“Gerçek Soruların OluĢturulması”, “Kaynaklar Bulma”, “Bir AraĢtırma Planlama”, 

“Açıklamalar GeliĢtirme” ve “Bulguları Raporlama”dır (Akt:Alabay, 2013; Audet ve 

Jordan, 2005; Marshall, 2009). 

2.3.1. Gerçek Soruların OluĢturulması 

 Ġlk aĢama olan gerçek soruların oluĢturulmasında, bireyin içinde var olan merak 

duygusunu ortaya çıkararak sorular oluĢturulur. Soru sormak sorgulama tabanlı 

öğretimin baĢlangıç noktasıdır. Çocuklar ön bilgilerden yola çıkarak merak ettiği olay, 

durum ve nesne hakkında soru sorarlar. Sorgulama tabanlı öğretimde ilk aĢamada beyin 

fırtınası yönteminin kullanılması önerilir. Beyin fırtınasıyla soruların sayısı ve niteliği 

artar. Bu sürecin sonunda birey merak ettiği soruların sonucu hakkında tahminde 

bulunur (Alabay, 2015). 
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2.3.2. Kaynaklar Bulma 

 Gerçek sorular oluĢturulduktan sonraki aĢama kaynak bulmadır. Çocuk burada 

oluĢturduğu sorular hakkında ilk elden kaynakları bulmaya çalıĢır. Temel olarak aldığı 

sorular bireyin uygun kaynakları aramasına olanak sağlar. Örneğin; karınca yuvaları 

hakkında soruları, bahçede karınca yuvaları araĢtırarak bulabilir veya internet üzerinden 

araĢtırabilir. 

2.3.3. Bir AraĢtırma Planlama 

 Sorgulama tabanlı öğretimde kaynaklar tarandıktan sonra, birey bir planlama yapar. 

Birey yaptığı plana uygun araç seçerek planlama sürecini uygulamaya baĢlar ve 

denemeler yapar. 

2.3.4. Açıklamalar GeliĢtirme 

Birey merak ettiği sorular hakkında bulduğu tahmin etme becerisini, fikirlerini 

deneyerek ulaĢtıkları bilimsel bilgilerle harmanlar. Çocuğun yapmıĢ olduğu denemeler 

bilimsel verilerle uyuĢuyorsa açıklamalar yapmaya baĢlar. 
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2.3.5. Bulguları Raporlama 

 Bulguları raporlama aĢamasında, sorular doğrultusunda oluĢan fikirler 

somutlaĢtırılır. Bu süreçte birey elde ettiği sonuçları çevresindeki kiĢilerle paylaĢır. 

Bireyin bulguları raporlaması çizdiği bir resimlerde olabilir. Aynı zamanda bireyin 

merak ettiği sorularına ne derece cevap bulduğu da bir değerlendirme sürecidir (Alabay, 

2015). 

Sorgulama tabanlı öğretiminin aĢamalarında birey kendi öğrenme yollarını 

oluĢtururken, öğretmen de bu süreçte rehber olur. Öğretmen bireyin içindeki merak 

duygusunu sorular yardımıyla ortaya çıkarır. Sorgulama tabanlı öğretim aĢamalarında, 

öğretmen yol gösterici olabilmelidir. Ancak öğretmen sürece tamamen hâkim 

olmamalıdır. Bu süreç, çocukların denemelerde bulunmalarına, fikirlerini ortaya 

koymalarına, düĢüncelerinin ifade etmelerine, bulduğu verileri çevresiyle paylaĢmasına 

olanak veren bir süreçtir. 

Sorgulama tabanlı öğretimin 5 temel özelliği vardır. Bunlar: 

1. Öğrencilere bilimsel içerikli sorular yöneltilir. 

2. Öğrencilere bilimsel içerikli soruları elindeki verilerle değerlendirip, 

geliĢtirmesine olanak verilir. 

3. Öğrenciler, bilimsel olarak belirtilen bu kanıtlardan yola çıkarak açıklamaları 

formülleĢtirirler. 

4. Öğrenciler alternatif açıklamalar ıĢığında kendi açıklamalarını değerlendirirler. 

5. Öğrenciler hedefledikleri açıklamaları doğrular. 

 

2.4. SORGULAMA TABANLI ÖĞRETĠM VE FEN EĞĠTĠMĠ 

Fen eğitimimin doğasında bir sorgulayıĢ, bir arayıĢ vardır (Akman vd., 2001). Birey, 

içinde bulunduğu çevreyi incelerken ve sorularına cevap ararken kendini bulur. 

Sorgulama tabanlı öğretim ve fen eğitiminin ortak noktalarından biri de deneme-

yanılma yöntemi kullanarak bilgi edinmektir. Fen eğitiminde çevre çok etken bir 

unsurdur (Sever, 2011). Çocuktaki merak duygusunun ortaya çıkmasına olanak 

sağlayan çevre, onu sorgulama tabanlı eğitimin ilk basamağı olan gerçek sorular 

sormaya yöneltir. Sorular zihnindeki baĢlangıç noktası olurken, deneme yanılma 
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yöntemi çocuk için deneyimlemedir. Dewey‟in ifade ettiği gibi aktif öğrenmenin 

merkezinde olduğu, sorgulama tabanlı öğretimde fen eğitimi ile birleĢtiğinde kalıcı 

öğrenmenin odak noktası olur. Fen eğitimin temeli bilgiyi yeniden yapılandırma olarak 

tanımlanır (Baran vd, 2000b). Sorgulama tabanlı eğitimde kavram öğrenmenin yansıra 

gözlemleme, bilgi edinme, kavrama, analiz, sentez ve değerlendirme aĢamalarından 

geçerek biliĢsel hedef davranıĢlarını kullanır (Demirel, 2009). Sorgulama sözcüğü genel 

olarak iki anlamda kullanılmaktadır. Ġlk anlamı, fen biliminin doğasına iliĢkindir. Fen 

bilimi sorgulama sürecinin bir parçasıdır ve öğrencilere öğretilmelidir. Ġkinci olarak 

sorgulamalı öğretim, öğrencilere temel bilimsel davranıĢları kazandırma anlamında 

kullanılmaktadır (Engin, 2009). Sorgulama tabanlı bilim öğretiminde, Fransız bilimci 

Marie Cruie çocukların fen eğitimiyle ilgili problemleri olduğunu tespit etmiĢ ve onlara 

özel olarak sınıf dıĢı sorgulama tabanlı fen (bilim) eğitimi vermiĢtir (Arslan, 2013). Bu 

eğitimle çocukların fen eğitimine karĢı oluĢmuĢ korku ve kaygının azaldığı 

gözlemlemiĢtir. Sorgulama tabanlı fen eğitiminin çocuklara olumlu katkı sağladığını 

belirtmiĢtir. 

 

2.5 BĠLĠMSEL SÜREÇ BECERĠLERĠ 

Okul öncesi, dönemde çocuklara bilimsel bilgiyi keĢfetme, araĢtırma yapma gibi 

imkânlar verilerek, bilimin uygulandığı bir süreçtir. Amerikan Fen Eğitimi GeliĢtirme 

Komisyonu (AAAS) bilimsel süreç becerilerini; geniĢ ölçüde birçok disiplin alanıyla 

bütünleĢmiĢ, doğru davranıĢ yansıması olarak kabul edilen beceriler bütünü olarak 

tanımlamıĢtır (Tan ve Temiz, 2003). 

Taylor‟a göre ise bilimsel süreç becerilerinin 3 temel fonksiyonu vardır. Bu 

fonksiyonları Ģu Ģekilde sıralamıĢtır: 

a. Problem durumunda olası düĢünme yolarını kullanmak, 

b. Duyguların kontrol altına alınarak yönetilmesi, 

c. DüĢünce ve duyguların baĢkalarına aktarılmasıdır. 

Bu üç fonksiyon sonucunda etkin bir düĢünme yolu, duyguların, hislerin kontrolü ve 

bu sürecin baĢkasına iletimi olarak tanımlanabilir. 

Lind (1998)‟e göre bilimsel süreç becerileri, verileri bulmada ve problem çözüm 

önerileri oluĢturmada yararlandığımız düĢünme becerileridir. Bilimsel süreç becerileri 
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sadece fen alanında değil, diğer alanlarda da problem çözme ve çözüm yöntemleri 

geliĢtirmek için kullanılan zihinsel ve bedensel becerilerdir (BüyüktaĢkapu, 2013). 

Çocuklar hayatta baĢladığı andan itibaren problemlerle karĢı karĢıya kalırlar. Temel 

amaç çocukların karĢılaĢtığı bu problem durumuna karĢı çözüm yolları bulmalarını 

sağlamaktadır. Gillingam‟a göre okul öncesi dönemde, birey büyük bir öğrenme 

coĢkusuyla doludur. Eğitimciler, okul öncesi dönemde fen etkinliklerinde çocuğun aktif 

olması gerektiği konusunda hemfikirdirler (Aker, 2007). Öğrenmenin kalıcı olabilmesi 

için çocukların etkinliklere aktif olarak katılması gerekmektedir. Çocukların 

uygulamaya katıldığı etkinlikler, öğrenmeyi pekiĢtirir. Bilimsel süreç becerilerine 

yönelik etkinlikler çocuklara küçük yaĢlarda uygulanmalıdır (ġahin vd., 2011). Okul 

öncesi dönemde çocukların biliĢsel becerilerinin büyük bir bölümü tamamlanır. Zihinsel 

Ģemalar oluĢur ve Ģemalardaki kavramlar geliĢir. Eskiden öğrenilmiĢ kavramların 

üzerine yenileri konur. Kavramları öğrenirken çocuklar yeni yöntemler geliĢtirir. En 

önemli yöntemlerden biri de deneme-yanılma yöntemidir. Okul öncesi dönem çocuğuna 

zengin uyarıcı ortam sağlandığında, çocukların içinde var olan keĢfetmeyi ve ileride 

doğaya, fene karĢı oluĢacak tutumlarını da etkiler. Özellikle çocuklarda 3-4 yaĢ arası, 

merak duygusunun geliĢtiği yeni Ģeyler keĢfettikleri dönemdir. Çünkü bu içten gelen 

durulmayan bir süreçtir (Baran vd., 2000a). Çocuklar kendi dünyalarında bir Ģeyi tamir 

etmeye, bir Ģeyler üretmeye ilgi duyarlar (Aral, 2001). Bu dönem çocuğu soru 

sormaktan kendini alamaz. “Bu neden böyle, bu ne, bu nasıl oluĢtu?” gibi sorular 

sorarak çevresinde gerçekleĢen olayları merak ederler. Doyurucu bilgi alana kadar bu 

süreç tekrarlanır. Çünkü çocuğun aklındaki sorular onu rahat bırakmıyordur. Aynı bilim 

insanları gibi araĢtırdıkça sorgulamayı, keĢfettikçe üretmeyi öğrenirler (Tan ve Temiz, 

2010). Bilimsel süreç becerileri bilimi anlamlandırmak için kullandığımız bilgi ve 

becerilerdir. Temel süreç becerilerini de kapsayan gözlem yapma, sınıflandırma, 

tasarlama, çizme, yazma, ölçme, tahmin etme, iliĢki kurma, analiz etme, uygulama, 

iletiĢim kurma, değerlendirme, sentez yapma gibi bilimsel araĢtırma yapmak için 

kullandığımız bilgi ve becerilerdir (AktamıĢ ve Ergin, 2007). 

Bilimsel süreç becerileri çocukların zihinlerinde dünyayı anlamlandırdığı ve 

zihinlerinde Ģemaları organize etmede kullandığı beceri türleridir (Akman vd., 2003). 

Okul öncesi dönem çocuğun biliĢsel becerilerinin büyük çoğunluğunu kazandığı bir 

süreçtir. Bu süreçte çocuk bilgileri edinirken gözlemler, araĢtırır, sorgular, neden-sonuç 
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bağlantısı kurar (Avci, 2015). Kısaca okul öncesi dönemde çocuk bilimsel süreç 

becerilerini kullanarak hayatı tanımaya çalıĢır. ĠĢte bu süreçte çocuk aktif olarak 

katılabileceği ortamlar arar. Bu nedenle bu dönem çocuğu için biliĢsel süreç becerilerini 

faal olarak kullanabileceği bir ortam hazırlanmalıdır. Hayatın bir parçası olan bu 

beceriler, günlük yaĢamda oldukça sık kullanılmaktadır. Bilinçli yada bilinçsiz olarak 

hayata entegre edilmektedir. Piaget‟in kuramında da değindiği gibi bebekler yaĢamın ilk 

aylarında dünyayı duyu organlarıyla tanımaya baĢlar. Bebekler gözlerini açtığı andan 

itibaren gördüklerini soluksuzca izlerler ve gözlemler. Birey için gözlem becerisi 

olmazsa olmazdır. Bir olayı bir nesneyi anlayabilmek için harekete geçilmeden önce 

gözlemlenir. Piaget‟in biliĢsel geliĢim kuramına göre okul öncesi dönem, çocuğu 

korunum ilkesine göre tek bir özelliğe göre odaklanır (Senemoğlu, 2009). Okul öncesi 

dönem çocuğu çeĢitli toplarla dolu bir havuzda topları sadece renklerine göre gruplar. 

Ne topun büyüklüğü, küçüklüğü, ne de topun yüzeyi onların dikkatini çekmez. Hangi 

özelliğine odaklanmıĢsa ona göre gruplar. Bu durum korunum ilkesinin tam olarak 

geliĢmediğinin göstergesidir. Zamanla ve deneyimlerle çocukta var olan korunum ilkesi 

geliĢtirebilir (Yazgan Sağlamer, 2013). Aynı renkte küçük ve tırtıklı topların toplanıĢı 

istenilebilir. Bu durum mantıklı düĢünebilme becerisi için temeldir. Bu süreçten sonrası 

için mantıksal düĢünme yetkinliğini artıran etkinliklere yön verilmelidir (Ayvacı, 2010). 

Alanyazın araĢtırıldığında, temel bilimsel süreç becerileri altı alt baĢlıkta 

toplanmaktadır. Bu beceriler Ģu Ģekilde sıralanmaktadır (Temiz ve Tan, 2003): 

a. Gözlem Becerisi 

b. Sınıflama Becerisi 

c. Tahmin Etme Becerisi 

d. Ölçme Becerisi 

e. Verileri Kaydetme/ĠletiĢim Becerisi 

f. Sonuç Çıkarma/Çıkarım Yapma Becerisi 

 

2.5.1. Gözlem Becerisi 

Gözlem, nesne özelliklerini doğru betimleme etkinliğidir. Çocuklar iyi birer 

gözlemci olup çevresindeki olayları dikkatli bir Ģekilde incelerler. Çocuklar video gibi 

çevresinde gözlemlediği olayları kayıt ederler. Çocuklar gözlem yoluyla nesneleri 
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tanımlar ve tanımladığı nesneleri betimlerler. Erken yaĢlarda baĢladığı gözlem çocuğun 

hayatı boyunca devam eder. Çocuk önceleri nesneler üzerinde gözlem yapar daha sonra 

olayları gözlemler. En son ise, olaylar ve nesneler arasında iliĢkiyi gözlemler. Örneğin, 

çocuklar önce kalemi gözlemler. Sonra kalemin yazma iĢlemine yaradığını keĢfeder. 

Örneğin, çocuklar önce kumandaya odaklanır sonra kumandanın açma-kapama iĢlevine 

odaklanır ve en son ise kumandanın televizyondaki kanalları değiĢtirmesine odaklanır. 

Gözlem yapma becerisi, bireyin bir durum karĢısında birden çok duyu kullanmasıdır 

(Sağırekmekçi, 2016). 

Gözlemler nitel ve nicel olmak üzere 2‟ye ayrılır. Örneğin çocuğun oyuncağın 

hareket ettiğini gözlemlemesi nitel iken, halının üstendeki oyuncağı sayması nicel 

gözlemdir. Nicel gözlemler; miktar bildirir boyları, sayıları, ağırlıkları gibi. Her nesneye 

bakmak bir gözlem değildir, gözlemde olayları nesneleri dikkatli bir Ģekilde incelemek 

yatar. Bu beceri doğuĢtan gelen bir beceri olmasına rağmen, çocuklardaki gözlem 

becerisi desteklenmelidir. Çocuklarla gözlemleri hakkında konuĢmak, fikir beyanında 

bulunmak çocuklardaki gözlem becerisini geliĢtirir. Bilimsel süreç becerilerinin en 

temel becerisi gözlemdir. Bilimsel süreç becerilerinde araç-gereç kullanmak gözlemin 

niteliğini artırır (Akman ve Üstün, 2003b). Örneğin, karıncaları incelemek için büyüteç 

kullanmak gibi. Ancak gözlem becerisini yaparken sadece araç-gereç kullanmak yeterli 

olmayabilir. Bu duyu organlarıyla da desteklenebilir. ġekerinin tanecikli yapıda 

olduğunu dokunma duyumuzla algılarken, tatlı olduğunu tatma duyumuzla, beyaz 

renkte olduğunu gözlerimizle algılarız (BüyüktaĢkapu, 2013). Gözlem becerisinin 

çocuklar üzerinde merak duyusunu geliĢmesinde, nesnelerin aynı veya farklı yanlarını 

algılanmasında, araĢtırma dürtüsünün harekete geçirmesinde faydalı olduğu 

söylenebilir. 

Gözlem becerisi temel bilimsel süreçlerinin temelini oluĢturur. Erken çocukluk 

döneminde gözlem becerisiyle çevreyi tanımaya baĢlar. Çocuk gözlem becerileriyle 

edindiği bilgileri yaĢamına aktarır (Ünaldı, 2012). 

 

2.5.2 Sınıflama Becerisi 

Sınıflama becerisinde, biliĢsel süreç becerilerinde bilgilerin düzenlenmesi için 

önemlidir. ĠĢte tam bu aĢamada sınıflama becerisi iĢin içine girer. Sınıflama, 



 
 

21  

nesnelerinin benzer ve farklı yönlerini gruplama becerisidir (BüyüktaĢkapu, 2013). Eski 

kavramları yeni kavramlarla eĢleĢtirerek sınıflama becerisinden yararlanılır. Sınıflama 

becerisinin geliĢmesi için gözlem becerisinin en iyi Ģekilde kullanılması gerekmektedir. 

Gözlem becerisi, sınıflama becerisinin temelini oluĢturur. Nesnelerin, olayların 

benzerlik ve farklılıklarının ortaya konulması için iyi bir gözlem Ģarttır (Arslan ve 

Tertemiz, 2004). Çocuk gözlediği durumu, olayı zihinde organize ederken sınıflama 

becerisinden yararlanır. Kavramların geliĢtirme nesneleri benzerlik ve farklılıklara göre 

ayrıldığı için bu çocukların kavram geliĢimini olumlu yönde etkilemektedir (Tan ve 

Temiz, 2003). Çocuk, kavramı tam olarak doğru oluĢturabilmesi için nesneleri iyi 

gözlemlemelidir. Böylelikle olayların benzer ve farklılıklarının farkına varır. Nesnelerin 

birden çok özelliğini karĢılaĢtırmasıdır. Sınıflamada çocuklar birden çok özelliği 

gerçekleĢtirmede zorlanabilirler (Sağırekmekçi, 2016). 

Sınıflama becerisi bilgileri düzene sokmada kullanılan bir beceri türüdür. Sınıflama 

becerisi ilk zamanlar tek bir özelliğe göre olurken, zaman ilerledikçe tecrübe artıkça bu 

özellik iki, üç ve hatta dörde kadar çıkabilir. Nesneleri, büyüklüğüne, Ģekline miktarına 

göre sınıflayabilir (Ayvacı, 2010). 

2.5.3 Tahmin Etme Becerisi 

Tahmin etme aĢaması, verilere bakılarak geçmiĢteki deneyimlerle bilgilerin 

yorumlanmasıdır. Gözlemlere bakılarak bir öngörüde bulunma iĢidir. Bu süreçte gözlem 

beceri önemlidir. Gözlemlere bakılarak olaylar hakkında bir tahminde bulunmaktır. Ġyi 

bir gözlem, iyi edinilmiĢ veriler deneyimler bireye yol gösterir (Tan ve Temiz, 2003a). 

Tahmin etme becerisi çocuk için önemlidir. Çocuklar elindeki verilere göre tahminlerde 

bulunur. “Bunu yaparsak ne olabilir, bu nesneyi sıvının içinde dökersek ne olabilir?” 

gibi sorular sorularak çocuğun zihnindeki öngörüyü ortaya çıkarabiliriz. Kısaca tahmin 

etmeyi bilgilere dayanarak gelecekteki durum hakkında tahmin yapmak veya verilerle 

geçmiĢteki deneyimlerle yapılan öngörüde diyebiliriz (Tan ve Temiz, 2003b). Bireylerin 

birden çok olay ve durum hakkında öngörüde bulunmasıdır. Tahmin becerisinin doğru 

olarak yapılması için iyi bir gözlem ve doğru ölçümler yapmasıdır (BüyüktaĢkapu, 

2013). 
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2.5.4 Ölçme Becerisi 

Okul öncesi dönem çocuğunun ölçme becerisi yetiĢkinlere göre farklılık gösterir. 

YetiĢkinler ölçme iĢlemine belli araç gereç ve ölçü türlerini kullanırken, çocuklar ise bu 

durum geliĢimsel farklılık gösterebilir (BüyüktaĢkapu, 2013). Ölçme becerisi nesnelerin 

kütle, hacim gibi bir çok özelliği kıyaslamadır. Ölçme becerisi deneyim kazandıkça 

geliĢir. Ölçme becerisinde birey uygun aracı seçmesi, doğru ölçümle amacına ulaĢır 

(Ünaldı, 2012). 

Çocuklar için sayılar ve semboller karıĢık gelebilir. Çünkü çocuklar okuma-yazma 

becerilerini tam olarak kazanmamıĢlardır. Örneğin; bir nesnenin boyunu yetiĢkinler 

metreyle ölçüp sonucunu yazarken, okul öncesi dönem çocuğu bir nesnenin boyunu 30 

cm tahta çubukla ölçüp gülen suratla sembolleĢtirebilir. Bu süreç çubuklarla ifade edilip 

sembolleĢtirilebilir. Çocuklar için ölçme keyifli ve ilginç bir etkinliktir. Bazen ölçülen 

nesne veya durum değiĢiklik gösterirken bazen de sabit kalabilir. Okul öncesi dönem 

çocuğu ölçme becerisini ifade ederken genelde ne kadar büyük, ne kadar küçük 

kelimelerini tercih eder. Oysaki bu dönem çocuğu için büyük ifadesi iki anlamada 

gelebilmektedir. Ne kadar uzun olduğunu ifade edebilmekte, ya da ne kadar ağır 

olduğunu dile getirebilmektedir (Ülgen, 2001). Bu gibi durumlarda öğretmen soru 

çeĢitliliği attırarak çocukların ne ifade ettiğini ortaya çıkmasında yardımcı olabilir. 

Ölçme becerisi diğer bilimsel süreç becerileriyle kıyaslandığında kavranması zor bir 

beceri türüdür. Bu nedenle tekrar edilme sıklığı fazla olmalıdır. Çocuklara sıklıkla 

ölçme beceri yaptırmak onun ölçmeye karĢı ilgi ve becerilerini artıracaktır 

(BüyüktaĢkapu, 2013). Çocuğa verilecek olan ölçme becerisiyle ilgili sorumluluk onun 

özgüvenini de artıracaktır. Ölçme becerisi verileri toplamak için kullanılan bir süreçtir. 

Kimi zaman standart bir ölçme aracıyla kimi zamanda doğrudan ölçmeyle yapılır 

(Sağırekmekçi, 2016). Örneğin; çocuğun kendine ait bir bitkisinin olduğunu farz 

edelim. Haftalık olarak bitkinin boyunu çubukla ölçtüğünde hem ölçme becerisi 

geliĢecek, hem de özgüveni artacaktır. Okul öncesi dönem çocuğunda bir kıyaslama 

durumundan söz etmek kaçınılmazdır. “Benim babam senin babandan daha büyük, 

güçlü…” diye ifadeler kullanırlar. Aynı durumu ölçme becerisinde de kullanırlar. Ben 

senden daha uzun boyluyum, sen benden kısa boylusun gibi. Çocukların yapmıĢ olduğu 

bu karĢılaĢtırmayı öğretmen avantaja çevirebilir. “Haydi, o zaman boy uzunluklarımızı 

ölçelim herkesin boyuna bir renk verelim, sonrada bunları karĢılaĢtıralım” denilebilir. 
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Burada maksat, çocuğa ölçme becerisini kazandırırken ölçme sonuçlarını da kıyaslama 

becerisinde kazandırmaktır (Turan, 2015). 

2.5.5. Verileri Kaydetme/ ĠletiĢim Becerisi 

Veri kaydetme, niteliksel ve niceliksel olarak verilerin gözlenmesi ve incelenmesidir. 

Bireylerin fen etkinlikleri esnasında sayısal ve nitel olarak topladığı bilgileri bir düzene 

sokma becerisidir. Topladığı verileri, bilgileri bir sembolle göre nitelendirmesi de 

denilebilir. Okul öncesi dönem çocuklarında verileri kaydederken resim, çizelge, tablo 

ve grafik gibi çeĢitli Ģekilde veriler kaydedilebilir. Bu dönem çocuğu verileri değiĢik 

sembol ve imgeler kullanarak Ģekillendirir. Verileri kaydetme, okul öncesi dönem 

çocuğu için Ģekiller, resimler ve grafik oluĢturma gibi becerileri içerir (Tan ve Temiz, 

2003a). Verileri kaydetmede bireyler bir nesne, olay ve durumla bilgileri kayıt etmektir. 

Bireyler verileri kayıt ederken süreci bizzat kendileri uygulaması önemlidir (Ünaldı, 

2013). Verileri kaydetmede çocukların edindiği bilgileri paylaĢması gerekir. Bunun 

içinde çocukların elindeki bilgiyi kayıt etmeli ve baĢkalarına sunmalıdır (BüyüktaĢkapu, 

2013). 

2.5.6 Sonuç Çıkarma / Çıkarım Yapma Becerisi 

Sonuç çıkarma, yapılan gözlem ya da deneyin sonucunda genellemelere varma ve 

açıklamalar yapabilmedir. Tahmin etme ve sonuç çıkarma becerileri birbirinin aynısı 

gibi görülse de farklı yanları vardır. Tahmin etme becerisi, sonucun ne olacağına dair 

öngörüde bulunmaktır. Sonuç çıkarma ise iki türlü olabilir. Bir özel durumdan 

genelleme yapılabilir ya da genel bir durumdan özel bir duruma yapılabilir (Tan ve 

Temiz, 2003b). Örneğin, elindeki bardağı düĢüren çocuk, bardağın halıya düĢtüğünde 

kırılmadığını fark ettiği zaman, camlar yumuĢak yere düĢerse kırılmaz gibi bir 

genellemede bulunur. Sonuç çıkarma, genellemelerde aynı bilim adamları gibi bir 

sonuçtan birden çok genellemede bulunurlar. Çocukların küçük birer bilim adamları 

olduğu düĢünülürse, verilerden yola çıkarak sonuçlara vardıkları görülür. Sonuç 

çıkarma becerisi, temel bilimsel süreç becerilerinin en son aĢamasıdır. Problemin çözüm 

aĢaması olan bu beceride, gözlem ve deneylerden yararlanılır. Sonuç çıkarma becerisi 

çocukların çıkarımlarda bulunarak etrafındaki kiĢilere anlattığında, çevreyi daha iyi 
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tanırlar. Sonuç çıkarma becerisi günlük hayatta birçok alanda kullanılır (BüyüktaĢkapu, 

2013). 

2.6. DIġ ALAN ETKĠNLĠĞĠ VE FEN EĞĠTĠMĠ 

Teknolojik geliĢmeler ve ĢehirleĢme oranlarının artmasıyla, çocukların doğayla 

geçirdikleri vakit, gün geçtikçe azalmaya baĢlamıĢtır. MetropolleĢen Ģehirler, bireylerin 

doğal yaĢamdan uzaklaĢmasını neden olmuĢtur. Genellikle doğal yaĢam ortamları yerine 

yapay yaĢam ortamları oluĢturulmaya baĢlanmıĢtır (Fjørtoft, 2004). Çocuklar kapalı 

ortamlarda doğadan uzaklaĢarak yapay ortamlarda yaĢama uyum sağlamıĢtır. Doğal 

hayattan uzak yaĢayan ailelerin çocukları topraktan, canlılardan uzak yaĢamaya 

çalıĢmaktadır. Oysaki çocuk için doğal yaĢam alanı gereklidir. Çünkü doğal çevre onun 

için farklı dünyalara açılan bir kapıdır. Çocuk keĢfettiği kadar öğrenir. Doğadaki yaĢantı 

çocuğa hem biliĢsel beceri, hem de sosyo-duygusal beceri açıdan daha iyi hissetmesini 

sağlar. Doğa çocuk için bedensel enerjisini aktardığı, fiziksel ve duygusal doyum 

sağladığı ortamdır (Akcan, 2001). Teknolojik geliĢmeler çocuk için önemli 

geliĢmelerdir. Ancak bu geliĢmeler çocuk açısından olumlu ve olumsuz yönden etkiler. 

Örneğin; çocuk için tehlikeli bir olayı gözlemlemek olası değilken, teknoloji sayesinde 

bu olayı görselleĢtirerek çocuğun zihninde canlandırmasına olanak sağlar. Ancak tek 

baĢına bu süreç etkin değildir (Akman,vd., 2011b). Çocuk için olayı sadece 

gözlemlemek yeterli değildir. Çocuk gözlemlediği olayı bizzat yaĢamak ister. Örneğin; 

televizyonda belgeselde izlediği bir yanardağ patlaması olayı sayesinde lavların nasıl 

yükseldiğini, yanardağın nasıl patladığını görmesi çocuk için ilginç bir olaydır. Çünkü 

görsel uyarıcılarla desteklenen müthiĢ bir olaydır. Fakat çocuk için bu olay 

gözlemlemenin ötesine gidemez (Akman vd., 2011a). Bunun için bahçede yapılacak 

olan yanardağı etkinliği gözlemlediği olayı, uygulama yaparak bizzat yaĢadığı için 

kalıcı olur. Çocuk doğadaki malzemeleri kullanarak gözlemlediği olayı uygulamaktan 

keyif alır. Erken çocukluk döneminde çocukları özellikle açık havada zaman 

geçirmeleri son derce öneli olduğunu National Association for Sport And Physical 

Education dile getirmiĢtir (NASPE, 2008). Doğayla iç içe olan çocukların, doğayı 

sadece belgesellerden değil de yaĢanabilen bir çevre de yaĢamları faydalıdır. Doğayla 

etkileĢim içinde olan çocuk, çevreye karĢı tutum ve davranıĢlarını geliĢtirdiği 

gözlenmiĢtir. Okul öncesi eğitimde açık hava etkinlikleri düzenli ve yeterli düzeyde yer 
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alması çocukların sağlıklı geliĢim göstermesini sağlar (Bratton, 2009). Aynı zamanda 

doğaya karĢı olumlu perspektif geliĢtiren bireyler yetiĢmesine imkân sağlar. Doğa 

eğitiminde birey hem sosyal etkileĢimde içinde bulunurken, hem de neden- sonuç 

iliĢkilerinde bulunur (Ayvacı vd., 2013). Çocuklar doğadaki gözlemlemelerini 

arkadaĢlarıyla paylaĢır. Çocuklar doğdukları andan itibaren dünyayı hareket 

becerileriyle tanımaktadır. Çocuklar için doğa, hareketlerini özgürce ifade edebildiği, 

gözlemlerini keĢiflerle buluĢturduğu bir ortamdır. Maria Montesini, Jean Piaget, Frobel 

gibi bilim insanları fiziksel aktivitelerin okul öncesi dönem çocuğun geliĢimine olumlu 

yönde katkı sağladığını ifade etmiĢlerdir (Sevinç, 2004). Özellikle okul öncesi dönem 

çocuğu için fiziksel aktiviteler, sağlıklı geliĢim için önemlidir. Çocuklar bu dönemde 

enerjisini atmak için çeĢitli oyunlar oynamaktadır. Onlar için oyun, yemek kadar önemli 

bir fizyolojik ihtiyaçtır. Bu dönem çocuğu için her Ģey oyuna dönüĢebilir (Aral ve 

Gürsoy, 2001). 

Açık alanda yapılan faaliyetler, sınıf dıĢı faaliyetlere karĢın bireyin hayata farklı 

açılardan bakmasına olanak sağlar (NCC, 2009). Son on yıl içerisinde Ġskandinav 

ülkeler açık havada yapılan faaliyetlere önem vermektedirler. Okul öncesi dönem 

çocuğu göz önünde bulundurulduğunda, açık havada yapılan faaliyetlerinin çocuklara 

olumlu katkı sağladığı gözlemlenmiĢtir (Ġnan, 2007). Erken çocukluk döneminde açık 

hava etkinlikleri; çocuğun biliĢsel, sosyal, duygusal ve motor becerileri açısından 

dengeli bir geliĢim sağlamıĢtır (Kandır ve Kurt, 2013). Çocuklar neden-sonuç iliĢkisi 

kurabilme, yaratıcı düĢünme, gözlem yapabilme, dikkatini toplayabilme ve kendini 

rahatlıkla ifade edebilme gibi birçok beceri türünde geliĢmektedir. Ayrıca yapılan bir 

baĢka çalıĢmada, doğada yapılan faaliyetlerde çocukların dikkat sürelerinde artıĢ, merak 

ve araĢtırma duygusunun olumlu yönde etkilendiği, doğaya ait olma, stres ve kaygıdan 

uzaklaĢtığı tespit edilmiĢtir (Öztürk Aynal, 2013). 

Milli Eğitim Bakanlığı 2013 Okul Öncesi Eğitim Programının içeriği incelendiğinde 

de, dıĢ alanda yapılacak etkinliklerin çocukların geliĢimine olumlu yönde etki 

yapacağını belirten ifadelere rastlanmaktadır. Özellikle sınıf içinde gerçekleĢtirilecek 

etkinliklerin sadece sınıf içerisinde değil, açık havada da yapılabileceği programda 

belirtilmiĢtir. Milli Eğitim Bakanlığı Temel Eğitim Genel Müdürlüğü 0-36 Aylık 

Çocuklar Ġçin Eğitim Programı da incelendiğinde, günlük eğitim akıĢı kapsamında 



 
 

26  

“bahçe zamanı” yer almaktadır. Bu süreçte çocuklar açık alanda formal veya informal 

gözlemler yapabilmekte ve öğrenme süreçlerini sürdürmektedir (MEB, 2013). 

YurtdıĢında da dıĢ alanda doğada gerçekleĢtirilen eğitim öğretim modellerine 

rastlanmaktadır. Bunlardan birisi de “Orman Okulları”dır. Fikir olarak doğa ile çocuk 

temasının önemini savunan Orman Okulları, 1990'ların ortalarında Ġngiltere'de 

geliĢmeye baĢladığı söylenebilir (Kirkham, 2005). 

Orman okulların amacı, bireylerin doğayla etkileĢimini artırmak, bireylere açık 

havada yapılan faaliyetlerinde deneyim sağlamak, bireysel açısından özgüven ve benlik 

saygınlığı oluĢturmaktır. Genel olarak ise, bireylere esnek ve özgün düĢünebilme 

becerisi kazandıran, öğrenme ortamı olarak doğal ve yaratıcı ortam sunan bir okuldur. 

Orman okullarında bir yetiĢkin 12 çocuktan sorumlu olup, aktiviteler 2-12 ay 

sürebilmektedir. Bu durumda sorumluluk alan yetiĢkinin, çocukların bireysel öğrenme 

stillerini ve yeteneklerini tanıma fırsatı oluĢtuğu söylenebilir. Ancak yapılacak 

faaliyetler ulusal eğitim-öğretim müfredatı ve doğayla bağlantılı olmalıdır (O‟Brien, 

2009). 

Orman Okulu Britanya genelinde daha yaygın hale gelmesi için Galler ve Ġngiltere'de 

yapılan iki aĢamalı değerlendirme projesinde, Orman AraĢtırma ve Yeni Ekonomi Vakfı 

arasında bir ortaklık yapılmıĢtır. Orman okullarının geniĢ etkilerine bakıldığında, 

akademik ve pratik beceriler kazandırmasının yansıra motivasyon konsantrasyon 

becerilerini attırdığı söylenilebilir. Orman okulları her ne kadar güvenlik ve iklim 

Ģartları açısında kaygı yaratsa da, alınan tedbirler orman okullarının çocukların 

geliĢimleri açısından olumlu katkı sağladığı söylenilebilir (O‟Brien, E. ve R. Murray, 

2006). Orman okulları çocukların duygularını uyarmanın yanı sıra, onların doğal ortama 

entegre olmasını sağlamıĢtır. Orman okullarında uygulanan müfredat, çocukların normal 

eğitim-öğretim faaliyetlerine destekleyici çalıĢmalar olmuĢtur. Orman okulları 

çocuklara uzun vadede ve düzenli aralıklarla yapılan çalıĢmalardır (O‟Brien, 2009). 

Çocuk için fen etkinlikleri ĢaĢırtıcı birer oyun gibidir. Çocukların gözlemlediği bu 

durum onları ĢaĢırtırken, aktif olarak katıldığı bu süreç onlar için oyun haline gelebilir. 

Oyun Ģeklinde hazırlanan bu etkinlikler, onların geliĢimsel becerilerini geliĢtirirken aynı 

zamanda sorgulayan ve araĢtıran bir ortam sunmak çocukları doğaya adapte eder 

(Gönen ve Saranlı, 2014). Bu etkinlikler fen ve doğa çalıĢmalarının içine girer. 

Çocuklar var olan merak duygularını, doğa yoluyla ifade eder (Köseoğlu, 2011). Çoğu 
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bilim adamı, birçok icadını doğayı gözlemleyerek ortaya çıkarmıĢtır. Örneğin, yarasanın 

duyma becerisini kulaklarının içine ses dalgalarının çarpmasıyla oluĢtuğu ve geniĢ 

olduğu için bu alansal yüzey onların uzaktaki nesnelerinin sesini duymalarını 

sağlamıĢtır. Gemiler için yapılan radar sisteminde, yarasanın duyma yeteneğini 

gözlemleyerek bu icatla ortaya çıktığı ifade edilmiĢtir. Yabancı kaynaklar 

incelendiğinde, doğa eğitimi ile ilgili çalıĢmaların 1970‟li yıllarda baĢladığı 

gözlenmektedir. Avrupa Birliği ülkeleri arasından Ġngiltere, ilk kez doğa eğitimlerine 

baĢlayan ve okul dıĢı çevre eğitimlerine en fazla önemi veren ülkedir. Doğa eğitimlerine 

86-90 yılları arasında “Learning Through Landscapes” projesi ile baĢlamıĢtır. Okul 

bahçesi ve çevre eğitimi hakkında düzenlemeler yapılmıĢtır. Bizdeki TÜBĠTAK‟a 

eĢdeğer olan National Science Foundation (NSF)‟de, Okul DıĢı Bilimsel Eğitim Destek 

Grubu adında bir departman yer almaktadır. ABD‟de ise, hem öğrencilere, hem de 

öğretmenlere yönelik eğitim verilmektedir. Açık hava etkinlikleri okul öncesi dönem 

çocuğu için çoğu Avrupa ülkelerinde uygulanmaktadır. Doğada yapılan eğitim, 

insanlara farklı öğretim programı sunarken, doğada yapılan aktiveler, bireyin özgürlük 

hisleriyle beraber daha farklı ve çeĢitli duygularını geliĢtirebileceği gözlemlenmiĢtir. 

Doğa eğitimindeki etkinlikler de temel olgularla yüz yüze getirilerek onları böylesine 

doğal bir ortamda kendilerine keĢfetmelerine olanak sağlamaktadır (Ülger, 2011). Doğa 

eğitiminde çok farklı fiziksel aktivitelere yer verilebilmektedir. “Doğa eğitimi”, açık 

alan rekreasyonun bir parçasıdır. KiĢilere farklı doğa ortamlarında, farklı amaçlara göre 

programlar sunmaktadır. Rekreasyon olgusu içerisinde önemli bir yer tutan “doğa 

eğitimi” çeĢitli Ģekillerde tanımlanabilmektedir. Doğa eğitiminin, Türkçe sözlük anlamı 

tam olarak karĢılığı bulunamamaktadır. Ġngilizce karĢılığına bakıldığında çeĢitli 

sözcüklerle karĢılaĢılmaktadır. Amaç, göz önünde bulundurularak bu sözcüklere, anlam 

kazandırılabilir. Ġngilizce “outdoor education” kelimeleri, Türkçe ye “doğa eğitimi” 

olarak çevrilmiĢtir (Çelebi, 2008). 

Okul öncesi çocuk için dıĢ mekân da yapılan aktiveler önemlidir. DıĢ mekânda 

eğitici bir çevredir (Güler, 2009). Çocuklar doğadaki rüzgârın sesini, güneĢin doğuĢunu 

ve yağmurun oluĢumu gibi doğa olaylarını gözlemler ve canlandırır. Çocukların 

öğrenme mekânlarını ne kadar çok aktif kullanırsa öğrenme o kadar kalıcı olur. Açık 

alan da yapılan aktiviteler eğlenceli ve öğreticidir (Aslıoğlu, 2004). DıĢ mekânlar 

çocukların doğa sevgisinin pekiĢtirildiği ortamlardır. Müzeler, bilim merkezleri, 
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hayvanat bahçeleri, botanik bahçeleri sınıf dıĢında yapılan etkinlikler içinde yer alır. 

Okul dıĢı etkinliklere ağırlık vermek çocuğun fene karĢın olumlu beceri geliĢtirmesine 

olanak sağlar (Metin ve ġahin, 2014). 

2.7. TÜRK EĞĠTĠMĠNDE DIġ ALAN KULLANIMININ TARĠHÇESĠ 

Eski Türklerde dıĢ alanlar birer eğitim yuvasıydı. Göçebeliğin var olduğu 

toplumumuzda savaĢ eğitimi ile birçok eğitim açık alanlarda yapılmaktadır. Selçuklular 

döneminde medreseler önem kazanmıĢtır. Birçok yere açılan bu medreselerde, doğayı 

gözlemleyen astronomi dersi de vardı. Osmanlı devletinin son zamanlarına doğru batı 

kültürünün etkisiyle yurtdıĢında getirilen eğitimciler ve akademisyenler eğitim sistemi 

değiĢmiĢtir. Eğitim teoride uygulamaya yönelik bir çok yön bulmuĢtur. Köy Muallim 

Mektebi Talimatnamesiyle 1926 tarihinde köy öğretmen okulları açılarak doğa 

incelemelerini, doğa gezileri sınıf dıĢı eğitim olarak yer almıĢtır. Milli Eğitim ġurası 

(MEB 1996)‟nda eğitimde artık bütüncül yaklaĢım benimsenerek, teoriden çok 

uygulayamaya yönelik olması gerektiği vurgulanmıĢtır. TÜBĠTAK sınıf dıĢı öğrenci 

bilim kampı projelerini önemsemektedir. Bilim tabanlı öğrenmede tecrübelere 

dayanarak uygulamalar, ilgi çekici bilimsel konular TÜBĠTAK tarafından yürütülen 

projeler içerisinde yer alır. Doğa eğitimi, fen ve doğanın birbiriyle iç içe olduğunu, 

çevrenin doğayı içine aldığı bir bilim dalıdır. Doğa Eğitimi tam olarak karĢılığı 

bulanmamaktadır (Buhan, 2006). Belli alanlarda doğayla iç içe olan çevrede yapılan 

eğitim olarak ifade edilmektedir. Alınyazına Ġngilizce karĢılığı “outdoor education”dır 

(SarıĢan Tunguç, 2015). Doğa eğitimi bir bütündür. Çevreyi kapsarken fen hakkında 

bilgi, doğa hakkında gözle, çevre hakkında ise tutumunun geliĢtiğin bütüncül bir alt 

yapıdadır. Doğa eğitiminde çocuğun, çevreye karĢın tutarlı olması, çevre hakkında 

bilinçli olması ve çözümler bularak katıldığı aktif süreçtir. Okul öncesi dönem, tüm 

duyuların faal çalıĢtığı aktif ve hızlı öğrenmenin olduğu dönemdir. Doğal ortamlarda bu 

dönem çocuğunun doğal yaĢam alanlarında, açık hava laboratuvarlarında tüm 

duyularına hitap eder ve öğrenir. Doğa eğitimleri bu nedenle 1989 yılında, Doğa Eğitimi 

Konseyi tarafından çeĢitli sınıflamalara ayrılmıĢtır. Bunlar; Çevre Eğitimi 

(Environmental Education), Doğal Kaynakları Koruma Eğitimi (Conservation 

Education), Açık Alanda YerleĢik Kamp Eğitimi (Resident Outdoor School), Açık Alan 

Rekreasyonu (Outdoor Recreation), Doğa “Açık Alan” Eğitimi (Outdoor Education), 
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Doğada YaĢam (Outdoor Pursuits), Macera Eğitimi (Adventure Education), Deneysel 

Eğitim “Yaparak, YaĢayarak Öğrenme” (Experiental Education- Experiental Learning, 

learning by doing), Çevrenin Tanıtımı veya Yorumu (Environmental Interpretation), 

Doğa Eğitimi ve Doğa Rekreasyonu (Nature Education and Nature Recreation) olarak 

on baĢlık altında toplanmıĢtır (Akt: Tunç, 2015; Çelebi, 2009). Bu çalıĢmada doğa 

eğitimi terimi, Ġngilizce karĢılığı “outdoor education” olan, doğa (DıĢ Alan) eğitimi 

anlamında kullanılmıĢtır. TÜBĠTAK kapsamında yapılan çalıĢmalar, doğa eğitimi 

projeleri ve diğer doğa eğitimleri üzerine yapılan çalıĢmalar incelendiğinde, aktif katılan 

eğitimlerin bilime ve bilimsel bilgiye yönelik bakıĢ açısına olumlu geliĢmelerin 

gözlemlendiği, akademik düĢünme ve mantıksal düĢünme becerilerinin geliĢtiği 

gözlenmiĢtir. Bir diğer çevre araĢtırması, Ekolojik Çocuk Akademisi‟nin yaptığı 

çalıĢmada, günümüzde uyulama ekoloji eğitiminin sadece teoride kaldığını uygulama 

için olanaklarının yetersiz olduğunu ve doğayı tanıyan ekolojinin faal olarak iĢlendiği 

bir ortamda daha iyi geliĢtiğini ifade etmektedir (Ünlü ve Acar, 2010). 

2.8. ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

2.8.1 Yurt Ġçinde Yapılan AraĢtırmalar 

Tan ve Temiz (2003) çalıĢmalarında bilimsel süreç becerileri incelemek ve bilimsel 

süreç becerileriyle fen öğretimi arasındaki iliĢki araĢtırmak amacıyla literatür çalıĢması 

yapmıĢtır. AraĢtırmalarında bilimsel süreç becerileri ve fen eğitimiyle iliĢkili kavramları 

vurgulamıĢlardır. 

Ünal ve Akman (2006) çalıĢmalarını okul öncesi eğitim kurumlarına giden 6 yaĢ 

grubuna eğitim veren okul öncesi öğretmenlerinin, fen eğitimine karĢı tutumlarını 

belirlemek amacıyla yapmıĢtır. Malatya ve Ankara illerinde toplam 160 okul öncesi 

öğretmenine uygulanmıĢtır. Uygulama sonucunda okul öncesi öğretmenlerinin fene 

karĢı tutumlarında öğretim durumu, çalıĢtıkları il ve almıĢ olduğu hizmet içi 

eğitimlerinin etkili olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu çalıĢmada, okulöncesi 

öğretmenlerinin fen ve doğa etkinliklerinde kullandıkları 

Karamustafaoğlu ve Kandaz (2006) araĢtırmalarını, fen ve doğa çalıĢmaları 

esnasında okul öncesi öğretmenlerin kullandığı yöntem ve tekniklerde karĢılaĢtığı 

problemi belirlemek amacıyla yapmıĢlardır. ÇalıĢmada Trabzon ilindeki anaokullarında 
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çalıĢan 50 okul öncesi öğretmenin, fen ve doğa etkinliklerinde kullandıkları yöntem ve 

teknikler anket yöntemiyle belirlenmiĢtir. Öğretmelerin fen ve doğa çalıĢmalarında 

öğretim yöntemlerinden anlatma, dramatizasyon, model kullanma ve deney yapma gibi 

yöntemleri kullanmak istedikleri belirlenmiĢtir. Kullanmak istedikleri öğretim 

yönlerinin daha verimli ve aktif olarak yapama bilmeleri için laboratuara ihtiyacı olduğu 

kanısına ortaya çıkmıĢtır. 

Adak (2006), okulöncesi eğitimi öğretmenlerinin fen öğretimine yönelik tutumlarının 

düĢünme stilleriyle iliĢkisini incelemiĢtir. Veri toplamak amacıyla fen öğretimi tutum 

ölçeği, düĢünme stilleri ölçeği ve araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen form kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma Denizli il merkezinde bulunan 186 öğretmenle gerçekleĢtirilmiĢ, verilerinin 

analizi sonucunda okul öncesi öğretmenlerinin lisans eğitimi sırasında fen eğitimi dersi 

alanların almayana göre tutumlarında daha olumlu olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

AktamıĢ ve Ergin (2007) tarafından bilimsel süreç becerileri ile bilimsel yaratıcılığın 

arasındaki iliĢkiyi belirlemek amacıyla yapılan bu çalıĢmada, çalıĢma grubu olarak 

ilköğretim 7.sınıf öğrencileri seçilmiĢtir. Yapılan analizler sonucu bilimsel süreç 

becerileriyle, bilimsel yaratıcılık arasında anlamlı bir iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. 

Balım ve TaĢkoyan (2007) tarafından fene yönelik sorgulayıcı öğrenme becerileri 

algısı ölçeğini geliĢtirmek amacıyla araĢtırma yapmıĢlardır. Ġzmir ilinde öğrenim gören 

ilköğretim 6,7 ve 8 sınıflar seçilmiĢtir. 44 maddelik olan ölçek araĢtırma sonucunda, 22 

maddeye düĢürülmüĢtür. Ayrıca araĢtırmanın ölçeği baĢka araĢtırmalarla desteklenmesi 

gerektiği vurgulanmıĢtır. 

Ünlü ve Acar (2010) ekolojiyle ilgili kavramların öğretilmesinin yanı sıra, sosyal 

becerilerin geliĢimini amaçladıkları bir çalıĢma gerçekleĢtirmiĢlerdir. AraĢtırma 8-12 

yaĢ grubu çocukları kapsamıĢ olup, araĢtırma sonucunda çocukların ekolojiye karĢı 

bilgileri ve prososyal davranıĢları kazandıkları öğrendikleri gözlemlenmiĢtir. 

Çelik (2012) çalıĢmasında, dıĢ mekân kullanımın gün geçtikçe azalmaya baĢladığı 

düĢüncesinden yolla çıkarak, Kocaeli ilindeki okul öncesi eğitim kurumlarının açık alan 

kapasitesini birçok açıdan incelemiĢtir. Okul öncesi eğitim kurumlarında dıĢ mekân 

kullanımının aktif olarak kullanılmadığı, dıĢ mekânların açık alan oyun aktiviteleri için 

daha iyi Ģartlar gerektiği sonucuna varmıĢtır. 

Alat, vd., (2012) tarafından ortaya konulan çalıĢmanın amacı, okul öncesi 

öğretmenlerinin açık hava etkinlikleri ile ilgili düĢünce, tutum ve uygulamalarını ortaya 
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koymaktır. Karadeniz Bölgesi‟ndeki bir Ģehirde gerçekleĢtirilmiĢ çalıĢmada, MEB‟e 

bağlı kurumlarda görev yapan çeĢitli özellikteki öğretmenler seçilmiĢtir. AraĢtırma 

sonucu, okul öncesi öğretmenlerin açık hava etkinliklerine karĢın olumlu tutumlar 

sergiledikleri, ancak güvenlik açısından ve öğrenci sayılarındaki fazlalıktan dolayı açık 

hava etkinliklerine fazla yer vermedikleri sonucuna varılmıĢtır. 

BüyüktaĢkapu (2013), çocukların bilimsel süreç becerini geliĢtirebilmek amacıyla 

yapılandırmacı yaklaĢıma dayalı bir bilim programı geliĢtirmiĢtir. Ön test-Son test 

kontrol gruplu deneysel desen ile desenlediği çalıĢması sonucunda, geliĢtirmiĢ olduğu 

yapılandırmacı yaklaĢıma dayalı bilim programının araĢtırmaya katılan çocuklarının 

temel bilimsel süreç becerilerini arttırdığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Öztürk Aynal (2013) çalıĢmasında, Ġskandinav ülkelerinde son yıllarda popüler hale 

gelen (outdoor educnation) dıĢ mekan eğitimin felsefik alt yapısını incelemiĢtir. 

AraĢtırmasını destekleyen nitelikte fotoğraf ve videolarla araĢtırmayı daha anlaĢılır hale 

getirmiĢtir. 

AraĢtırmasındaki temel nokta, dıĢ mekânların okul öncesi eğitim kurumlarından 

baĢlayarak eğitim öğretimin her kademesinde yer verilmesini sağlamaktır. 

Karademir ve Saracaoğlu (2013)‟nun araĢtırmasında, sorgulama becerileri ölçeğinin 

geçerlilik ve güvenirliliklerini geliĢtirmek amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma grubu olarak fen 

bilgisi öğretmenliği, sınıf öğretmenliği ve sosyal bilgiler öğretmenliği son sınıf 

öğrencileri seçilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, sorgulama becerileri ölçeğinin geçerlilik 

ve güvenirlik yönünden uygun bir ölçme aracı olduğu tespit edilmiĢtir. 

Arslan (2013) çalıĢmasının amacı, model tabanlı araĢtırma-sorgulamanın bilimsel 

süreç becerilerine ve kavramsal bilginin değiĢimine nasıl bir etkisi olduğunu ölçmektir. 

Öğretmen adayları modelleme yapmayan araĢtırma-sorgulama grubu ve model tabanlı 

araĢtırma- sorgulama grubu olarak ikiye ayrılmıĢtır. ÇalıĢmanın bir diğer amacı da 

model tabanlı araĢtırma sorgulama ortamındaki öğretmen adaylarının model anlayıĢ 

alanlarının nasıl değiĢtiğini araĢtırmaktır. AraĢtırmanın sonunda araĢtırma-sorgulama 

ortamının geliĢtirilmesi, bu ortama modellemenin nasıl entegre edilmesi gerektiği 

hakkında önerilerde bulunulmuĢtur. 

Tekbıyık ve Yalçın (2013) tarafından, okul öncesi çocuklarına yönelik denizi konu 

alan bir program uygulanmıĢtır. AraĢtırmanın amacı, uygulanan GEMS (Great 

Explorations in Math and Secince-Fen ve Matematikte Büyük BuluĢlar) tabanlı 
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etkinliklerin çocuklarının kavramsal geliĢimine etkisinin incelenmesidir. AraĢtırma 

tematik yani konu odaklı olduğundan büyük bir kısmını deniz ve denizle ilgili 

kavramlar oluĢturmaktadır. ÇalıĢma sonucunda projeye katılan çocukların denizle ilgili 

kavram ve olaylar hakkında geliĢim gösterdiği gözlenmiĢtir. 

Gönen ve Saranlı (2014)‟nın, Ankara ilinde bulunan özel ve kamu okul öncesi eğitim 

kurumlarının kapalı ve açık hareket alanlarını materyaller açısından incelemek amacıyla 

bir çalıĢma gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmada, 44 özel anaokulu, 17 resmi kuruma bağlı 

anaokulu, 10 Milli Eğitim Bakanlığı‟na bağlı bağımsız anaokulu ve 17 özel kolej 

anaokulu olmak üzere toplam 88 okul öncesi kurumu gözlemlenmiĢtir. AraĢtırma 

sonucunda, kapalı alanda çocukların hareket etme ihtiyaçlarına yönelik özel olarak 

ayrılmıĢ mekanların olmadığı, örnekleme alınan tüm okul öncesi kurumlarında 

çocukların hareket edebilecekleri bir açık alana sahip olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Fakat açık alanların zemin yapısının çocuklar için uygun olmadığı da tespit edilmiĢtir. 

2.8.2 Yurt DıĢında Yapılan AraĢtırmalar 

Bogner (1998) çalıĢmasında, ABD'deki ulusal parkta eğitim programları uygulamıĢ 

ve 700 öğrenci katılmıĢtır. Ağaçlara dokunma, bitki türlerinin haritasını çıkarma, 

karıncaları inceleme vb. etkinlikler yapılmıĢtır. Bu çalıĢmanın sonucunda öğrenciler 

doğa bilinci, doğayı koruma ve doğaya karĢı olumlu tutumlar geliĢtirmiĢlerdir. 

Tsitouridou (1999) çalıĢmasında, okul öncesi dönem çocukları için fen ve doğa 

çalıĢmalarında öğretmen ve öğretmen adaylarının gözlemlerini incelemiĢtir. Uygulanan 

bilimsel öğretimde fen ve doğa çalıĢmalarının okul öncesi programıyla desteklenmesi 

gerektiğini vurgulanmıĢtır. Öğretmenlerin farklı bakıĢ açıları içinde olduğu belirlenmiĢ 

sonuç olarak, öğretmenleri konuya iliĢkin bilgi ve pedagojik alt yapıları duruma göre 

değiĢebilen ve teĢvik eden bir yapıda olması sonucu çıkmıĢtır. 

Cho, Kim ve Choi (2003) araĢtırmalarında, 100 okul öncesi öğretmenine “Okul 

Öncesi Fene KarĢı Tutum Ölçeği” uygulanmıĢtır. Amaçları okul öncesi öğretmenlerinin 

fene karĢı tutumlarını tespit etmektir. ÇalıĢmanın sonucunda okul öncesi dönem 

çocuğunun fene karĢı korkularının olduğunu, fene karĢı ilgilerini nasıl çekebileceğini, 

öğretmenleri fen konusu hakkında donamının yeterli düzeyde olması gerektiğini ve fen 

için ortam hazırlıklarında kavramlarda çeliĢkiler yaĢadığını tespit edilmiĢlerdir. 
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Kallery (2004) çalıĢmasını, Yunanistan‟da, deneyimleri 10 yılın üzerinde kadın 

öğretmenler üzerinde gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırmasında amaçladığı fen öğretimi 

sırasında, öğretmenlerin kaygı ve ihtiyaçlarını belirlemektir. AraĢtırdığı konu üzerinde 

nitel bir çalıĢma izleyerek araĢtırmasını tamamlamıĢtır. AraĢtırmasında öğretmenlerin 

uyguladığı bilim etkinliklerinin, çocuklara yönelik fen etkinliklerinin çocukları motive 

etmesine ve çocukların ilgilerini çekmesi gerektiğini ifade etmiĢlerdir. Ancak 

öğretmenlerin çocuklara fen kavramlarını doğru aktarması ve çocukların fen konusunda 

baĢarılı olup olmaması konusunda kaygıları oldukları bulunmuĢtur. Sonuç olarak, 

öğretmenlerin fen öğretiminde baĢarı sağlamak istedikleri fakat bu konuda kaygı 

duydukları tespit edilmiĢtir. Fjørtoft (2004) tarafından yapılan çalıĢmada, çocukların 

doğal ortamda oyun oynamalarının çocukların motor becerilerine etkileri üzerinde 

durulmuĢtur. 5-6 ve 7 yaĢ çocuklarla yapılan araĢtırmada, doğal çevre Ģartlarıyla 

düzenlenen bir çevrede çocukların denge ve koordinasyon becerilerinde anlamlı bir fark 

olduğu gözlemlenmiĢtir. 

McCarthy (2005) çalıĢmasında, bilimin kitaptan öğrenilmesi ve bir de sorgulama 

tabanlı öğrenme etkinliklerle öğrenilmesi karĢılaĢtırılmıĢtır. Öğrenme güçlüğü çeken 

öğrenciler üzerinde yapmıĢtır. Amacı sorgulama tabanlı öğretim ve kitaptan öğretimin 

farkını karĢılaĢtırmaktır. ÇalıĢma grubunu 18 öğrenme güçlüğü çeken öğrenci üzerinde 

her iki metodunu uygulayarak gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırması sonucunda sorgulama 

tabanlı öğretim etkinlikleri ile bilim öğretimi alan çocukların kontrol grubu çocuklara 

oranla fen içeriğini daha iyi anladığı sonucuna varılmıĢtır. 

Fulkner-Schneider (2005), okulöncesi öğretmenlerinin fene iliĢkin yaklaĢımlarını ve 

öğretmenlerin çocuklar üzerindeki öğrenme fırsatlarının neler olduğunu incelemiĢtir. 

AraĢtırmaya 3, 4 ve 5 yaĢ çocuklarıyla anasınıfı öğretmenleri katılmıĢtır. AraĢtırma 

sonuçlarına göre, çalıĢmaya katılanların çoğunluğu çocukların okuyamamasına rağmen 

feni öğrenebileceklerine inanmaktadır. Öğretmenler, fenin idaresini öğrenmek ve 

çocuklara uygun fen etkinliklerinin nasıl planlanması gerektiği ile ilgili olarak 

seminerlerin ve hizmet içi eğitim kurslarının düzenlenmesini talep etmiĢlerdir. 

Eshach ve Fried (2005) çalıĢmalarını, okul öncesinden ikinci sınıfa kadar olan 

öğrencilere fen öğretiminin neler kattığını belirlemek amacıyla yapmıĢlardır. 

AraĢtırmalarının sonucunda, çocukların doğa hakkında gözlem yapmaktan, doğa 

hakkında düĢünmekten hoĢlandığı gözlemlenmiĢtir. Ayrıca fene karĢı olumlu tutum için 
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fen eğitimin olması gerektiğini, bilimsel kavramları daha iyi algılaması için formal fen 

eğitiminin gerekliliği vurgulanmıĢtır. Erken yaĢlarda bilimsel kavramların oluĢmasında 

bilimsel dilin oluĢmasının, çocukların bilimsel dili bilimsel kavramlarla çözeceğinin ve 

bilimsel düĢünme becerisinin bilim için etkili bir araç olduğunu dile getirmiĢlerdir. 

Zoldosova ve Prokop (2006) araĢtırmalarında, formal olmayan bir fen eğitiminin 

çocukların bilime karĢı olan ilgi ve tutumlarını etkileyip etkilemediği belirlemek 

amacıyla bir çalıĢma yapmıĢlardır. Deney grubu çocukları Bilgi Alan Merkezi‟de 

informal yoldan eğitim almıĢlardır. Yapılan analizler sonucu, deney grubu ve kontrol 

grubu arasında anlamlı bir fark çıkmıĢtır. Sonuç olarak, fen eğitimi için güçlü yollardan 

biride informal bilim merkezleri olduğu tespit edilmiĢtir. 

Brenneman ve Louro‟nun (2008) yaptıkları çalıĢmalarında fen öğretiminde kavram 

ve olguların kazanılmasında bilim defterlerinin ve bilim içerikli dergilerin yararlarını 

incelemiĢlerdir. Yapılan çalıĢma, ilköğretimin temelini oluĢturan okul öncesi dönem 

çocukları üzerinde olup, bilim defterlerinin tek baĢına değil bir programla da 

desteklenmesi gerektiğini ifade etmiĢlerdir. Sonuç olarak, çocukların kullandıkları bilim 

defterlerinin çocuklara fen konularını kavramada, gözlemlerini bir yere aktarmada, bu 

sayede bilimsel süreç becerilerinden sonuç çıkarma becerisini kullandığını 

gözlemlemiĢlerdir. Çocuk açısından fen ile ilgili bilgilerin kavramasında, pratik bilgiler 

kazanılmasında birçok yararı olduğu ifade edilmiĢtir. 

Wolf ve Fraser (2008) araĢtırmalarını, ortaokul öğrencileri üzerinde sorgulama 

tabanlı laboratuar etkinliklerinin bilimsel tutuma, akademik baĢarısına ve öğrenme 

ortamı algılarına etkisini belirlemek amacıyla yapmıĢlardır. AraĢtırma, toplamda 1434 

öğrenciye uygulanmıĢ olup, araĢtırma sonucunda, deney grubunun daha yüksek 

akademik baĢarı bilimsel tutum ve dayanıĢma içinde olduğu gözlemlenmiĢtir. 

AraĢtırmada, sorgulama tabanlı laboratuar etkinliklerinin bilimsel tutuma, akademik 

baĢarısına ve öğrenme ortamı algılarına olumlu yönde katkı sağladığı görülmüĢtür. 

Englehart (2008), öğretmen adaylarının bilim eğitimi hakkındaki görüĢlerini 

belirlemek amacıyla bilim eğitimi öz yeterlilik inançları ve bilimsel araĢtırma ve bilimin 

doğası ile ilgili görüĢleri alınmıĢtır. Öğretmen adaylarına baĢlangıçta derslerde uzmanlar 

tarafından bilgiler aktarılmıĢ ve belirlenen ölçme araçları uygulanmıĢtır. Daha sonra 

öğretmen adaylarının dersleri eğitim programına dâhil edilen materyaller ile 

desteklenerek verilmiĢ ve ölçme araçları tekrar uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda 
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öğretmen adaylarının materyal destekli eğitim programına katılmadan önceki 

seviyelerine göre daha iyi oldukları bulunmuĢtur. 

Mantzicopoulos, Samarapungavan ve Patrick (2009) araĢtırmalarında, okul öncesi 

dönem çocuklarının "Bilimsel Okur Yazarlık Projesi" (Scientific Literacy Project 

(SLP)) çerçevesinde bilimsel sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri ile uygulanabilen 

bilim hakkında çalıĢma yapılmıĢlardır. Projeye devam eden çocuklar arasında 70 denek 

seçilmiĢtir. Bir eğitim-öğretim süreci boyunca uygulanan proje sonunda birleĢtirilmiĢ 

olan okuma yazma ve bilimsel sorgulama etkinliklerinde okul öncesi dönem 

çocuklarının iĢlevsel olarak bilim hakkında ortaya çıkardıkları sosyal anlamları 

incelemek amacıyla bir çalıĢma yapmıĢlardır. SLP programının okul öncesi dönem 

çocuklarının dil ve bilimsel süreç becerilerinin geliĢimine katkı sağladığı görülmüĢtür 

Brickman, Gormally, Armstrong ve Hallar (2009) çalıĢmalarını, 1300 öğrenci 

gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırmanın amacı, bilimsel okuryazarlık becerileri ve bilimsel 

güvenlerinde sorgulama tabanlı öğretimin etkilerini belirlemektir. Deney grubu için 

önceden hazırlanmıĢ sorgulama tabanlı laboratuar çalıĢması uygulanmıĢtır. Yapılan 

analizler sonucu, otantik öğrenme ortamına ve otantik bilime karĢın deney grubu 

öğrencilerinin kontrol grubuna öğrencilerine göre daha çok değer verdikleri 

gözlemlenmiĢtir. 

O‟Brien (2009) araĢtırmasında, orman okullarının etkilerini incelemiĢtir. 

Oxfordshire, Shropshire ve yedi okuldan 24 çocuğa orman okulları müfredatını 8 ay 

boyunca uygulamıĢtır. Orman okullarında faaliyetlere katılan çocukların güven, 

motivasyonal geliĢmeler ve konsantrasyon, dil, iletiĢim ve fiziksel becerilerinin 

müfredata katılmayan çocuklara oranla anlamlı bir Ģekilde pozitif yönde etkilediğini 

ortaya çıkarmıĢtır. 

Karppinen (2012), Finlandiya‟da yaptığı araĢtırmada, sınıf içinde uygulanan 

etkinlikleri okul dıĢı macera eğitimini örgün öğretime kaynaĢtırmıĢtır. AraĢtırma 

süresince görüĢmeler, fotoğraflar, videolar ve alan notları gibi veri toplama 

tekniklerinden yararlanılmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda, öğrencilerin okul dıĢı bu 

etkinliklerde öğrencilerin istekli oldukları sonucuna varılmıĢtır. Ayrıca okul dıĢı macera 

etkinliklerinin öğrenmede isteği artırdığına vurgu yapılmıĢtır. 

Yurt içi alan yazısı incelendiğinde, sorgulama tabanlı öğretiminin fen ve bilim 

konularıyla birlikte ele alındığı gözlemlenmiĢtir. AraĢtırmalar, sorgulama tabanlı 
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öğretim yönteminin bireylere olumlu yönde katkı sağladığı görülmüĢtür. Yurt dıĢı 

alanyazısına bakıldığında, bilim eğitimine yönelik çalıĢmaların bireyin akademik beceri, 

bilimsel tutum ve bilimsel süreç becerilerine yarar sağladığı gözlemlenmiĢtir. Yapılan 

çalıĢmalar mekânsal olarak incelediğinde, gerek yurtiçi gerek yurtdıĢında sınıf dıĢı 

uygulama ortamlarının orman, laboratuvar, müze ve doğal çevrenin çocukların öğrenme 

süreçlerinde olumlu yönde artıĢ grafiği çizdiği gözlemlenmiĢtir. 

Bu çalıĢmada ise, sorguluma tabanlı öğretim temel alınmıĢ fen çalıĢmalarına entegre 

ederek çocukların bilimsel süreç becerileri incelenmiĢtir. YurtdıĢı çalıĢmaları 

incelendiğinde, fen çalıĢmaları bilimsel çalıĢmalar olarak ifade edilmektedir. Bu yüzden 

bu çalıĢmada, fen etkinlikleri yerine bilimsel etkinlikler ifadesine yer verilmiĢtir. Yurt 

içi çalıĢmaları incelendiğinde, sorgulama tabanlı öğretimin bilimsel süreç becerileri 

etkileri bir alınmıĢtır. Bu açıdan yurtiçi ve yurtdıĢı çalıĢmalarında tezdeki bağımlı 

değiĢken olan bilimsel süreç becerileriyle örtüĢmektedir. Eğitimin anlamlı ve kalıcı 

düzeyde artacağı düĢüncesinden uygulanan etkinliklerin mekânsal olarak dıĢ alan 

seçilmiĢtir. 

Sınıf dıĢı uygulanan faaliyetlerin çocuklarda kalıcı öğrenme sürecine olumlu 

etkilediği ifade edilirken, sorgulama tabanlı öğretimin fene karĢı öğrenmede ise 

kolaylaĢtırıcı etkisi olduğu alanyazısına bakılarak söylenebilir. 
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BÖLÜM 3. YÖNTEM 

 

Veri toplama araçlarına, araĢtırma modeline, çalıĢma grubuna ve toplanan verilerin 

istatistiksel yöntemlerle değerlendirilmesine yöntem kısmında yer verilmiĢ olup, detaylı 

açıklamalar yapılmıĢtır.  

3.1. ARAġTIRMA MODELĠ 

Bu araĢtırmada, dıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim etkinliklerine dahil 

edilen çocuklarla, bu eğitime dahil edilmeyen çocukların bilimsel süreç becerileri 

arasında anlamlı fark olup olmadığını belirlemek amacıyla, gerçek deneme 

modellerinden olan ön test-son test kontrol gruplu deneme modeli kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmanın deseninin sembolik görünümü aĢağıdaki gibi açıklanabilir. 

Tablo-1: AraĢtırma Deseni 

Grup Atama Ön test Denel ĠĢlem Son test Ġzleme Testi 

GD R O1.1 DAUSTBE O1.2 O1.3 

GK R O2.1  O2.2 O2.3 

 

GD: DıĢ Alanda Uygulanan Sorgulama Tabanlı Bilim Etkinlikleri Verilen Deney 

Grubu 

GK: Kontrol Grubu 

R: Deneklerin Gruba Yansız Atandığını, 

O1.1 ve O1.2 : Deney Grubunun Ön test/Son test Ölçümlerini,  

O2.1 ve O2.2 : Kontrol Grubunun Ön test/Son test Ölçümlerini, 

O1.3: Deney Grubunun Ġzleme Testi Ölçümlerini, 

O2.3: Kontrol Grubunun Ġzleme Testi Ölçümlerini, 

DAUSTBE: DıĢ Alanda Uygulanan Sorgulama Tabanlı Bilim Etkinlikleri 

Uygulamasını göstermektedir. 
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AraĢtırmanın deseninde bağımlı değiĢken, anaokuluna devam eden çocuklarının 

“bilimsel süreç becerileri” dir. Çocukların bilimsel süreç becerileri üzerindeki etkisi 

incelenen bağımsız değiĢken ise, “DıĢ Alanda Uygulanan Sorgulama Tabanlı Bilim 

Etkinlikleri”dir. AraĢtırmada, deney grubuna seçilen çocuklara bulundukları ortamda 

yaĢantılarına ek olarak, araĢtırmacı tarafından dıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı 

bilim etkinlikleri uygulanmıĢtır. Kontrol grubu çocuklarına ise, kendi öğretmenleri 

tarafından günlük eğitim programı uygulanmaya devam edilmiĢtir.  

3.2. ÇALIġMA GRUBU 

Kurum araĢtırması gerçekleĢtirilirken yaz dönemi 2013 Okul Öncesi Eğitim 

Programına aktif olarak devam etmesi koĢul olarak belirlenmiĢtir. Yaz dönemi sadece 

yaz okulu veya yaz kursu açıp eğitim öğretim veren kurumlar evrenden çıkartılmıĢtır. 

Ayrıca, ikinci koĢul olarak da özel okul öncesi eğitim kurumlarının hazırlanan 

etkinliklerin uygulanmasına imkan sağlayacak büyüklükte dıĢ alana sahip olması 

özelliğidir. Bu iki ön koĢul dikkate alınmıĢtır. Ġstanbul ili ve merkez ilçelerde bulunan 

özel okul öncesi eğitim kurumlarından, beĢ-altı yaĢ sınıfı olan eğitim kurumları 

listelenmiĢtir. Belirlenen kurumlardan tesadüfi küme örnekleme yöntemi ile Ġstanbul ili 

Maltepe ilçesinde bulunan bir anaokulu çalıĢmanın gerçekleĢtirileceği okul olarak 

belirlenmiĢtir. ÇalıĢma grubunun belirlenmesi amacıyla, yaz döneminde çalıĢan özel 

anaokulları tercih edilmiĢtir. ÇalıĢma yapılacak kurum belirlendikten sonra kurumun 

Aile Sosyal Politikalar Bakanlığı, Ġstanbul Aile ve Sosyal Politikalar Ġl Müdürlüğüne 

bağımlı olduğu tespit edilmiĢtir. Ġzin iĢlemleri basamağına geçildiğinde, Ġstanbul Aile ve 

Sosyal Politikalar Ġl Müdürlüğüyle görüĢülmüĢtür. GörüĢme sonucunda tez uygulamak 

için izin iĢleminin sadece kurumdan alınması yeterli olacağı belirtilmiĢtir. Budan dolayı 

izin belgesi sadece tezin uygulanacağı kurumdan alınmıĢtır. 

ÇalıĢma için belirlenen anaokulunda, 55-72 aylık çocukların eğitim-öğretim aldıkları 

iki sınıf mevcuttur. Bu sınıflarda toplam 2 tane okul öncesi öğretmeni görev almaktadır. 

Öğretmenlerin her ikisi de Mesleki Eğitim Fakültesi Çocuk GeliĢimi Bölümünden 

mezun olup, en az 5 yıllık mesleki deneyimi bulunmaktadır. 

Anaokulunda 2014-2015 eğitim-öğretim yılında öğrenim görmekte olan ve daha 

önce ek olarak fen eğitim programında eğitim almamıĢ toplam 27 çocuk çalıĢma 

grubunu oluĢturmaktadır. Deney ve Kontrol grubunun belirlenmesinde ise, küme 
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örnekleme yöntemi kullanılmıĢtır. Toplam iki Ģube bulunan anaokul Ģubelerindeki 

çocuklar çıkartılmamıĢ ve rasgele bir Ģube deney, diğer Ģube ise kontrol grubu olarak 

belirlenmiĢtir. Rasgele belirlenen deney grubu Ģubesinde 15 çocuk, kontrol grubunda ise 

12 çocuk bulunmaktadır. 

ÇalıĢma grubunun belirlemek ve dıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim 

etkinlikleri uygulanmak amacıyla önce çocukların aileleri ve okul yönetiminin de 

katıldığı toplam 30 dakikalık bir toplantı yapılmıĢtır. Bu toplantıda gerekli bilgilendirme 

yapılmıĢtır. Veliler çocukların eğitim sürecine katılmalarına izin verip vermediğine dair 

izin belgeleri imzalatılmıĢtır. 

Ayrıca, araĢtırmanın etik bir çerçevede gerçekleĢmesi amacıyla gerekli izin 

belgelerinin sağlanabilmesi için kurumlar arası yazıĢmalar sürdürülmüĢ olup, gerekli 

kurumdan izin belgesi alınmıĢtır. Aynı zamanda araĢtırmanın uygulanması için alınan 

izin belgesi doğrultusunda, uygulama yapılan eğitim kurumu yöneticilerinin ve sorumlu 

öğretmenlerinin de sözlü izinleri alınmıĢtır. 

ÇalıĢma kapsamında, deney grubunu oluĢturan çocuklara 8 hafta boyunca haftada üç 

gün olmak üzere 24 günlük eğitim programı, okul öncesi eğitim programına ek bir 

destek programı olarak uygulanmıĢtır. Programın uygulanması sürecinde kontrol 

grubunu oluĢturan çocuklar günlük eğitim programlarına devam etmiĢlerdir. 

Deney ve kontrol gruplarındaki çocukların bilimsel süreç becerileri arasında anlamlı 

bir farklılaĢmanın olup olmadığını belirlemek amacıyla “Bilimsel Süreçleri 

Değerlendirme Ölçeği” ön test olarak hem deney grubuna hem de kontrol grubuna 

uygulanmıĢtır. Mann Whitney U Testi uygulanarak analiz edilen veriler sonucunda ön 

test puanlarının karĢılaĢtırılması yapılmıĢtır. Analiz sonuçları Tablo 2‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 2. Deney ve Kontrol Grubu Çocukların Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği 

Öntest Puanlarının KarĢılaĢtırılmasına Yönelik Mann Whitney U Testi Sonuçları 

Bilimsel Süreç 

Becerileri  

Gruplar n 
x  

Ss ST SO U Z P 

 

Gözlem 

Deney  15 4,33 ,617 220,00 14,67 80,00 -,674 ,500 

Kontrol 12 4,16 ,389 158,00 13,17    

 

Sınıflama 

Deney  15 4,06 1,869 212,50 14,17 87,50 -,124 ,901 

Kontrol 12 4,16 1,800 165,50 13,79    

 

Tahmin Etme 

Deney  15 3,13 1,767 188,50 12,57 68,50 -1,102 ,270 

Kontrol 12 3,50 1,446 189,50 15,79    

 

Ölçme 

Deney  15 3,93 1,830 197,00 13,13 77,00 -,644 ,519 

Kontrol 12 4,25 1,815 181,00 15,08    

 

Verileri 

Kaydetme 

Deney  15 3,13 1,060 219,00 14,60 81,00 -,467 ,641 

Kontrol 12 2,91              ,996 159,00 13,25    

 

Sonuç Çıkarma 

Deney  15 3,20 1,014 175,50 11,70 55,50 -1,924 ,054 

Kontrol 12 4,16 1,337 202,50 16,88    

 

Toplam 

Deney  15 21,80 3,468 191,50 12,77 71,60 -,909 ,363 

Kontrol 12 23,16 2,208 186,50 15,54    

                                                                                                        

Tablo 2‟ye göre, deney ve kontrol grubu çocukların "Bilimsel Süreç Becerileri 

Ölçeği" ön test puanlarının karĢılaĢtırılması için kullanılan Mann Whitney U testi 

sonucunda anlamlı bir farklılaĢmaya rastlanmamıĢtır. Bir baĢka deyiĢle, bilimsel süreç 

becerileri olan gözlem, sınıflama, tahmin etme, ölçme, verileri kaydetme ve sonuç 

çıkarma becerilerinde deney ve kontrol grubuna katılan çocukların benzeĢik özellikler 

gösterdiği söylenebilir. 

AraĢtırma kapsamına alınan deney ve kontrol grubu çocukların bazı demografik 

bilgileri de karĢılaĢtırılmıĢtır. Anne-baba öğrenim durumları, ortalama gelir durumu ve 

çocukların cinsiyetlerine dair yüzde ve frekans analizleri Tablo 3-4-5‟te verilmiĢtir. 
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Tablo-3: Deney ve Kontrol Grubuna Dahil Edilen Çocukların Anne Öğrenim 

Düzeyi Bilgileri 

Anne Öğrenim 

Durumu 

Deney Grubu Kontrol Grubu 

n % n % 

Ġlkokul 2 13,33 - - 

Ortaokul - - -               - 

Lise 8 53,33  7                 58,33 

Üniversite 4 26,67  4               33,33 

Lisansüstü 1 6,67  1                8,34 

Toplam 15 100,0 12 100,0 

 

Tablo 3 incelendiğinde, deney grubuna dahil edilen çocukların annelerinin % 

13,33‟ünün ilkokul, % 53,33‟ünün lise, %26,67 ‟sinin üniversite, % 6,67‟sinin ise 

lisansüstü eğitim mezunu olduğu belirlenmiĢtir. Kontrol grubundaki çocukların 

annelerinin ise %5 8,33‟ünün lise, % 33,33‟ünün üniversite ve % 8,34‟ünün lisansüstü 

mezunu olduğu tespit edilmiĢtir. Bir diğer ifade ile, deney ve kontrol grubundaki 

çocukların anne öğrenim durumlarının benzeĢik olduğu söylenebilir.  

Tablo-4: Deney ve Kontrol Grubuna Dahil Edilen Çocukların Baba Öğrenim 

Düzeyi Bilgileri 

Baba  

Öğrenim Durumu 

Deney Grubu Kontrol Grubu 

 n % n % 

Ġlkokul 1 6,67 - - 

Ortaokul 1 6,67 - - 

Lise 11 73,33 9 75 

Üniversite 2 13,33 3 25 

Lisansüstü -       - -  - 

Toplam 15 100,0 12 100,0 

 

Tablo 4 incelendiğinde, deney grubuna dahil edilen çocukların babalarının % 

6,67‟sinin ilkokul, % 6,67‟sinin ortaokul, % 73,33‟ünün lise ve % 13,33‟ünün üniversite 
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mezunu olduğu saptanmıĢtır. Kontrol grubundaki çocukların babalarının ise % 75‟inin 

lise, % 25‟inin üniversite mezunu olduğu tespit edilmiĢtir. Bir diğer ifade ile, deney ve 

kontrol grubuna alınan çocuklarının babalarının öğrenim düzeylerinin benzeĢik olduğu 

söylenebilir. 

Tablo-5: Deney ve Kontrol Grubuna Dahil Edilen Çocukların Ailelerinin Gelir 

Durumu Bilgileri 

Aile Gelir Durumu Deney Grubu  Kontrol Grubu 

n % n % 

0-2500TL 5 33,33 3 25 

2501-3000TL 4 26,67 2 16,67 

3001 TL -üstü  6 40,0 7 58,33 

Toplam 15 100,0 12 100,0 

 

Çocukların ailelerinin ekonomik durumları incelendiğinde, deney grubu çocukların 

ailelerinin % 33,33‟ünün 0-2500 TL, % 26,67‟sinin 2501-3000 TL, % 40,0‟ının 3001 

TL ve üzeri gelire sahip olduğu görülmüĢtür. Kontrol grubu çocukların ailelerinin gelir 

durumlarının ise % 25‟inin 0-2500 TL, % 16,67‟sinin 2501-3000 TL, % 58,83‟ünün 

3001- üzeri gelire sahip olduğu tespit edilmiĢtir. Genel olarak tablo incelendiğinde, 

deney ve kontrol grubuna dahil edilen çocukların ailelerinin gelir durumlarının benzeĢik 

olduğu söylenebilir. 

Tablo-6: Deney ve Kontrol Grubuna Dahil Edilen Çocukların Cinsiyet Bilgileri 

Cinsiyet  Deney Grubu Kontrol Grubu 

n % n % 

Kız 8             53,33 6 50 

Erkek 7 46,67 6 50 

Toplam 15 100,0 12 100,0 

 

Çocukların cinsiyet bilgileri incelendiğinde, deney grubu çocukların % 53,33‟ünün 

kız, % 46,67‟sinin erkek olduğu, kontrol grubunda ise % 50‟sinin kız, % 50‟sinin erkek 

olduğu tespit edilmiĢtir.Çocukların yaĢ grubu bakıldığında, yıl olarak 2010-2009 yılında 
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doğdukları tespit edilmiĢtir. Elde edilen veriler doğrultusunda, deney grubu çocuklarının 

ay bazında yaĢ ortalamaları 65,06 aylık, kontrol grubunda ise 63,58 aylık olduğu tespit 

edilmiĢtir. AraĢtırmaya katılan çocukların yaĢları 55-72 ay arasında değiĢkenlik 

göstermiĢtir. 

3.3. VERĠ TOPLAMA ARAÇLARI 

AraĢtırmada veri toplama araçları olarak çocuk ve anne-babalara yönelik demografik 

bilgileri toplamak amacıyla “Genel Bilgi Formu”, çocukların bilimsel süreç becerilerine 

etkisini belirlemek amacıyla çocuklara uygulanan “Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği” 

kullanılmıĢtır. Çocukların temel bilimsel süreç becerilerini belirleyebilmek için, 

araĢtırmacı birebir çocuklara soru-cevap Ģeklinde dolduracağı “Bilimsel Süreç Beceri 

Değerlendirme Ölçeği” kullanılmıĢtır.  

3.3.1. Genel Bilgi Formu 

AraĢtırmada, araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen "Genel Bilgi Formu" kullanılmıĢtır. 

Bu formda bulunan sorular, çocuk ve anne-babalara iliĢkin demografik bilgileri 

içermektedir. KiĢisel bilgi formu, çocuğun cinsiyeti, çocuğun doğum tarihi (gün-ay-yıl), 

anne-baba öğrenim düzeyi, aile gelir durumu ile ilgili toplam beĢ sorudan oluĢmaktadır. 

Genel bilgi formu, araĢtırma öncesinde tüm ebeveynlere gönderilmiĢ olup, deneysel 

süreç baĢlamadan önce grupların denkliği sağlayıp sağlamadığı kontrol edilmiĢtir. 

3.3.2. Okul Öncesi Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği 

“Okul Öncesi Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği” olarak isimlendirilen ölçek, 

BüyüktaĢkapu (2013) tarafından geliĢtirilmiĢtir. Ölçek temel bilimsel süreç becerilerini 

içeren toplam 24 sorudan oluĢmaktadır. Ölçekte 4 madde gözlem becerisini, 4 madde 

sınıflandırma becerisini, 4 madde tahmin etme becerisini, 4 madde ölçme becerisini, 4 

madde verileri kaydetme becerisini ve 4 madde ise sonuç çıkarma becerisini 

ölçmektedir. "Okul Öncesi Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği" 30 dakikalık süre zarfında 

araĢtırmacı tarafından yapılmaktadır. Örneğin, gözlem bölümünde çocuklara iki tane 

bitki sunulmuĢtur. Çocuğa bu iki bitki arasında temel olarak göze çarpan özelliklerini 

söylemesi istenmiĢtir. Çocuklara gözlem yapabilmesi için belirli bir süre verilmiĢtir. 
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Süre sonunda çocuğun bitki için söylediği özellikleriyle (Örn; rengi, Ģekli, dokusu) 

gözlem becerisi ölçülmüĢtür. Okul öncesi bilimsel süreç becerileri değerlendirme 

kısmında ise, çocuklardan alınan yanıtlar değerlendirilmiĢtir. Çocuk gözlem becerisinde 

bitki hakkında hiçbir özellik söylemediğinde 0 puan, bir yada iki özellik söylediğinde 1 

puan, birden çok özellik söylediğinde ise 2 puan almaktadır. Eğer çocuk hiçbir sınıflama 

becerisini doğru yapamazsa 0 puan, tek bir tane sınıflama becerisini doğru yaparsa 1 

puan, iki sınıflama becerisine ait durumu yaparsa 2 puan almaktadır. Çocuğun ölçekten 

alabileceği en düĢük puan 0 iken, en yüksek alabileceği puan ise 48‟dir.  

3.3.3 Verilerin Analizi ve Yorumlanması 

Ölçme araçları ile toplanan verilerin çözümlenme aĢamasında, toplanan veriler SPPS 

programına girilmiĢtir ve araĢtırmanın asıl amacı ve bu amacın alt amaçlarına yönelik 

veriler üzerinde gerekli istatistiksel çözümlemeler için SPSS 15.0 paket programı 

kullanılmıĢtır. 

Ġstatistiksel analizlerde, Çocukların cinsiyetleri, anne-baba öğrenim durumu ve 

ailenin gelir durumu gibi demografik bilgilerin betimlenmesinde; frekans (f) ve yüzde 

(%) analizi kullanılmıĢtır. 

Deney grubu ve kontrol grubunun kendi içerisinde çocuklardan toplanan "Bilimsel 

Süreç Becerileri Değerlendirme Ölçeği" ön test/Son test ve son test/kalıcılık testi puan 

ortalamaları arasındaki karĢılaĢtırılmıĢ "Wilcoxon EĢleĢtirilmiĢ Ġki Örnek Testi"nden 

deney grubu ile kontrol grubunun Ön test, Son test ve kalıcılık testlerinin 

karĢılaĢtırmasında ise "Mann Whitney U Testi"nden yararlanılmıĢtır. 

Verilerin istatistiksel analizi bağımsız değiĢkenin, bağımlı değiĢkenler üzerindeki 

etkisini ortaya koyacak Ģekilde bir model içinde ele alınmıĢtır. 

Deney ve kontrol grubu çocuklarının bilimsel süreç becerilerinin belirlenmesinde 

yapılan veri analizinde Mann Whitney U Testi kullanılmıĢtır. Ardından dıĢ alanda 

uygulanan sorgulama tabanlı bilim etkinliklerinin bilimsel süreç becerilerine etkisini 

araĢtırmak için deney ve kontrol grubu karĢılaĢtırılması yapılmıĢtır. Deney ve kontrol 

grubunun son test puanlarının arasında anlamlı farklılaĢmanın olup olmadığını 

belirlemek amacı için Mann Whitney U Testi uygulanmıĢtır. DıĢ alanda uygulanan 

sorgulama tabanlı bilim etkinliklerinin bilimsel süreç becerilerine etkisinin kalıcılığını 

test etmek için dört hafta sonra deney grubu çocuklarına kalıcılık ölçümü yapılmıĢ ve 
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son test puan ortalamaları ile kalıcılık puan ortalamaları arasında farklılaĢma olup 

olmadığını belirlemek amacıyla "Wilcoxon EĢleĢtirilmiĢ Ġki Örnek Testi" uygulanmıĢtır. 

Bu uygulama dıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri uygulanmayan 

kontrol grubu çocuklar içinde, dört hafta sonra kalıcılık testi uygulanmıĢtır. Sadece okul 

öncesi programı çerçevesinde uygulanan fen etkinliklerinin de çocukların bilimsel süreç 

becerilerinde kalıcılığın sağlanıp sağlanmadığını tespit edilmesi için, son test puanları 

ile kalıcılık testi puanları karĢılaĢtırılmıĢtır. Bunun için "Wilcoxon EĢleĢtirilmiĢ Ġki 

Örnek Testi" kontrol grubu çocuklarının puanları üzerine uygulanmıĢtır. 

3.4. VERĠLERĠN TOPLANMASI 

Yurtiçinde ve yurtdıĢında konuyla ilgili kaynaklar, çeĢitli Türkçe ve yabancı dillerde 

yayımlanmıĢ olan alan yazından belgesel tarama yöntemi kullanılarak elde edilmiĢtir. 

Okul öncesi dönem çocuklarının temel bilimsel süreç becerileri ve sorgulama tabanlı 

öğretim programının (DıĢ Alanda Uygulanan Sorgulama Tabanlı Etkinlikler) çocukların 

temel bilimsel süreç becerilerine etkisinin incelenmesine yönelik veriler ise, Ġstanbul 

ilindeki tesadüfi örnekleme yoluyla seçilen anaokulu bünyesindeki anasınıfında çalıĢma 

için belirlenmiĢtir. 

Bilimsel süreç becerileri değerlendirme formunu, belirlenen anaokulunda beĢ-altı yaĢ 

grubu (55-72 ay) çocuklarına araĢtırmacı tarafından, bilimsel süreç beceri ölçeğiyle 

soru-cevap Ģeklinde doldurulmuĢtur. Bilimsel süreç beceri ölçeği araĢtırmacı tarafından 

her bir çocukla bireysel olarak görüĢülerek, ifadeler çocuğa okunmuĢ ve çocuktan alınan 

cevaplar doğrultusunda doldurulmuĢtur. Alınan cevaplar değerlendirme formuna 1, 2 ve 

0 puan olarak kodlanmıĢtır. AraĢtırmacı, çocukların yabancılık çekmemesi için yaz 

dönemi baĢlama tarihini takip eden 5 gün boyunca öğretmenlerinin çocuklarla birlikte 

yapmıĢ oldukları etkinliklere katılmıĢtır. Bu sayede araĢtırmacı ile çocuk arasında 

oluĢabilecek yabancılaĢma durumu ortadan kaldırılmaya çalıĢılmıĢtır. Bu süreç sonunda, 

bilimsel süreç beceri ölçeğini araĢtırmacı her bir çocukla bireysel olarak yapmıĢtır. 

AraĢtırmacı tarafından hazırlanan anne-baba ve çocuk ile ilgili demografik bilgileri 

saptamak amacıyla hazırlanan Genel Bilgi Formundaki bilgileri, her bir çocuğun 

portfolyosu içinde bulunan öğrenci bilgi formlarından yararlanarak doldurulmuĢtur. 
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3.5. DENEL ĠġLEM 

AraĢtırmaya 2014 yılının Eylül ayında baĢlanmıĢtır. Ġlk aĢamada okul öncesi dönem 

çocuklarına uygulanan ulusal ve uluslararası bilim programları araĢtırılmıĢtır. Bu konu 

ile ilgili literatür çalıĢmaları gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu kapsamda yurtiçi okul öncesi 

dönem bilim programları, fen eğitimi, bilim etkinlikleri içerikleri araĢtırmacılar 

tarafından incelenmiĢtir. Deneysel süreç boyunca uygulanacak olan etkinlikler 

araĢtırmacı tarafından hazırlanmıĢtır. DıĢ alan faktörü göze alınarak çeĢitli konularda 

çocukların yaĢ grubuna uygun hazırlanmıĢtır. Toplam 24 etkinlik alanında uzman 3 

öğretim elemanı tarafından incelenmiĢtir. Etkinlikler 2013 okul öncesi eğitim programı 

kapsamındaki kazanım ve göstergelere uygun olarak hazırlanmıĢtır. Okul öncesi dönem 

çocuklarının bilimsel süreç becerilerini ölçmek amacı ile gerekli olan “Bilimsel Süreç 

Beceri Ölçeği” için gerekli izinler gözlem formunu ve ölçeği geliĢtirilen öğretim 

elemanlarından izin alınarak yapılmıĢtır. Ayrıca çalıĢmanın uygulama aĢamasına 

geçmeden önce araĢtırmanın yürütüleceği okulda çalıĢmanın yapılabilmesi için 

öncelikle eğitim kurumundan gerekli izinler alınmıĢtır. Aynı zamanda izin belgesi ile 

birlikte uygulama yapılan eğitim kurumu müdüründen ve öğretmenlerinden 

uygulamanın gerçekleĢtirilmesi hususunda gerekli izinler alınmıĢtır. Uygulama 

baĢlamadan önce deney ve kontrol grubuna giren çocukların aileleri ile 30 dakikalık bir 

grup görüĢmesi yapılmıĢtır. Bu görüĢme esnasında çocuklarına uygulanacak fen eğitimi 

hakkında bilgilendirmeler yapılmıĢ ve ebeveynlerden sözel izinler alınmıĢtır. Ġzinlerin 

alınması tamamlandıktan sonra 2014-2015 eğitim öğretim yılının yaz döneminde 

uygulama gerçekleĢtirilmiĢtir. Tablo 7‟da deney grubu çocuklarına uygulanan 

sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri ve bilimsel süreç becerileri yer almaktadır. 
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Tablo-7:Sorgulama Tabanlı Bilim Etkinlik Ġçeriği 

ETKİNLİKLER Etkinlik İçeriği 

G
ö

zl
em

 

Sı
n

ıf
la

m
a 

Ö
lç

m
e 

V
e

ri
  K

ay
d

e
t 

Ta
h

m
in

 e
tm

e 

So
n

u
ç 

Ç
ık

ar
 

 Ç
ık

Ç
çı

ka
rm

a 

1) Uçalım mı? Uçma olayın nasıl gerçekleştiğini, uçabilen ve uçamayan nesneler * * * 
 

* * * 

2) İskeletimiz ve Biz İskelet sistemi, iskelet sisteminde olan kemikler, iskelet sisteminin 

yapısı 
* * * * * * 

3) Rengârenk Görelim  Gözün nasıl gördüğünü, gözün ışıktaki yanılgıları *  *  * * 

4) Gürültünün Sesi 

 

Sesin şiddeti, ses titreşimlerinin ölçülmesi, ses deki değişimler * * * * *  

5) Gölge Yapalım 

 

Gölgenin oluşumu, gölgedeki değişimlere neden olan etmenler *  * * * * 

6) Yanar Mı Yanardağ Yanardağın oluşumu, yanardağın patlaması ve patlama sonrası 

olanlar 
* * * * * * 

7) Maya Ve Bakteriler Bakterilerin insan sağlığına etkileri,  

yararlı ve zararlı bakteriler 
* * * * * * 

8) Sıvıların Etkisi Sıvıların yapısı, sirke, soda ve suyun farklı yönleri * *  * * * 

9) Rüzgâr Nasıl Oluşuyor? Rüzgarın oluşumu, rüzgarın hızının ölçümü * * * * * * 

10) Geri Dönüşüm Oyunu Doğada geri dönüştürülebilen maddeler, geri dönüşümün tanımı * * * * * * 
11) Arkeoloji Kazımız Arkeolojinin tanımı, arkeoloji kazı çalışmasının yapılış aşamaları   * * * * *  

12) Detektörle Gazoz Kapakları Toplayalım Mıknatısın çekim gücü, mıknatısın neleri çektiğini * * * * * * 

13) Ayakkabı izi yapalım Toprak ve kum üzerinde nesnelerin şeklinin incelenmesi * * * * * * 

14) Ağaçlarımızı Ölçelim Ağaçların fiziksel özellikleri, ağaçların gövde boylarının ölçümü ve 

boy grafiğinin yapımı 
* * * * * * 

15) Yaz Yaprakları Yaprakların özellikleri, yapraklardaki renk değişiminin 

gözlemlenmesi 
* * * * * * 

16) Baloncuk Yapalım Sabun ve suyun etkileşimi  

 
*  * * * * 

17) Kelebeğimiz Kelebeğin oluşum aşamaları * * * * * * 

18) Parmak İzi Parmak izlerinin şekli ve özellikleri * * * * * * 

19) Çikolatayı Eritelim Sıcaklığın nesneler üzerindeki etkisinin incelenmesi * * * * * * 

20) Maddenin Özellikleri Karbonat ve sirkenin birbiriyle etkileşimin gözlemlenmesi * * * * * * 

21) Midyeler Ve Mercan Adaları Deniz altında yaşayan canlılar *  * * * * 

22) Kaldıraç yapalım Yer çekim kuvveti, kaldıraçların çalışma prensibi * * * * * * 

23) Balık Tutalım Olta yapımı, mıknatısın çekim alanları * * * * * * 

24) Salıncak Yapalım Salıncağın yapılışı *  *  * * 
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Tablo 7‟ye göre deney grubu çocuklarına yönelik sorgulama tabanlı bilim etkinliğini 

adı, içeriği ve hangi bilimsel süreç becerisini gerçekleĢtirmeyi amaç edindiğini 

göstermektedir. Deney grubuna yapılan uygulamalar pazartesi, çarĢamba ve cuma 

günlerinde yapılmıĢtır. Resmi tatiller veya okul gezi programları önceden hesaplanıp 

süreç kaybı dikkate alınmıĢtır. Ayrıca uygulama öncesi ebeveynlerle yapılan toplantıda, 

çocuklarını bu süreç içerisinde programa katılmasına teĢvik etmesi ve çocuklarının geliĢ 

ve gidiĢ saatlerinde aksamaların yaĢanmaması için bilgilendirmeler yapılmıĢtır. 

Uygulama bitiminden 4 hafta sonra, yani 28-30 Eylül 2015 tarihinde çocukların bilimsel 

süreç beceri değerlendirme formu kalıcılık testi ölçümleri alınmıĢtır. 

AraĢtırma kapsamında, yapılan eğitim uygulamaları çocukların eğitim gördükleri 

okulun bahçesinde yapılmıĢtır. Her etkinlik öncesi araĢtırmacı, kullanılacak materyalleri 

hazırlamıĢ ve herhangi bir aksilik gerçekleĢmemesi için ön uygulamayı kendi kendine 

gerçekleĢtirmiĢtir. Ayrıca etkinlik için gerekli olan bazı materyaller uygulama yapılan 

bağımsız anaokulundan temin edilmiĢtir. DıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim 

etkinlikleri uygulamaları pazartesi, çarĢamba ve cuma günleri 10.00-11.00 saatleri 

arasında gerçekleĢtirilmiĢtir. 

DıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri kapsamındaki bazı 

etkinliklerin uygulanması tüm grupla yapılırken, bazı etkinliklerin uygulaması ise küçük 

grup ve bireysel olarak yapılmıĢtır. Katılım konusunda çocuklara bir zorlama 

yapılmamıĢ, sadece çocuklar teĢvik edilmiĢtir. Ayrıca, etkinlikler belirli bir düzende 

çocuklara sunulmuĢtur. Bu nedenle etkinlikler birbirlerini takip etmekte ve çocukların 

önceki bilgilerini kullanmaları sağlanmıĢtır. 
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BÖLÜM 4. BULGULAR 

 

Bulgular bölümünde araĢtırma kapsamında oluĢturulan alt problemlerin analizine yer 

verilmiĢtir. Öncelikle deney grubuna dâhil edilen çocukların bilimsel süreç becerilerini 

belirmek için uygulanan “Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği” dâhilindeki alt faktörler 

olan gözlem, sınıflama, tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma puanları ön 

test/son test puanlarının karĢılaĢtırılmasına yer verilmiĢtir. Daha sonra kontrol grubu 

çocuklarının “Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği” dâhilinde ki alt faktörler olan gözlem, 

sınıflama, tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma puanları ön test/son test 

puanları karĢılaĢtırılmıĢtır. 

AraĢtırma kapsamında oluĢturulan alt problem cümlelerine sırayla cevap aranmıĢ ve 

gerekli istatistik analizler gerçekleĢtirilmiĢtir. 

4.1. DıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri deney grubu 

çocuklarının Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği alt boyutları gözlem, sınıflama, 

tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam bilimsel süreç beceri 

son test puanları ile ön test puanları arasında anlamlı bir farklılaĢma var mıdır? 

DıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri uygulanan ve deney grubu 

çocuklarının "Bilimsel Süreç Beceri Ölçeği" toplam ve alt boyut son test puanları ile ön 

test puanları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olup olmadığı saptanarak için Wilcoxon 

EĢleĢtirilmiĢ Ġki Örnek testi uygulanmıĢtır. Analiz sonuçları Tablo 8‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 8.: Deney Grubu Çocuklarının Bilimsel Süreç Beceri Ölçeği Ön test/Son 

test Puan Ortalamalarına Ait Wilcoxon EĢleĢtirilmiĢ Ġki Örnek Testi Sonuçları 

Bilimsel Süreç 

Becerileri 

Gruplar n  Ss Z p 

Gözlem Ön test 15 4,33 ,617 -3,472 ,001** 

Son test 15 7,60 ,507   

Sınıflama Ön test 15 4,06 1,869 -2,820 ,005** 

Son test 15 5,80 1,264   

Tahmin Etme Ön test 15 3,13 1,767 -2,875 ,004** 

Son test 15 5,80 1,264   

Ölçme Ön test 15 3,93 1,830 -2,401 ,016* 

Son test 15 4,73 1,533   

Verileri Kaydetme Ön test 15 3,13 1,060 -3,457 ,001** 

Son test 15 6,93 ,457   

Sonuç Çıkarma Ön test 15 3,20 1,014 -3,384 ,001** 

Son test 15 6,00 1,069 

Toplam Ön test 15 21,80 3,468 -3,457 ,001** 

Son test 15 36,86 3,136   

*p<,05  ** p<,01 

Deney grubu çocuklarının "Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği" ön test-son test 

puanlarının karĢılaĢtırılması için "Wilcoxon EĢleĢtirilmiĢ Ġki Örnek Testi" 

uygulanmıĢtır. Analiz sonucunda, deney grubu çocuklarının gözlem, sınıflama, tahmin 

etme, ölçme, verileri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam bilimsel süreç becerileri ön 

test-son test puanları arasında anlamlı bir farklılaĢmaya rastlanmıĢtır. Bu farklılaĢma 

son test puanlarının lehinedir. Bir diğer ifadeyle, deney grubuna dıĢ alanda uygulanan 

sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri tüm bilimsel süreç becerilerini anlamlı derecede 

arttırdığı söylenebilir. 

  

x
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4.2. Kontrol grubu çocuklarının Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği alt boyutları 

gözlem, sınıflama, tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam 

bilimsel süreç beceri son test puanları ile ön test puanları arasında anlamlı bir 

farklılaĢma var mıdır? 

Kontrol grubu çocuklarının Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği alt boyutları gözlem, 

sınıflama, tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam bilimsel süreç 

beceri Son test puanları ile Ön test puanları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olup 

olmadığını belirlemek için Wilcoxon EĢleĢtirilmiĢ Ġki Örnek Testi yapılmıĢtır. Analiz 

sonuçları Tablo 9‟da verilmiĢtir. 

Tablo 9.: Kontrol Grubu Çocuklarının Bilimsel Süreç Beceri Ölçeği Ön test/Son 

test Puan Ortalamalarına Ait Wilcoxon EĢleĢtirilmiĢ Ġki Örnek Testi Sonuçları 

Bilimsel Süreç 

Becerileri 

Gruplar n 
 

Ss Z p 

Gözlem Ön test 12 4,16 ,389 -2,121 ,034* 

Son test 12 7,66 ,778 

Sınıflama Ön test 12 4,16 1,800 ,000 1,000 

Son test 12 4,16 1,800 

Tahmin Etme Ön test 12 3,50 1,446 ,000 1,000 

Son test 12 3,50 1,446 

Ölçme Ön test 12 4,25 1,815 -,816 ,414 

Son test 12 4,66 1,557 

Verileri Kaydetme Ön test 12 2,91 ,996 -1,63 ,102 

Son test 12 3,33 1,302 

Sonuç Çıkarma Ön test 12 4,16 1,337 -816 ,414 

Son test 12 4,50 2,430 

Toplam Ön test 12 23,16 2,208 1,846 ,065 

Son test 12 24,83 1,527 

*p<,05  ** p<,01 

Kontrol grubu çocuklarının "Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği" ön test-son test 

puanlarının karĢılaĢtırılması için "Wilcoxon EĢleĢtirilmiĢ Ġki Örnek Testi" sonuçları 

Tablo 9‟da verilmiĢtir. Analiz sonucuna göre, deney sürecine dâhil edilmeyen kontrol 

grubu çocuklarının sınıflama, tahmin etme, ölçme, verileri kaydetme, sonuç çıkarma ve 

toplam bilimsel süreç becerileri ön test-son test puanları arasında anlamlı bir 

x
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farklılaĢmaya rastlanmamıĢtır. Sadece gözlem beceri puanları arasında anlamlı bir 

farklılaĢma bulunmuĢtur. Bir baĢka deyiĢle, kontrol grubuna uygulanan Milli Eğitim 

Bakanlığı 2013 okul öncesi eğitim programı çocukların gözlem beceri puanlarını 

anlamlı bir oranda arttırdığı, diğer bilimsel süreç becerilerini ise etkilemediği 

söylenebilir. 

 

4.3. Deney ve kontrol grubu çocuklarının Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği alt 

boyutları gözlem, sınıflama, tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve 

toplam bilimsel süreç beceri son test puanları arasında anlamlı bir farklılaĢma var 

mıdır? 

Deney ve kontrol grubu çocuklarının "Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği" alt boyutları 

gözlem, sınıflama, tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam 

bilimsel süreç beceri son test puanları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olup 

olmadığını belirlemek için Mann Whitney U Testi yapılmıĢtır. Analiz sonuçları Tablo 

10‟da verilmiĢtir. 

Tablo 10. Deney ve Kontrol Grubu Çocukların Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği 

Son test Puanlarının KarĢılaĢtırılmasına Yönelik Mann Whitney U Testi Sonuçları 

Bilimsel Süreç Becerileri Gruplar n x  
Ss ST SO U Z p 

 

Gözlem 

Deney 15 7,60 ,507 300,00 20,00 ,000 -4,533 ,000** 

Kontrol 12 4,66 ,778 78,00 6,50    

 

Sınıflama 

Deney 15 5,80 1,264 269,50 17,37 39,500 -2,501 ,012* 

Kontrol 12 4,16 1,800 117,50 9,79    

 

Tahmin Etme 

Deney 15 5,80 1,264 280,50 18,70 19,500 -3,554 ,000** 

Kontrol 12 3,50 1,446 97,50 8,13    

 

Ölçme 

Deney 15 4,73 1,533 205,50 13,70 85,500 -,226 ,822 

Kontrol 12 4,66 1,557 172,50 14,38    

 

Verileri Kaydetme 

Deney 15 6,93 ,457 299,00 19,93 1,000 -4,576 ,000** 

Kontrol 12 3,33 1,302 79,00 6,58    

 

Sonuç Çıkarma 

Deney 15 6,00 1,069 245,50 16,37 54,500 -1,822 ,060 

Kontrol 12 4,50 2,430 132,50 11,04    

 

Toplam 

Deney 15 36,86 3,136 300,00 20,00 ,000 -4,415 ,000** 

Kontrol 12 24,83 1,527 78,00 6,50    

         *p<,05  ** p<,01 
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Tablo 10 incelendiğinde, deney ve kontrol grubu çocukların "Bilimsel Süreç 

Becerileri Ölçeği" son test puanlarının karĢılaĢtırılması için "Mann Whitney U" testi 

uygulanmıĢtır. Bilimsel süreç becerilerinden ölçme ve sonuç çıkarma becerilerinde 

deney ve kontrol gurubu çocuklarının son test puanları arasında anlamlı bir farklılaĢma 

yokken, diğer beceriler olan gözlem, sınıflama, tahmin etme, verileri kaydetme ve 

toplam bilimsel süreç becerileri puanları arasında anlamlı bir farklılaĢma olduğu tespit 

edilmiĢtir. FarklılaĢma deney grubu lehinedir. Bir baĢka ifadeyle, deney grubuna 

uygulanan dıĢ alanda sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri gözlem, sınıflama, tahmin 

etme, verileri kaydetme becerilerinde kontrol grubu çocuklarına oranla daha anlamlı bir 

Ģekilde etkili olduğu söylenebilir. 

4.4. DıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri deney grubu 

çocuklarının Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği alt boyutları gözlem, sınıflama, 

tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam bilimsel süreç beceri 

Son test puanları ile kalıcılık testi puanları arasında anlamlı bir farklılaĢma var 

mıdır? 

DıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri uygulanan deney grubu 

çocuklarının "Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği" alt boyutları gözlem, sınıflama, tahmin 

etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam bilimsel süreç beceri son test 

puanları ile kalıcılık puanları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olup olmadığını 

belirlemek için "Wilcoxon EĢleĢtirilmiĢ Ġki Örnek Testi" yapılmıĢtır. Analiz sonuçları 

Tablo 11‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 11: Deney Grubu Çocuklarının Bilimsel Süreç Beceri Ölçeği Son 

test/Kalıcılık Puan Ortalamalarına Ait Wilcoxon EĢleĢtirilmiĢ Ġki Örnek Testi 

Sonuçları 

Bilimsel Süreç Becerileri Gruplar n x  Ss Z p 

Gözlem Son test 15 7,60 ,507 -1,818 ,455 

Kalıcılık 15 7,46 ,593 

Sınıflama Son test 15 5,80 1,264 ,000 1,000 

Kalıcılık 15 5,80 1,264 

Tahmin Etme Son test 15 5,80 1,264 -1,398 ,162 

Kalıcılık 15 6,46 1,060 

Ölçme Son test 15 4,73 1,533 -1,030 ,564 

Kalıcılık 15 4,53 1,187 

Verileri Kaydetme Son test 15 6,93 ,457 -1,006 ,667 

Kalıcılık 15 6,89 ,507 

Sonuç Çıkarma Son test 15 6,56 ,469 -,836 ,788 

Kalıcılık 15 5,33 1,447 

Toplam Son test 15 36,86 3,136 1,234 ,325 

Kalıcılık 15 36,40 2,812 

 

Tablo 11 incelendiğinde, deney gruplarının son test-kalıcılık testi puanları 

karĢılaĢtırılmasında kullanılan Wilcoxon iĢaretli sıralar testi sonucuna göre, gözlem, 

sınıflama, tahmin, ölçme, verileri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam bilimsel süreç 

becerilerinde son test ile kalıcılık puanları arasında anlamlı bir farklılaĢmaya 

rastlanmamıĢtır. Bir diğer ifadeyle, deney grubuna uygulanan dıĢ alanda uygulanan 

sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri sürecinin bitiminden 4 hafta sonra gözlem, ölçme, 

verileri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam bilimsel süreç beceri puanlarında anlamlı 

düzeyde düĢüĢe neden olmadığı ve eğitimin kalıcı olduğu düĢünülebilir. 

4.5. Kontrol grubu çocuklarının Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği alt boyutları 

gözlem, sınıflama, tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam 

bilimsel süreç beceri Son test puanları ile Kalıcılık puanları arasında anlamlı bir 

farklılaĢma var mıdır? 

Kontrol grubu çocuklarının "Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği" alt boyutları gözlem, 

sınıflama, tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam bilimsel süreç 
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beceri son test puanları ile kalıcılık puanları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olup 

olmadığını belirlemek için "Wilcoxon EĢleĢtirilmiĢ Ġki Örnek Testi" yapılmıĢtır. Analiz 

sonuçları Tablo 12‟de verilmiĢtir. 

 

Tablo 12: Kontrol Grubu Çocuklarının Bilimsel Süreç Beceri Ölçeği Son 

test/Kalıcılık Puan Ortalamalarına Ait Wilcoxon EĢleĢtirilmiĢ Ġki Örnek Testi 

Sonuçları  

Bilimsel Süreç Becerileri Gruplar n x  Ss Z p 

Gözlem Son test 12 4,66 ,778 ,000 1,000 

Kalıcılık 12 4,66 ,778 

Sınıflama Son test 12 4,16 1,800 ,000 1,000 

Kalıcılık 12 4,16 1,898 

Tahmin Etme Son test 12 3,50 1,446 -1,414 ,157 

Kalıcılık 12 3,16 1,403 

Ölçme Son test 12 4,66 1,557 ,000 1,000 

Kalıcılık 12 4,66 1,557 

Verileri Kaydetme Son test 12 3,33 1,302 -1,000 ,317 

Kalıcılık 12 3,08 1,676 

Sonuç Çıkarma Son test 12 4,50 2,430 -1,000 ,317 

Kalıcılık 12 4,33 2,534 

Toplam Son test 12 24,83 1,527 1,809 ,070 

Kalıcılık 12 24,08 1,676 

 

Tablo 12 incelendiğinde, kontrol gruplarının son test-kalıcılık testi puanları 

karĢılaĢtırılmasında kullanılan Wilcoxon iĢaretli sıralar testi sonucuna göre, kontrol 

grubu çocuklarının tüm bilimsel süreç becerileri puanları arasında anlamlı bir 

farklılaĢmaya rastlanmamıĢtır. Bir diğer ifadeyle uygulama bitimi sonundaki 4. hafta 

ölçümlerinde kontrol grubu çocuklarının son test ile Kalıcılık puanları arasında anlamlı 

bir farklılaĢma bulunmamıĢtır. 

4.6. Deney ve kontrol grubu çocuklarının Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği alt 

boyutları gözlem, sınıflama, tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve 

toplam bilimsel süreç beceri Kalıcılık puanları arasında anlamlı bir farklılaĢma 

var mıdır? 
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Deney ve kontrol grubu çocuklarının "Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği" alt boyutları 

gözlem, sınıflama, tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam 

bilimsel süreç beceri Kalıcılık puanları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olup 

olmadığını belirlemek için "Wilcoxon EĢleĢtirilmiĢ Ġki Örnek Testi" yapılmıĢtır. Analiz 

sonuçları Tablo 13‟de verilmiĢtir. 

Tablo 13. Deney ve Kontrol Grubu Çocukların Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği 

Kalıcılık Testi Puanlarının KarĢılaĢtırılmasına Yönelik Mann Whitney U Testi 

Sonuçları 

Bilimsel Süreç 

Becerileri Ölçeği 

Gruplar n 
x  

Ss ST SO U Z p 

 

Gözlem 

Deney  15 7,46 ,593 299,00 19,93 1,000 -4,474 ,000** 

Kontrol 12 4,66 ,778 79,00 6,58    

 

Sınıflama 

Deney  15 5,80 1,264 259,50 17,30 40,50 -2,455 ,014* 

Kontrol 12 4,16 1,898 118,50 9,88    

 

Tahmin Etme 

Deney  15 6,46 1,060 298,50 19,90 1,500 -4,374 ,000** 

Kontrol 12 3,16 1,403 79,50 6,63    

 

Ölçme 

Deney  15 4,53 1,872 182,00 12,13 62,00 -1,410 ,183 

Kontrol 12 4,66 1,557 196,00 16,33    

 

Verileri Kaydetme 

Deney  15 6,89 ,507 295,50 19,70 4,500 -4,312 ,000** 

Kontrol 12 3,08 1,676 82,50 6,88    

 

Sonuç Çıkarma 

Deney  15 5,33 1,447 231,50 15,43 60,50 -1,101 ,300 

Kontrol 12 4,33 2,534 146,50 12,21    

 

Toplam 

Deney  15 36,40 1,992 300,00 20,00 ,000 -4,142 .000** 

Kontrol 12 24,08 1,676 78,00 6,50    

            *p<,05  ** p<,01 

Tablo 13‟de deney ve kontrol grubu çocukların "Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği" 

kalıcılık test puanlarının karĢılaĢtırılması için kullanılan "Mann Whitney U Testi" analiz 

sonuçları verilmiĢtir. Analiz sonuçlarına göre, bilimsel süreç becerilerinden ölçme ve 

sonuç çıkarma becerilerinde deney ve kontrol gurubu çocuklarının kalıcılık testi 

puanları arasında anlamlı bir farklılaĢmaya rastlanmamıĢtır. Diğer taraftan, gözlem, 

sınıflama, tahmin etme, verileri kaydetme ve toplam bilimsel süreç becerileri kalıcılık 
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puanları arasında anlamlı bir farklılaĢma vardır. Bu farklılaĢma deney grubu 

çocuklarının lehinedir. Bir baĢka deyiĢle, deney grubuna uygulanan dıĢ alanda 

sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri uygulanıp tamamlandıktan 4 hafta sonra da gözlem, 

sınıflama, tahmin etme, verileri kaydetme becerileri puanları, kontrol grubu çocukların 

puanlarına oranla anlamlı bir Ģekilde yüksek olduğu saptanmıĢtır. 
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BÖLÜM 5. TARTIġMA 

 

Bu araĢtırma sorgulama tabanlı öğretim tekniğine uygun olarak oluĢturulan dıĢ 

alanda uygulanan etkinliklerin, çocukların bilimsel süreç becerilerine etkisini belirlemek 

amacıyla yapılmıĢtır. AraĢtırma süreci boyunca uygulanan etkinlikler, okul öncesi 

eğitim programının fen çalıĢmaları adı altında açık alanda uygulanmıĢtır. 

DıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri deney grubu 

çocuklarının "Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği" alt boyutları gözlem, sınıflama, 

tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam bilimsel süreç beceri 

son test puanları ile ön test puanlarına bakıldığında: 

DıĢ alanda sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri uygulanan deney grubu çocuklarının 

"Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği" alt boyutları gözlem, sınıflama, tahmin etme, ölçme, 

veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam bilimsel süreç beceri son test puanları ile ön 

test puanları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olup olmadığını belirlemek için 

"Wilcoxon EĢleĢtirilmiĢ Ġki Örnek Testi" yapılmıĢtır. Yapılan analiz sonucunda dıĢ 

alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri uygulanan deney grubu 

çocuklarının "Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği" alt boyutlarından gözlem, verileri 

kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam becerileri ön test-son test puanları arasında anlamlı 

bir farklılaĢma çıkmıĢtır. DıĢ alanda sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri uygulanan 

deney grubu çocuklarının bilimsel süreç becerilerinde artıĢ olmuĢtur. Diğer bir ifadeyle 

dıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri, çocukların bilimsel süreç 

becerilerine olumlu yönde katkı sağlamıĢtır. Bu artıĢın nedeni, sorgulama tabanlı bilim 

etkinlikleri olduğu düĢünülebilir. 

Sever (2011) çalıĢmasında, bilimsel kavramların sorgulama temelli öğretimi için 

oluĢturulmuĢ deneysel etkinliklerinde sorgulama temelli öğretimi temel almıĢtır. 

AraĢtırmasının sonucunda, çocuklarda sorgulama temelli öğretimi temel alan çalıĢmada, 

çocukların akademik yönde baĢarı sağladığını saptamıĢtır. Yapılan faaliyetlerinin 

sorgulama tabanlı olması çocukların geliĢimine katkı sağlamaktadır. Aynı zamanda 
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Wolt ve Fraser (2008) araĢtırmalarında, sorgulayıcı öğretim programının ortaokul 

öğrencilerinin baĢarı ve fene yönelik tutumlarını belirmek amacıyla yapmıĢlardır. 

Sorgulayıcı öğretim programı uygulanan çocuklara farklı örnekler ve sorular 

sorulmuĢtur. AraĢtırma sonucunda, sorgulama temelli öğretim yönetiminin ortaokulla 

devam eden öğrencilere akademik yönden, araĢtırma yapma, sorgulama becerisi gibi bir 

çok açıdan olumlu katkı sağladığı bulunmuĢtur. Bu gösteriyor ki, yapılan çalıĢmalar 

sorgulama tabanlı öğretimin çocukların bilimsel becerilerine olumlu katkı sağladığını 

kanıtlar niteliktedir. 

Deney ve kontrol grubu çocuklarının "Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği" alt 

boyutları gözlem, sınıflama, tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve 

toplam bilimsel süreç beceri son test; deney ve kontrol grubu çocuklarının 

"Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği" alt boyutları gözlem, sınıflama, tahmin etme, 

ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam bilimsel süreç beceri kalıcılık 

puanlarına bakıldığında; 

Deney grubu ve kontrol grubu çocuklarının Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği alt 

boyutları gözlem, sınıflama, tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve 

toplam bilimsel süreç beceri son test puanlarında anlamlı bir farklılaĢmanın olup 

olmadığını belirlemek için "Mann Whitney U Testi" yapılmıĢtır. Bilimsel süreç 

becerilerinden ölçme ve sonuç çıkarma becerilerinde deney ve kontrol gurubu 

çocuklarının son test puanları arasında anlamlı bir farklılaĢma yokken, diğer beceriler 

olan gözlem, sınıflama, tahmin etme, verileri kaydetme ve toplam bilimsel süreç 

becerileri puanları arasında anlamlı bir farklılaĢma olduğu tespit edilmiĢtir. Deney ve 

kontrol grubu kalıcılık puanları da benzerlik göstermektedir. FarklılaĢma deney grubu 

lehinedir. Deney ve kontrol grubu kalıcılık ve son test puanlarına bakıldığında birbiriyle 

tutarlılık göstermektedir. son test puanlarından ölçmede ve sonuç çıkarmada anlamlı bir 

farklılaĢma yokken; kalıcılık puanlarından ölçme ve sonuç çıkarmada ise durum aynıdır. 

Ölçme ve sonuç çıkarma becerisinin puanlarının nedeni ölçme becerisi zor bir beceri 

türü olduğundan çok fazla tekrar ve uygulamalar yapılmalıdır. Sonuç çıkarma becerisi 

ise, bilimsel süreç beceri ölçeğinin en son aĢaması ve en üst düzeyi olasıdır 

(BüyüktaĢkapu, 2013). Sonuç çıkarma ve ölçme becerisi temel süreç becerileri 

içerisinde zor beceri türlerinden biri olduğundan kontrol ve deney grubunun kalıcılık 

testlerinde anlamlı bir farklılaĢmaya rastlanmamıĢtır. Eski bilgilerden yola çıkarak 
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genellemeler yapabilme becerisidir. Ölçme becerisi ise bir sembol imge kullanılarak 

yapılan gözlem gözlemin sayısal ifade edilme iĢlemidir (Tan ve Temiz, 2013). 

Öte yandan gözlem, sınıflama, tahmin etme, verileri kaydetme ve toplam bilimsel 

süreç becerileri puanları arasında anlamlı bir farklılaĢma olduğu tespit edilmiĢtir. 

Uygulanan etkinliklerin sorguluma tabanlı bilim etkinliklerinin bilimsel süreç 

becerilerine olumlu katkı yaptığı söylenebilir. Yalçın (2014) araĢtırmasında, sorgulama 

tabanlı öğretim yönetimiyle, öğretmen adaylarının fizik kavramlarını anlamalarında 

olumlu katkı sağlayıp sağlamadığını gözlenmiĢtir. Sorgulama tabanlı öğretim 

yönteminin uyguladığı grubun bilimsel süreç puanlarının arttığını gözlemlemiĢtir. Bu 

tezi destekleyen diğer bir çalıĢma; Ünaldı (2012), bilimsel süreç becerilerine dayalı fen 

eğitiminin öğrencilerin fen ve teknoloji derisine iliĢkin bilimsel süreç becerilerine 

etkisini incelediğinde; bilimsel süreç becerilerine dayalı fen eğitiminin öğrencilerin 

baĢarılarını artırdığı ve bilimsel süreç becerilerini geliĢtirdiği gözlemlemiĢtir. Bilimsel 

süreç becerilerine yönelik bir diğer çalıĢma ise Akman, Üstün ve Güler (2003), 6 yaĢ 

grubu okul öncesi eğitim kuruma giden çocukların fen öğretimi sırasında bilimsel süreç 

becerilerini kullanıp kullanmadığı belirlemek amacıyla yapılmıĢtır. AraĢtırmanın 

sonucunda, çocukların bilimsel süreç becerilerini kullanma düzeyinin kurumdan kuruma 

değiĢmekte olduğu saptanmıĢtır. Çünkü okul öncesi eğitimde ulusal bir standart 

olmadığından söz edilmektedir. Bilimsel süreç becerilerini hedef alan çalıĢmalarda göz 

önünde bulundurulduğun çocukların bilimsel süreç becerileri ön plana konulduğunda 

geliĢim gösterdiği söylenebilmektedir. 

DıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri deney grubu 

çocuklarının Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği alt boyutları gözlem, sınıflama, 

tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam bilimsel süreç beceri 

son test puanları ile kalıcılık testi puanlarına bakıldığında; 

DıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri; uygulanan deney grubu 

çocuklarının "Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği" alt boyutları gözlem, sınıflama, tahmin 

etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam bilimsel süreç beceri son test 

puanları ile kalıcılık puanları arasında anlamlı bir farklılaĢmanın olup olmadığını 

belirlemek için "Wilcoxon EĢleĢtirilmiĢ Ġki Örnek Testi" yapılmıĢtır. 

Deney gruplarının son test-kalıcılık testi puanları karĢılaĢtırılmasında kullanılan 

Wilcoxon iĢaretli sıralar testi sonucuna göre, gözlem, sınıflama, tahmin, ölçme, verileri 
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kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam bilimsel süreç becerilerinde son test ile kalıcılık 

puanları arasında anlamlı bir farklılaĢmaya rastlanmamıĢtır. Bir diğer ifadeyle, deney 

grubuna uygulanan dıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri sürecinin 

bitiminden 4 hafta sonra gözlem, ölçme, verileri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam 

bilimsel süreç beceri puanlarında anlamlı düzeyde düĢüĢe neden olmadığını ve eğitimin 

kalıcı olduğu düĢünülebilir. 

DıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri öğrencilerde kalıcı izler 

bıraktığı söylenebilir. Bunun nedeni, çocukların açık havada yapılan faaliyetlerde ilk 

elden deneyimler olduğu söylenebilir. O‟Brien (2008) tarafından yapılan çalıĢmada, 

orman okullarına giden çocukların bedensel, zihinsel ve duygusal anlamda birçok yönde 

olumlu etkileri olduğu gözlemlenmiĢtir. DıĢ alan uygulamalarının gün geçtikçe 

azaldığını bunun yerine yapay yada kapalı alanlar tercih edildiğinden çocuklarda doğal 

çevreyle etkileĢim azalmaktadır. Bu süreç ilk elden kazanılmayan deneyimler 

çocuklarda kalıcı öğrenmeyi etkilemektedir. Çelik (2012) çalıĢmasında, dıĢ mekân 

kullanımın gün geçtikçe azalmaya baĢladığı düĢüncesiyle yolla çıkarak Kocaeli ilindeki 

okul öncesi eğitim kurumlarının açık alan kapasitesini birçok açıdan incelemiĢtir. Okul 

öncesi eğitim kurumlarında dıĢ mekân kullanımının aktif olarak kullanılmadığı, dıĢ 

mekânların açık alan oyun aktiviteleri için daha iyi Ģartlar gerektiği sonucuna varmıĢtır. 

Turan Tanesen (2008) çalıĢmasında, doğa eğitimi kamp programında görev alan 

kiĢilerin doğa eğitimi, kamp programı ve liderlik özelliklerine iliĢkin deneyimleri 

değerlendirmiĢtir. Rekreasyon yöntemin doğa eğitimi uygulamasında program ve 

liderlik özellikleri değerlendirdiği çalıĢmasında, doğada yapılan eğitimlerin bireyleri 

problem çözme, liderlik eğitim gibi yönden olumlu katkıları olduğunu araĢtırmasında 

belirtmiĢtir. Doğada yapılan faaliyetler bireylere hem deneyim hem de birçok yönden 

yarar sağlar. Sağlamer Yazgan (2013) tarafından yapılan çalıĢmada, araĢtırmaya dayalı 

sınıf dıĢı laboratuvar etkinliklerinin öğrencilerin akademik baĢarılarına olan etkilerini 

araĢtırmıĢtır. Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin son test puanlarını 

karĢılaĢtırdığında, aralarında anlamlı fark bulmuĢtur. AraĢtırmaya dahil olan deney 

grubunun akademik puanları daha yüksek olduğu gözlenmiĢtir. Ġncelen araĢtırmalarda 

deney grubuna uygulanan eğitimin sınıf dıĢı olduğundan dolayı bireylerde kalıcı izler 

bırakmasını etken olduğunu söyleyebiliriz. Bir diğer ifadeyle, deney grubuna uygulanan 

dıĢ alandaki sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri gözlem hariç diğer bilimsel süreç 
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becerilerini anlamlı derecede arttırmıĢtır. Uygulanan bilim etkinliklerinin aktif katılımlı 

ve ilk elde uygulamalar içermesi çocukların bilimsel süreç becerilerine olumlu katkı 

sağladığı söylenebilir (Akman vd., 2003). 

Kontrol grubu çocuklarının Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği alt boyutları 

gözlem, sınıflama, tahmin etme, ölçme, veri kaydetme, sonuç çıkarma ve toplam 

bilimsel süreç beceri ön test-son test/son test-kalıcılık puanlarına bakıldığında; 

Kontrol grubu çocuklarının "Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği" ön test-son test 

puanlarının karĢılaĢtırılmıĢtır. Analiz sonucuna göre, deney sürecine dâhil edilmeyen 

kontrol grubu çocuklarının sınıflama, tahmin etme, ölçme, verileri kaydetme, sonuç 

çıkarma ve toplam bilimsel süreç becerileri ön test -son test puanları arasında anlamlı 

bir farklılaĢmaya rastlanmamıĢtır. Sadece gözlem beceri puanları arasında anlamlı bir 

farklılaĢma bulunmuĢtur. Bir diğer deyiĢle, kontrol grubuna uygulanan Milli Eğitim 

Bakanlığı 2013 okul öncesi eğitim programı, çocukların gözlem beceri puanlarını 

arttırdığı, diğer bilimsel süreç becerilerini ise, anlamlı bir Ģekilde etkilemediği 

söylenebilir. Gözlem becerisi birçok duyunun da iĢin içine girdiği temel bilimsel süreç 

becerisidir. Her bireyde var olan merak duygusuyla ortaya çıkan bu beceri amaçlı veya 

amaçsız bir Ģekilde kullanılabilir (Sağırekmekçi, 2016). Kontrol grubundaki bilimsel 

süreç becerilerinin artmamasının nedeni, okul öncesi eğitim programında öğretmenlerin 

fen eğitimi konusunda kaygı duydukları ve etkin uygulama becerileri konusunda 

eksiklik yaĢadıkları söylenebilir. Çeviren (2014) çalıĢmasında, okul öncesi fen eğitimine 

iliĢkin öğretmen görüĢleri ve uygulamaları gözlemlemek ve tanımak için yapmıĢtır. 

Yapılan araĢtırmada, okul öncesi eğitimde uygulanan fen çalıĢmalarının büyük bir kısmı 

öğretmen otoritesinde geliĢtiği gözlemlenmiĢtir. Ġlgi çekme ve sonuç aĢamasında aktif 

katılım ile gerçekleĢtirmesine rağmen öğretmenler fen çalıĢmalarında çocuklara belirli 

alanlar özgür bir ortam sağlamadığı görülmüĢtür. Bu durumun nedeni, öğretmenlerin 

fen eğitiminin önemini ve amaçlarını kavrayamamaları, öğretmenlerin fen eğitimini 

kavrayamamaları ve fen konusunda yeterli alan bilgisine sahip olmamaları Ģeklinde dile 

getirilmiĢtir. Aynı zamanda öğretmenlerin fen eğitimi çalıĢmalarını yaparken iyi bir ön 

hazırlık yapmak, fen eğitimi konusunda zengin bir ortam sağlamak ve öğretmenlerin fen 

eğitimine karĢı olumlu tutumlar geliĢtirmesi sağlanmalıdır. Özbey ve Alisinanoğlu 

(2009) araĢtırmalarında, okul öncesi eğitim kurumlarında görev yapan öğretmenlerin 

fen etkinliklerine iliĢkin yeterliliklerinin bazı değiĢkenlere göre incelemiĢtirler. Bu 
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değiĢkenler; yaĢ, kıdem durumu, görev yaptığı ve mezun olduğu okul türü Ģeklindedir. 

Yapılan araĢtırma sonucu, okul öncesi eğitim kurumlarında görev yapan öğretmenlerin 

fen etkinliklerine iliĢkin yeterliliklerinin yaĢına, kıdem durumuna, görev yaptığı ve 

mezun olduğu okul türüne göre aralarında anlamlı bir farklılaĢmaya rastlanmamıĢtır. 

Önemli olan öğretmenlerinde aktif, araĢtıran ve kendini geliĢtiren bireyler olmalıdır. 

Kontrol gruplarının son test-kalıcılık testi puanları karĢılaĢtırılmasında kullanılan 

Wilcoxon iĢaretli sıralar testi sonucuna göre, kontrol grubu çocuklarının tüm bilimsel 

süreç becerileri puanları arasında anlamlı bir farklılaĢmaya rastlanmamıĢtır. Bir diğer 

ifadeyle uygulama bitimi sonundaki 4. hafta ölçümlerinde kontrol grubu çocuklarının 

son test ile kalıcılık puanları arasında anlamlı bir farklılaĢma bulunmamıĢtır. Temiz ve 

Tan (2003) yapmıĢ olduğu çalıĢmalarında, ilköğretim fen öğretiminde bilimsel süreç 

becerilerini incelemiĢlerdir. AraĢtırmanın birinci alt problemi lise öğrencilerinin temel 

süreçlerini ölçmüĢ, ölçümlerde sınıflama becerisi hariç diğer becerilerin düĢük olduğunu 

gözlemlemiĢlerdir. Bu sonuçtan yola çıkarak ilköğretim düzeyinde çocukların temel 

bilimsel süreç becerileri yeterince geliĢmediği sonucu çıkarılmıĢtır. 

AraĢtırmanın geneli incelendiğinde, sorgulama tabanlı bilim etkinliklerini temel alan 

çalıĢmada, çocukların bilimsel süreç becerilerine olumlu yönde katkı sağladığı 

gözlemlenmiĢtir. AraĢtırarak, sorgulayarak bilimsel bilgiye ulaĢmasına öncülük etmiĢtir. 

Çocuklar bu mantıkla sorgulama tabanlı öğretimin iĢleyiĢini kazandığı söylenebilir. 

Brickman, Gormally, Armstrong ve Hallar (2009) çalıĢmalarını 1300 öğrenci üzerinde 

yapmıĢlardır. AraĢtırmanın amacı, bilimsel okuryazar becerileri ve bilimsel 

güvenlerinde sorgulama tabanlı öğretimin etkilerini belirlemektir. Deney grubu için 

önceden hazırlanmıĢ sorgulama tabanlı laboratuvar çalıĢması uygulanmıĢtır. Yapılan 

analizler sonucu, otantik öğrenme ortamına ve otantik bilime karĢın deney grubu 

öğrencilerinin kontrol grubuna öğrencilerine göre daha çok değer verdikleri 

gözlemlenmiĢtir. 
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BÖLÜM 6. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Bu bölümde araĢtırma süreci sonunda oluĢturulan alt problemler doğrultusunda elde 

edilen bulgulara dayalı olarak genel sonuçlara ve öneriler yer verilmiĢtir. AraĢtırma 

sonunda Ģu sonuçlara ulaĢılmıĢtır; 

Deney grubu çocukların bilimsel süreç becerilerini ölçmek için uygulanan "Bilimsel 

Süreç Beceri Ölçeği" (gözlem, sınıflama verileri kaydetme, tahmin etme, ölçme, sonuç 

çıkarma) son test/ön test puan ortalamaları arasında anlamlı farklılaĢma olduğu tespit 

edilmiĢtir. Bu farklılaĢma son test puanlarının lehinedir. Bir diğer ifadeyle, deney 

grubuna uygulanan "DıĢ Alansa Uygulanan Sorgulama Tabanlı Bilim Etkinlikleri" tüm 

bilimsel süreç becerilerini anlamlı derecede arttırdığı söylenebilir. 

Kontrol grubu çocukların bilimsel süreç becerilerini ölçmek için uygulanan "Bilimsel 

Süreç Beceri Ölçeği" (gözlem, sınıflama verileri kaydetme, tahmin etme, ölçme, sonuç 

çıkarma) son test/ön test puan ortalamaları arasında anlamlı farklılaĢma olmadığı tespit 

edilmiĢtir. Sadece gözlem beceri puanları arasında anlamlı bir farklılaĢma bulunmuĢtur. 

Bir diğer deyiĢle, kontrol grubuna uygulanan Milli Eğitim Bakanlığı 2013 okul öncesi 

eğitim programı çocukların gözlem beceri puanlarını arttırdığı, diğer bilimsel süreç 

becerilerini ise, anlamlı bir Ģekilde etkilemediği söylenebilir. 

Deney ve kontrol grubu çocukların "Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği" son test 

puanlarının karĢılaĢtırıldığında; bilimsel süreç becerilerinden ölçme ve sonuç çıkarma 

becerilerinde deney ve kontrol gurubu çocuklarının son test puanları arasında anlamlı 

bir farklılaĢma olmadığı tespit edilmiĢtir. Diğer bilimsel süreç beceriler olan gözlem, 

sınıflama, tahmin etme, verileri kaydetme ve toplam bilimsel süreç becerileri puanları 

arasında anlamlı bir farklılaĢma olduğu tespit edilmiĢtir. FarklılaĢma deney grubu 

lehinedir. Bir baĢka ifadeyle, deney grubuna uygulanan açık hava sorgulama tabanlı 

bilim etkinlikleri gözlem, sınıflama, tahmin etme, verileri kaydetme becerilerinde 

kontrol grubu çocuklarına oranla daha anlamlı bir Ģekilde etkili olduğu söylenebilir. 
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Deney grubu çocuklarının bilimsel süreç becerilerini ölçmek için kullanılan 

"Bilimsel Süreç Beceri Ölçeği" (gözlem, sınıflama, verileri kaydetme, tahmin etme, 

ölçme, sonuç çıkarma) son test ile kalıcılık puanları arasında anlamlı bir farklılaĢmaya 

rastlanmamıĢtır. Bir diğer ifadeyle, deney grubu dıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı 

bilim etkinlikleri sürecinin bitiminden 4 hafta sonra gözlem, ölçme, verileri kaydetme, 

sonuç çıkarma ve toplam bilimsel süreç beceri puanlarında anlamlı düzeyde düĢüĢe 

neden olmadığı ve eğitimin kalıcı olduğu düĢünülebilir. 

Kontrol grubu çocukların bilimsel süreç becerilerini ölçmek için kullanılan "Bilimsel 

Süreç Beceri Ölçeği" (gözlem, sınıflama, verileri kaydetme, tahmin etme, ölçme, sonuç 

çıkarma) son test ile kalıcılık puanları arasında anlamlı bir farklılaĢmaya 

rastlanmamıĢtır. Bir diğer ifade ile, uygulama bitimi sonundaki 4. hafta ölçümlerinde 

kontrol grubu çocuklarının son test ile kalıcılık puanları arasında anlamlı bir değiĢme 

bulunmamıĢtır. 

Deney ve kontrol grubu çocuklarının "Bilimsel Süreç Becerileri Ölçeği"ndeki 

bilimsel süreç becerilerinden ölçme ve sonuç çıkarma becerisi kalıcılık testi puanları 

arasında anlamlı bir farklılaĢmaya rastlanmamıĢtır. Diğer taraftan, gözlem, sınıflama, 

tahmin etme, verileri kaydetme ve toplam bilimsel süreç becerileri kalıcılık puanları 

arasında anlamlı bir farklılaĢma vardır. Bu farklılaĢma deney grubu çocuklarının 

lehinedir. 

AraĢtırmadan elde edilen bulgular ıĢığında Ģu öneriler geliĢtirilebilir: 

1. Okul öncesi dönem çocuklarının bilimsel süreç becerilerini desteklemek amacıyla 

okul öncesi eğitim programını destekleyici ek sorgulama tabanlı bilim eğitim 

programları geliĢtirilebilir. 

2. Mili Eğitimde görev yapan okul öncesi öğretmenlerine yönelik hizmet içi eğitim 

seminerlerinde dıĢ alanda da uygulanabilecek bilim eğitimi kapsamında farklı yaklaĢım 

ve uygulamalar yapılmalıdır. 

3. Üniversitelerde okutulan okul öncesi öğretmenliği lisans eğitiminde açık hava 

etkinlikleriyle fen ve bilim etkinlikleri birleĢtirilmeli ve dersler uygulama yoğunluğunda 

olmalıdır. 

4. DıĢ alanda uygulanan sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri sadece bir anaokulunda 

uygulanmıĢtır. Daha geniĢ kitlelere ulaĢarak bu programının faydaları ve olabilesi 

sonuçları tespit edilmesine olanak sağlanabilir. 
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5. Okul öncesi eğitim programında yer alan kazanım ve göstergeler doğrultusunda 

sorgulama tabanlı bilim etkinlikleri hazırlanılarak okul öncesi öğretmenlere hizmet içi 

eğitim verilebilir. 
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EKLER 

 

Ek 1. Etkinlik Örnekleri 

 

ETKĠNLĠK-1 

Etkinlik Türü: Türkçe, Drama, Fen Doğa ve Sanat (BütünleĢtirilmiĢ Tüm Grup 

Etkinliği) 

Etkinlik Adı: Ġskeletimiz ve Biz 

YaĢ Grubu: 55-72 aylık 

Kazanım ve Göstergeler 

BiliĢsel GeliĢim 

Kazanım 1. Nesne/durum/olaya dikkatini 

verir. 

Göstergeleri: Dikkat edilmesi gereken 

nesne/durum/olaya odaklanır. 

Dikkatini çeken nesne/durum/olaya yönelik 

sorular sorar Dikkatini çeken 

nesne/durum/olayı ayrıntılarıyla açıklar. 

Kazanım 2: Nesne/durum/olayla ilgili 

tahminde bulunur. 

Göstergeleri: Nesne/durum/olayın ipuçlarını 

söyler. Ġpuçlarını birleĢtirerek tahminini 

söyler. Gerçek durumu inceler. Tahmini ile 

gerçek durumu karĢılaĢtırır. 

Kazanım 3. Algıladıklarını hatırlar. 

Göstergeleri: Nesne/durum/olayı bir süre 

sonra yeniden söyler. 

Hatırladıklarını yeni durumlarda kullanır. 

Kazanım 17: Neden-sonuç iliĢkisi kurar. 

Göstergeleri: Bir olayın olası nedenini 

söyler. Bir olayın olasın sonucunu söyler. 

Motor GeliĢim 

Kazanım1:Yer değiĢtirme hareketleri 

yapar. 

Göstergeler: Yönergeler doğrultusunda 

yürür. 

Kazanım 4. Küçük kas kullanımı 

gerektiren hareketleri yapar. 

Göstergeleri: Malzemeleri yapıĢtırır, 

Malzemeleri keser, Nesneleri yeni 

Ģekiller oluĢturacak biçimde bir araya 

getirir. DeğiĢik malzemeler kullanarak 

resim yapar. Nesneleri kopartır yırtar, 

sıkar, açar/kapar. 

Dil GeliĢimi 

Kazanım 3. Söz dizimi kurallarına göre 

cümle kurar. 

Göstergeleri: Düz cümle, kurar. 

Kazanım 5. Dili iletiĢim amacıyla 

kullanır. 

Göstergeleri: KonuĢma sırasında göz 

teması kurar. KonuĢurken jest ve 
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mimiklerini kullanır. Sohbete katılır. 

Kazanım 6. Sözcük dağarcığını geliĢtirir. 

Göstergeleri: Sözcükleri hatırlar ve 

sözcüklerin anlamını söyler. 

Sosyal Duygusal GeliĢim 

Kazanım 3. Kendini yaratıcı yollarla 

ifade  

Göstergeleri: Duygu, düĢünce ve 

hayallerini özgün yollarla ifade eder. 

Özgün özellikler taĢıyan ürünler 

oluĢturur. 

 

Öğrenme Süreci 

• Çocuklar bahçedeki iskelet kemik maketlerini toplamaya baĢlar. En uzun, en büyük, 

en küçük, kemiği kim topladı? Diye sorulur. Ardından toplanan kemik maketleri üzerine 

sohbet edilmeye baĢlanır. Vücudumuzda en büyük kemiğimiz nerde bulunur? En kalın 

kemiğimiz nerede bulunur? denir ve çocuklardan tahminler alınır. Sonra çocuklardan 

toplanan kemiklerden bahçeye çizilen iskelet sistemine kimler doğru bir Ģekilde 

yerleĢtirebilecek denir. Daha sonra çocuklar kemiklerin enini boyunu ebadını ölçerek 

daha önceki tahminleri ile karĢılaĢtırırlar. Ġskelet sistemine yerleĢtirilen kemikler kontrol 

edilir. Ġskelet sistemimizin kemiklerden olduğunu gördük. En uzun kemiğimizin 

bacaklarımızda olduğunu gözlemledik sizce bunun nedeni ne olabilir? 

Gözlemlerimizin sonucunda eğer iskelet sistemimiz olmasaydı bize ne olurdu? 

 

Peki, iskelet sistemimiz olmasaydı bize ne olurdu? Çocuklarla bahçeye çıkılır 

bahçemizde bazı canlıların omurgaları var.  Kimlerinin omurgaları esnek kimilerininki 

sert der. Çocuklara bizimde omurgalarımız var bunlara iskelet denir. 

• Ġskeletimiz neden vardır? sorusunun cevabı tartıĢıldıktan sonra, öğretmen çocuklara, 

eğer iskeletimiz demirden olsa ne olurdu, topraktan olsa ne olurdu, tahtadan olsa ne 

olurdu, camdan olsa ne olurdu? sorularının cevabı aranır. 

• Ġskeletimiz pamuktan /demirden/camdan/tahtadan olsa vücudumuzun nasıl hareket 

edeceği hayal edilerek dramatize edilir. Demirden bir iskeletimiz var mıknatısla 
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karĢılaĢtık ne yapabiliriz.  Camdan olduğunu düĢünelim yere düĢtük ne yapabiliriz?, 

diye çocuklara problem durumu verilerek olaylara çözüm yolu bulmaları istenir. 

• Çocuklar gruplara ayrılır ve her grup önceden çizilmiĢ iskelet resimleri konulur.  “Her 

grubun farklı nesnelerden oluĢan bir iskelet sistemi oluĢturalım”. denir. 

Ayrıca, gruplardan birine pamuk, birine alüminyum folyo, birine kürdan, birine de 

plastik bardak parçaları verilir. 

• Gruplardan biri pamuktan, biri tahtadan, biri demirden, biri de camdan hayal edilmiĢ 

vücutlar yapar. 

Daha sonra, çalıĢmalar uygun bir alanda sergilenir. 

Materyaller: 

• Cetvel, Plastik bardak, Kürdan, Alüminyum folyo, Pamuk, Karton, makas ve boya 

kalemi 

Kavramlar: YumuĢak-sert 

Sözcükler: Ġskelet, kemik,  

Bilimsel Süreç Becerileri: Gözlem Yapma, Ölçme, ĠletiĢim/Verileri Kaydetme, Tahmin 

Etme, Sonuç Çıkarma. 

DEĞERLENDĠRME 

• iskelet sistemimizin cam-demir ve tahta Ģeklinde olabileceğini etkinliklerle gördük ne 

gibi farklılıkları vardı? 

• Ġskeletimiz hangi materyalden olsa yumuĢak olur? Hangisinden olsa sert olur? 

KonuĢmak için sırasını bekler. Duygu, düĢünce ve hayallerini söyler. 

Vücudumuzda en büyük kemiğimiz nerde bulunur?  

En kalın kemiğimiz nerede bulunur? 
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ETKĠNLĠK-2 

Etkinlik Adı: Gölge Yapalım 

Etkinlik Türü: BütünleĢtirilmiĢ Fen Etkinliği 

YaĢ Grubu: 55-72 aylık 

Kazanım ve Göstergeler 

BiliĢsel GeliĢim 

Kazanım 1: Nesne/durum/olaya 

dikkatini verir. 

Göstergeleri: Dikkat edilmesi gereken 

nesne/durum/olaya odaklanır. 

Dikkatini çeken nesne/durum/olaya yönelik 

sorular sorar. Çeken nesne/durum/olayı 

ayrıntılarıyla açıklar. 

 

Motor GeliĢim 

Kazanım 2. Denge hareketleri yapar. 

Göstergeleri: Atlama, konma, baĢlama, 

durma ile ilgili denge hareketlerini 

yapar. 

Dil GeliĢimi 

Kazanım 5: Dili iletiĢim amacıyla 

kullanır. 

Göstergeleri: KonuĢma sırasında göz 

teması kurar. KonuĢmayı baĢlatır. 

KonuĢmayı sürdürür. KonuĢmayı 

sonlandırır. Sohbete katılır. KonuĢmak 

için sırasını bekler. Duygu, düĢünce ve 

hayallerini söyler 

Öğrenme Süreci 

 

• Çocuklarla bahçeye çıkılır. Öğretmen bahçeye çubuk diker. Çocuklara Ģimdi bu 

çubuğa bakalım çubuğun arkasında çubuğun gölgesi var. Peki, gölge nasıl oluĢur?  

 Peki, gece olunca gölgemiz oluĢur mu sizce? Biz acaba gölge oluĢturmak istesek nasıl 

yaparız?  Daha sonra bahçede karton kutu ve el fenerimiz var, sizce bunlarla nasıl gölge 

oluĢtururuz. Denir. Her çocuğun tek tek fikri alınır. Sonra el feneri tutularak gölgeler 

oluĢturulur. OluĢturulan gölgeler hakkında konuĢulur. Gölgenin boyu, Ģekli incelenir.  

Perdeye öğretmen değiĢik gölge resimleri gösterir çocuklardan tahmin etmeleri istenir.  

Daha gölge basmaca oyunu oynanır. Bunun için yerdeki gölgeler çocuklara gösterilir ve 

bir kiĢi ebe seçilir. Ebe arkadaĢlarını yakalamak yerine arkadaĢlarının gölgesine 

basmalıdır. Gölgesine bastığı arkadaĢı ebe olur ve o arkadaĢlarının gölgesine basmaya 

çalıĢır. 
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Daha sonra çocuklar gördükleri gölgeleri siyah suluboyayla boyarlar. Gölge resimleri 

oluĢturur. Öğretmen bir film Ģeridi getirir. Çocuklara incelemeleri için olanak verilir. 

Film Ģeridi ve oluĢturdukları gölge Ģekilleri arasındaki benzerlikleri hakkında konuĢulur. 

Sizce film Ģeritleri demi gölgelerden oluĢur der. Öyleyse biz de film Ģeridi yaparız der 

Bu resimlerle nasıl film Ģeridi yaparız? Her çocukların yaptığı resimler bir araya 

getirilerek film Ģeritti yapılır. Aynı gölge farklı çocukların çizimiyle bir araya getirilir.  

Materyaller 

 Resim kâğıtları sulu boya karton kutu; film Ģeridi  

Sözcükler 

Film Ģeridi, gölge 

Kavramlar 

Karanlık-aydınlık 

Bilimsel Süreç Becerileri: Gözlem Yapma, Sınıflama, Ölçme, ĠletiĢim/Verileri 

Kaydetme, Tahmin Etme, Sonuç Çıkarma. 

 

DEĞERLENDĠRME  

Gölge nasıl oluĢur? 

Gölge yapmak için ne yapmalıyız? 

Gölge resmini çizmek nasıl hissettirdi? 

Gölgenin nasıl olmasını isterdin? 

Peki, gece olunca gölgemiz oluĢur mu sizce? 

 Biz acaba gölge oluĢturmak istesek nasıl yaparız? 

Gölgelerle oluĢturduğumuz film Ģeridiyle ne yapmak isterdin? 

Gölge basma oyunu eğlenceli miydi? 

Film Ģeridi nasıl yaparız? 

Film Ģeridi ve çizdiğimiz gölgeler arasındaki benzerlikler neler? 
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ETKĠNLĠK-3 

Etkinlik Adı:  Yanar mı yanardağ 

Etkinlik Türü: BütünleĢtirilmiĢ Fen ve Oyun Etkinliği 

YaĢ Grubu: 55-72 aylık 

Kazanım ve Göstergeler 

BiliĢsel GeliĢim 

Kazanım 1: Nesne/durum/olaya 

Dikkatini verir. 

Göstergeleri: Dikkat edilmesi gereken 

Nesne/durum/olaya odaklanır. 

Dikkatini çeken nesne/durum/olaya 

Yönelik sorular sorar. Çeken 

Nesne/durum/olayı ayrıntılarıyla 

Açıklar. 

Motor GeliĢim 

Kazanım 2. Denge hareketleri 

Yapar. 

 

Dil GeliĢimi 

Göstergeleri: KonuĢma sırasında göz 

teması kurar. KonuĢmayı baĢlatır. 

KonuĢmayı sürdürür. KonuĢmayı 

sonlandırır. Sohbete katılır. KonuĢmak 

için sırasını bekler. Duygu, düĢünce ve 

hayallerini söyler 

Öğrenme Süreci 

•  Bahçeye birkaç tane önceden topraktan hazırlanmıĢ yanardağ dağ ve normal dağlar 

yapılır. Çocuklarla bugün sizlerle bahçede keĢif yapacağız. Bakalım bahçemizde neler 

değiĢmiĢ der. Ve çocukların bahçeyi gözlemlemeleri istenir. Çocuklara neler 

gördüğünüz diye sorulur. Çocuklardan cevaplar alınır. Bahçede tümsekler var bu 

tümsekler ne olabilir. Öğretmen bir tane tümseğin içine soda dökerek oluĢturduğu 

yanardağın çocukların gözlemlemesine yardımcı olur. Çocuklar sizce bu olaya neye 

benziyor. OluĢturulan yanardağ incelenir. Çocuklara yanardağ sizce nasıl oluĢur? 

Yanardağın oluĢumunu daha önceden TV den gören oldu mu? Der. Yanardağ ve 

oluĢumu hakkında konuĢulur. Sizce biz de yanardağ yapabilir miyiz?   Sizce neden 

yanardağ oluĢur? Yanardağı bilim adamları yanardağ olduğunu anlamak için ne gibi 
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ölçümler yapar? Bizde bahçedeki yanardağları anlamak için neler yapmalıyız? Denir. 

Bahçede var olan yanardağ ve dağlar incelenir. Daha sonra çocuklara fırsat ve olanak 

verilerek yanardağını oluĢturmak için çalıĢmalarda bulunacağı söylenir. Daha sonra 

çocuklarla birlikte bir yanardağ hazırlanır. Yanardağ yapıldıktan sonra yanardağ deneyi 

yapılır. Yapılan deney esnasında oluĢan etkileĢimleri çocukların not defterlerine 

gözlemleyerek çizmeleri istenir. Yanardağ patlamaya baĢlayınca neler oluyor? OluĢan 

patlamada etrafa ne yayılıyor?  Onlara ne deniyor? Sizce yayılan bu lavlar sıcak mı 

yoksa soğuk mu oluyor? Diye sorular yöneltilir.  Daha sonra çocukların her biri bilim 

adamı olur. Bahçedeki yanardağları bulurlar. Oyun sonunda en çok yanardağı bulan 

ekip oyunu kazanır.  

  

Materyaller 

  Soda, karbonat, kırmızı boya turuncu fenerler  

Sözcükler 

Yanardağ- lav volkan 

Kavramlar 

Sıcak –soğuk 

Bilimsel Süreç Becerileri: Gözlem Yapma, Ölçme, ĠletiĢim/Verileri Kaydetme, Tahmin 

Etme, Sonuç Çıkarma. 

 

DEĞERLENDĠRME  

Çocuklara yanardağ sizce nasıl oluĢur? 

Yanardağ nedir?  

Yanardağın patlamasını nasıl daha Ģiddetli yapabiliriz? 

Yanardağın oluĢumunu daha önceden gören oldu mu?  

Sizce biz de yanardağ yapabilir miyiz?  

Yanardağı bilim adamları yanardağ olduğunu anlamak için ne gibi ölçümler yapar? 
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ETKĠNLĠK 4 

Etkinlik Adı: Arkeoloji kazımız 

Etkinlik Türü: BütünleĢtirilmiĢ Fen - Türkçe Dil Etkinliği 

YaĢ Grubu: 55-72 aylık 

Kazanım ve Göstergeler 

BiliĢsel GeliĢim 

Kazanım 1. Nesne/Durum/Olaya dikkatini 

verir. 

Göstergeler: Dikkat edilmesi gereken 

nesne/durum/olaya odaklanır. Dikkatini 

çeken nesne/durum/olayı ayrıntılarıyla 

açıklar. 

Kazanım 3: Algıladıklarını hatırlar. 

Göstergeleri: Nesne/durum/olayı bir süre 

sonra yeniden söyler. Hatırladıklarını yeni 

durumlarda kullanır. Eksilen ya da eklenen 

nesneyi söyler. 

 

Dil GeliĢimi 

Kazanım 7: Dinledikleri/izlediklerinin 

Anlamını kavrar. 

 

Göstergeleri: Sözel yönergeleri yerine 

getirir. 

 

Öğrenme Süreci 

Çocuklar bahçeye çıkarılır. Öğretmen çocuklara “Arkeolog Ezginin” hikâyesini 

anlatmaya baĢlar. Ezgi arkadaĢlarıyla orman da kampa gider. ArkadaĢlarıyla birlikte 

eğlenceli vakit geçirir. Kampın ilerisinde bir alan görür. ArkadaĢlarıyla bu alanı merak 

ederler. Burası birçok tarihi kalıntının olduğu bir alandır. Ezgi ve arkadaĢlarıyla birlikte 

bu alana gider. Oradaki görevli tonton amcaya sorarlar. Buranın ne olduğunu? Neden 

kazı çalıĢmaları yapıldığını sorarlar? Tonton amcada onlara bu kazı çalıĢmasının tarihi 

kalıntılara ulaĢmak için yaptıklarını söyler. Tonton amca mesleğinin arkeolog olduğunu 

onun görevinin kazı çalıĢmalarıyla taĢları incelediklerini ifade ederler. Hikâye bitikten 

sonra çocuklarla hikâye hakkında sohbet edilir. 

 Çocuklarda hikâyeden yolla çıkarak arkeolog kim olduğunu, ne iĢ yaptığını Kazı 

çalıĢması yaparken neler kullandığını tahmin etmelerine fırsat verirler. 

Bizde sizinle kazı çalıĢması yapacağız. Bizlerde birer arkeolog olup bahçemizdeki 

arkeolojik kalıntıları toplayalım ne dersiniz? Çocuklara değiĢik Ģekil, büyüklük, ağırlık 
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ve renkteki taĢları toplayalım denir. Çocuklara kova verilir. Toplanan taĢlar belli bir 

alanda biriktirilir. Bu taĢları neye göre gruplayalım denir. Çocuklar gruplara ayrılır. Her 

grup farklı özelliğine gruplar. Gruplardan biri ise ağırlığına göre gruplar. O grubun 

taĢları sıraladığı alana gidilir. Sizce bu grup taĢların ağırlığını neyle ölçtünüz? Siz 

olsaydınız neyle ölçerdiniz? BaĢka hani araçlarla ölçebiliriz ağırlıklarını? Nedir. 

Çocuklardan cevaplar alınır. Öğretmen küçük ölçme aracı getirir. Tek tek taĢların 

ağırlıklarını ölçmeleri için çocuklara fırsat verilir. Her çocuk ölçtüğü sonuçları not 

defterine not eder. Daha sonra ağırlıklarına göre taĢları sıralayarak not eder.  TaĢların 

ağırlıkların taĢların Ģekillerine çizim yaparlar. Daha sonra taĢların ağırlıklarına göre 

grafik oluĢtururlar. 

Materyaller: Renkli taĢlar, ölçüm için tartı, terazi,  not defteri 

Kavramlar: ağır-hafif, büyük-küçük 

Sözcükler: arkeolog  

Bilimsel Süreç Becerileri: Gözlem Yapma, Ölçme, ĠletiĢim/Verileri Kaydetme, Tahmin 

Etme, Sonuç Çıkarma. 

DEĞERLENDĠRME 

Çocuklara arkeolog ne iĢ yapar?   

 Kazı çalıĢması yaparken neler kullanabiliriz? 

 Daha önce hiç arkeoloji müzesine giden oldu mu? 

TaĢların ağırlıklarını sınıflarken tahminleriniz doğru mu çıktı? 

TaĢların büyüklükleri bize hangi konuda ipucu verebiliyor olabilir? 

Bir taĢın hangi özelliğine bakıp sınıflandırabiliyor olabiliriz? 

Kazı çalıĢması yaparken neler yaĢadınız? 
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ETKĠNLĠK 5 

Etkinlik Adı:  Detektörle gazoz kapakları toplayalım 

Etkinlik Türü: BütünleĢtirilmiĢ Fen ve Sanat Etkinliği 

YaĢ Grubu: 55-72 aylık 

Kazanım ve Göstergeler 

BiliĢsel GeliĢim 

Kazanım 1. Nesne/Durum/Olaya dikkatini 

verir. 

Göstergeler: Dikkat edilmesi gereken 

nesne/durum/olaya odaklanır. Dikkatini 

çeken nesne/durum/olayı ayrıntılarıyla 

açıklar. 

Kazanım 3: Algıladıklarını hatırlar. 

Göstergeleri: Nesne/durum/olayı bir süre 

sonra yeniden söyler. Hatırladıklarını yeni 

durumlarda kullanır. Eksilen ya da eklenen 

nesneyi söyler. 

 

Dil GeliĢimi 

Kazanım 7: Dinledikleri/izlediklerinin 

Anlamını kavrar. 

 

Göstergeleri: Sözel yönergeleri yerine 

Getirir. 

 

        Öğrenme Süreci 

Çocuklar bahçeye çıkartılır. Öğretmen elinde mıknatısla çevresindeki nesnelere 

dokunur. Mıknatısın nesneler üzerindeki etkisi incelenir. Çocuklarda mıknatısı 

kullanarak çevresindeki nesneleri hareket ettirmeye çaba gösterir. Mıknatıstaki ne gibi 

etmenler nesneleri çekiyor olabilir? Tahmin etmeleri istenir. Tahta, demir ve pamuk 

konur. Çocukların denemelerine olanak tanınır. Sizce neden demiri mıknatıs çekiyor 

tahtayı neden çekmiyor denir. Alınan cevaplar doğrultusunda konuĢulur. Mıknatısı 

kullanarak nasıl nesneleri hareket ettirebiliyoruz? Mıknatısın büyüklüğü nesneleri 

hareket ettirmenize nasıl katkısı olabiliyor? 

Bahçenin içine saklanmıĢ birçok gazoz kapakları var sizce bu gazoz kapaklarını hızlı bir 

Ģekilde toplamak istesek nasıl bir alet yapmalıyız. Denir çocuklardan öneriler alınır. 

Mıknatısla oluĢturulan alet yapılır. Buna detektör dendiğinin detektörün metal eĢyaları 

aramada kullanıldığı söylenir. Bizde birer detektör yaptık denir daha sonra yapılan 

detektörler doğrultusunda iki gruba ayrılır. ġimdi sizinle bir oyun oynayacağız.   
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OluĢturduğumuz Detektörle en çok gazoz kapağını toplayan grup birinci olur. 

Daha sonra çocukların topladıkları gazoz kapakları çevre boyları aynı Ģekilde olan 

dikdörtgen ve kare levhalar yerleĢtirmeleri istenir. Sizce elimde bulunan dikdörtgen ve 

kare levhanın alabileceği gazoz kapağı aynı mıdır? Yoksa dikdörtgen levha da mı çok 

gazoz kapağı alabilir? Çocuklar gazoz kapaklarını yerleĢtirirler. Peki, neden levhaların 

Ģekilleri farklı olmasına rağmen aldıkları gazoz kapağı aynı oluyor? 

Materyaller: mıknatıs, çubuk, gazoz kapakları 

Kavramlar: metal iletken   

Sözcükler: detektör, mıknatıs 

Bilimsel Süreç Becerileri: Gözlem Yapma, ĠletiĢim/Verileri Kaydetme, Tahmin Etme, 

Sonuç Çıkarma. 

DEĞERLENDĠRME:  

Mıknatıstaki ne gibi etmenler nesneleri çekiyor olabilir?  

Mıknatısı kullanarak nasıl nesneleri hareket ettirebiliyoruz? 

Mıknatısın büyüklüğü nesneleri hareket ettirmenize nasıl katkısı olabiliyor?  

Mıknatıs neden metalleri çeker? 

Mıknatıs neden tahta ve pamuğu çekmedi? 

Mıknatısla detektör yaparken zorlandınız mı? 

Oyunun oynarken yaptınız detektörle gazoz kapakları toplamak nasıl bir duygu? 
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ETKĠNLĠK 6 

Etkinlik Adı: Ağaçlarımızı ölçelim 

Etkinlik Türü: BütünleĢtirilmiĢ Fen ve Oyun Etkinliği 

YaĢ Grubu: 48-66 aylık 

Kazanım ve Göstergeler 

BiliĢsel GeliĢim 

Kazanım 1. Nesne/Durum/Olaya dikkatini 

verir. 

Göstergeler: Dikkat edilmesi gereken 

nesne/durum/olaya odaklanır. Dikkatini 

çeken nesne/durum/olayı ayrıntılarıyla 

açıklar. 

Kazanım 3: Algıladıklarını hatırlar. 

Göstergeleri: Nesne/durum/olayı bir süre 

sonra yeniden söyler. Hatırladıklarını yeni 

durumlarda kullanır. Eksilen ya da eklenen 

nesneyi söyler. 

 

Dil GeliĢimi 

Kazanım 7: Dinledikleri/izlediklerinin 

anlamını kavrar. 

 

Göstergeleri: Sözel yönergeleri yerine 

getirir. 

 

Öğrenme Süreci  

Çocuklar bahçeye çıkartılır. Bugün sizinle ağaçları inceleyeceğiz denir.  Çocuklar 

ikiĢerli grup olurlar. Her çocuğa bir ağaç verilir. Çocuklar ağacın kabuklarını,  

yapraklarını, Ģekillerini incelerler.  Ağaçların geniĢliklerini ölçmek istesek ne ile 

ölçeriz? Biz kendi geniĢliğimizi nasıl ölçeriz? Sizce ağaçların geniĢliklerini ölçmek ne 

iĢe yarar? Ġnsanların geniĢliklerini ölçmek ne iĢe yarar? Çocuklara ağaçların enlerini 

ölçmek için ip ve metre verilir. Sizce hangisiyle ölçmek daha kolay olur. Denir. Her 

grup ağacının geniĢliklerinin ölçerler. Ölçülen ağaç geniĢlikleriyle grafik oluĢtursak 

nasıl bir grafik oluĢtururuz. Çocuklardan gelen cevaplar üzerine ağaç geniĢlik grafikleri 

oluĢturulur. Sonra en geniĢ ağaç ve en dar ağaç tespit edilir. Gözlemlediğiniz kadarıyla 

sizce ağaçların geniĢliklerinin nedeni ne olabilir? Sonra çocuklarla haydi sizinle bir 

oyun oynayalım denir. Tespit ettiğimiz geniĢliği;  en geniĢ ve en dar ağaç arasında oyun 

oynayacağız. Öğretmen en dar dediğinde en dar ağaca gidilir en geniĢ dediğinde ise en 

geniĢ ağaca gidilir. Tüm çocuklardan tek çocuk kalasıya kadar oyun devam edilir.  
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Oyunu kazanan çocuk alkıĢlanır. 

Materyaller: ipler, metre, grafik oluĢturmak için resim kâğıtları, not defteri 

Kavramlar: geniĢ-dar  

Sözcükler: botanik  

Bilimsel Süreç Becerileri: Gözlem Yapma, Ölçme, ĠletiĢim/Verileri Kaydetme, Tahmin 

Etme, Sonuç Çıkarma. 

DEĞERLENDĠRME:  

Ağaçların geniĢliklerini ölçmek istesek ne ile ölçeriz?  

Biz kendi geniĢliğimizi nasıl ölçeriz?  

Sizce ağaçların geniĢliklerini ölçmek ne iĢe yarar? 

 Ġnsanların geniĢliklerini ölçmek ne iĢe yarar? 

 

Etkinlik Kaynakları 

Sarı G.(2004) Eğlenceli etkinlikler, Ġstanbul: Morpa yayıncılık 

Sezgin B.(2008). Oyun drama tiyatro etkinlikleri müfredat çalıĢması, Ġstanbul: Doğa 

koleji yayınları 

Darıca N.(2004). Etkinlik dünyası, Ġstanbul: Morpa Kültür Yayıncılık 
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Ek 2. Etkinlik Fotoğrafları 
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Ek 3. Ġzin Belgesi 
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ÖZGEÇMĠġ 

Ġclal Makbule TOPRAKKAYA 

Ġclal Makbule Toprakkaya 1990 yılında Ġstanbul‟da doğdu. Ġlkokulu EczacıbaĢı 

ilköğretim ve Mahmut ġevket PaĢa Ġlköğretim okulunda okudu. Ortaokulu Barbaros 

ilköğretim Okulunda, Lise öğrenimi Konya ĠMKB Zübeyde Hanım Anadolu Kız 

Meslek Lisesi çocuk geliĢimi bölümünde okudu.  Dokuz Eylül Üniversitesi okul öncesi 

öğretmenliği bölümünden 2012 yılında mezun oldu. Üniversite yıllarında Açev Drama 

YarıĢmasında Oyun, Drama ve Performans Etkinlikleri kitabında etkinlikleri 

yayınlanmıĢtır. 1. Ilgın Ulusal Sempozyumuna Bildiri göndermiĢ ve kabul görmüĢtür. 

MEB Bakanlığa Bağlı Itec Projesi Kapsamında 2014 yılında okul öncesi alanına 

uygulanmıĢtır. Okan Üniversitesi Okan Öncesi Öğretmenliği Programında tezli yüksek 

lisans öğrenimine 2013 yılında baĢladı. Halen resmi bir kurumda Okul Öncesi 

Öğretmeni olarak görev yapmaktadır. 

 

 




